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Tunduv maastikuvõit Belgorodi juures

Alates 5. juulist on hüvitatud 1227 Nõukogude spomusmaslnat. Tulistati alla 119 boliavike
lennukit. Allveelaevad uputasid 51.000 brt taevaruumi. Ilus briti terrorlrUnnak Bochumile

änglo-ameeriklaste rünnak Sitsiiliale algas
Juhi Peakorrterfst, 10. 7.
Sõjajõudude Ülemjuhatus teatab:
BeigorodTOreli suures lahingus saavutasid maaväe ja relva-SS üksused uut

rünnakuedu vaenlase uuesti kohale toodud jõudude vihases vastupanus. Samal
ajal kui kui põhja pool Belgorodi saavutati tunduv maast ikuvõit, arenesid
Kuna pool Oreli ägedad kahurväe väitlused. Alates 5. juulist on lahinguväljal
liikumatuks tunnistatud ja vallutatud soomusmasinate koguarv tõusnud 1227-le.

õhujõud toetasid / tugevate-üksustega maaväe võitlusi. Hävitnslendurid ja
õhujõudude Õhutõrje tulistasid eile alla 119 Nõukogude lennukit.

10. juuli,fifil alustas vaenlane, tugevate mere- ja õhujõudude toetusel ränna
kut Sitsiiliale. Ta sattus otsekohe ägedale tõrjele maal ja õhus. Võitlused
kestavad.

" Briti pommitajad rändasid ntqädu nud 661 lääne-Saiksam na piirkonda. Ela
mukvartaalides. eriti Bochumi linnas tekkis elamukahjustusi ja tulikahjusid.
Seni on kindlaks tehtud 11 vaenlase pommitaja allatülistaihinc. 2 järgmist
vaenlase lennukit tulistati alla vallutatud läänealade ja Atlandi kohal.

Merejõudude, kaubalaevade õhutõrj (kahurite ja mereväe-õhutõrje poolt tulis
tati I.—lo. juulini alla 21 vaenlase lennukit.

Saksa allveelaevad ründasid jällegi tugevasti julgestatud konvoisid. Nad
uputasid visades võitlustes Brasiilia ranniku ees ja Vahemeres kokku 8 laeva,
51.000 brt.

Berliinist, 10. 7. Kiina Beigo
rod-Opeli ruumis rasked võitlused jät
kuvad, kusjuures saavutati suuri maa
alal isi võite, piirdus võitlus Kubani sil
lapeal vastastikuse luure- ja lõögiük
suste tegevusega. 8. juulil tõrjuti
Kurka lõigus ja Krõmskajaat edela
pool mitu Nõukogude rünnakut osali
selt vasturünnakutega vaenlasele kao
tusrikkalt tagasi. Krõmskajast kirde
pool põrkas saksa luureüritus tugevale
vaenlase vastupanule, mille aga grena
derid otsustaval • rünnakul purustasid.
Bolshevikud kaotasid 150 surnut ja 59
vangi* ning suurel arvul relvi.

Tugevad Nõukogude iöõgiüksused,
fees ööl vastu 8. juulit tugeva kahuri-'
tuie toetusel katsusid saksa rindest lä
bi murda Novorossiiski ruumis, tõrjuti
edukalt tagasi. Kubani laguunide piir
kõnnis uputasid saksa toetuspunkti
meeskonnad 6 Nõukogude paati koos
meeskondadega, kes katsusid rünnata
meie võitluspositsioone.

Musta mere rannikul tõrjus kahur
vägi Anapa juures mitme vaenlase paa
di rünnaku tagasi Kiired pommilen-

nukid ründasid pommide ja pardarelva
dega paatide koondisi Temrjukist põh
ja pool ja Novorossiiski maablimispeal.

Idarinde kesklõigus teostasid bolshe
vikud Sushinitshist edela pool pärast
kahurväe ettevalmistust kaks rünnakut
saksa peavõitlusliinile, löödi aga gre
naderide poolt tagasi. Velishist ida
pool õnnestus ühel saksa lõõgiüksusel
sisse tungida vaenlase positsioonidesse
ja purustada mitu Nõukogude võitlus
ja vaatluspunkti.

Velikije Lükist edela pool ajasid
meie sõdurid nurja ühe vaenlase luure
ürituse. Boliihevikud olid sunnitud oma
lähtepositsioonidesse tagasi tõmbuma,
kusjuures nad kaotasid 20 surnut.
Raudteeliinid ja Neeva sillad Sehlüs
selburgi ruumis olid uuesti maakahur
väe tule all.

Vihastes võitlustes, mis tekkisid Bel
gorod! ruumis saksa vasturünnakutel
Nõukogude ofensiivi vastu, rakendasid
bolshevikud DNB teatel rindega rööbiti
kulgeval raudteeliinil võitlusse 2 rasket
tankiüksust. Need tankiüksused muu
deti lühikese ajavahemiku jooksul !ä-

hfluurelennukite, maaväe- ja õhujõu
dude üksuste eeskujuliku koostööga
põlevateks rusuhunnikuteks.

Sellest võitlusest võtsid edukalt
osa ka saksa tiiger-tankid. ühte van
gilaagrisse rinde lähimas naabruses
toodi suur arv ülejooksikuid, kelle hul
gas leidus ka hulk sundkorras värvatud
naisi, kes pidid võitlema relvaga rin
del. Juba mõnj tund hiljem avaldas
suur osa ülejooksikuist vabatahtlikult
soovi tööleminekuks Saksamaale ja ak
tiivseks võitluseks bolshevismi vastu.

Berliinist, 10. 7. Pärast seda,
kui enamlased uuel lisavägesid, nende
hulgas mitu soomuskoipust, kohale
oltd toonud, puhkesid Belgorod—Oreli
ruumis 8. juulil uuesti raskeimad võit.
lused, mis üha enam arenesid suure,
ulatuslikuks materJaUlahinguke. Mõle
mad pooled paiskasid võitlusse tuge
vaid jõude, enne kõike suure hulga
tanke ja raskerelvi. Suurtükiväe tuli
,muutus Uliägedaks.

Võitlusruum lõuna pool Oreli on lai.
neline, väikeste kõrgendikkudega Ja
metsatihnikutega tasandik, mis nii.
hästi ründajale kui ka kaitsjale pakub
soodsaid lähte, ja tõrjepositsioone.
Hulk kilomeetreid on saksa väed vii
maseil päevil tunginud sellesse rutuni
ja vallutanud suure hulga valitsevaid
küngaste ahelikke .

Enamlaste rünnakud 8. juuli hom
mikul nurjusid siin tegutsevate tanki,
grenaderide tõrje tõttu sruurte kaotus,
tega vaenlasele.

Ka teistes rindelõikudes löödi enam
lased tunduvate kaotustega tagasi,

Üht väikese asula pärast raudtee
läheduses lõuna pool Oreli arenesid
päeva jooksul vihased võitlused. Enam
lased alustasid siin 20 rasketaaiki toe

tusel vasturünnakut, mis samuti kao.
tusrikkalt kokku varises. Üks saksa
soomuskorpus, mis pärast läbimurret
kolmest tugevamini väljaehitatud
vaenlase positsioonist tõrjus hulga
vaenlase vasturünnakuid, on lAvila
nud kokku 157 vaenlase tanki. Hävi.
talud Nõukogude tankide koguarv on
vaheajal tõusnud kaugelt üle 1100.

limade halvenemine piiras teataval
n lai õhujõudude tegevust 8. juuli
P i lõunal, kuna, ennelõunal tugevad
pommi ja' Bööstleimuklte esk aadrid
mõjuvalt olid toetanud maaväe võit. i
lusi. 117 lennuki hävitamisega tõuseb !
saksa hävituslennukite ja õhutõrje «
poolt allatulistatud Nõukogude, lennu- i

kite arv 947-ni. * <

Üksikasju saksa allveelaevade
edust Brasiilia rannikul

Be rlit n t at, 10. ?. Sõjajõudude
teates avaldatud 8 laeva uputamise
kohta kogumahuga 51.000 brt teatab
Sõjajõudude Ülemjuhatus veel Arg.
misi üksikasju:

„Grupp saksa allveelaevu märkas
Brasiilia ranniku ees korvetttde Ja lein.
nukltega tugevasti kaitstud konvoid
ja ründas seda hommikutundidel lõö
gtvõimsalt. Vaenlane oli võtnud tar.
vitusele kõik vastuabinõud, et kaitsta
end võimalikkude rünnakute vastu.
Arvukad lennukid tiirlesid konvoi ko
hal ja selle naaJbruses, et allveelaeva
märkamisel alarmeerida julgestusük.

Meie allveelaevad opereerisid aga
niivõrd osavalt, et neil õnnestus mär
kamatult läheneda rttnnakupositstoo.
niie. Hommlkuhämajruses asusid nad
hoogsalt rünnakule ja saavutasid mõne
tunni jooksul silmapaistvat edu.

Kõhn kaubalaeva, 1 taatMaev ja 1
laskemoonalaev vajusid torpeedodest
taba tuina sügavusse. 2 laeval, nimelt
ühel kauba, ja ühel laskemoonalaeval,
puhkesid pärast torpeedotabaniusl suu.
Red tulikarhjud, millest võib järeldada,
et need olid täis laaditud laskemoo
naga. Laskemoonalaev vajus pärast
mitut plahvatust väga kiiresti. Sa
muti vajus kiiresti' ka tanklaev. Ar.
vestades laevade vähesust sellel laeva,
liinil, Mis on põhjustatud: arvukatest
tanklaevade kaotustest, on selle laeva
uppumine vaenlasele tunduvaks löft

iNende aurikute uputamisega saavu.
tasid jälle silmapaistvat edu meie ui.
jad ja visalt võitlevad allveelaevade
meeskonnad, kelle rünnatavaim jällegi
markantselt avaldub edus konvoi vas.
tu Brasiilia rannikul, kodumaast kau
gel asuvas operatsioonipiirkonnas.

Inglismaal arutatakse õhurünnakute üle
Stflkholmist, 10. 7. Londoni aja.

leht „D all y Mall" on pärinud selts,
mett Inglise poliitikaelu Juhtivalt tege.
laselt nende arvamist Saksamaa vastu
teostatud õhurttnnakute kohta. Kõik
seltse isikut jõuavad ühisele otsusele,
et Bhurtinnakutega, nagu neid praegu
teostatakse, ei tabata saksa rahva mo
raali ega ka Saksamaa sõjapotent.
siaali. Sellest hoolimata tuleb neid
võitlust jätkata, sest sel viisil saab
Saksamaad vähemalt nõrgestada, tal
gi ei ole võimalik teda Sellega tõsiselt
tabada.

Küsitletavad on sir Eric Phipps, en.
dlne Inglise saadik Pariisis, lord Wan.
slttajrt, ajakirjanikud Tuchy ja Ward
Brlce, parlamendisaadikud Gammans,
Douglas Rood Ja QuenMn Mallory.
Oma artiklis seletab leht: ~Leiduvat
  üksikuid Isikuid, kes kahetsevad saksa
kultuurivarade hävitamist ja arvavad,
et Lüübeki raekoda ja teised saksa
kultuurilised1 mälestusmärgid ei vääri
inglise sõdurite elu,"

„Daily Mall" vaidleb vastu neile sei
sukohtadele ja rõhutab, et inglise rah
va enamus pooldab terrorlrünnataid.

Itaalia allveelaevade ülemjuhataja Saksas
Berliinist, 10. 7. Viitseadmiral

Legnani, itaalia allveelaevade ülemju
hataja, viibis koos oma staabi 
ridega saksa sõjalaevastiku külalisena
lühikest aega Saksamaal.

Olles külastanud mitmesuguseid sak
sa allveelaevade toetuspunkte, võeti ta
vastu saksa sõjalaevastiku ülemjuha-

taja suuradmiral Dõnitzi poolt, kellega
tal oli üksikasjaline läbirääkimine ti
,heda koostöö kohta allveelaevade sõjas.

Läbirääkimistel, mis toimusid siira
ja südamliku kamraadluse vaimus,
ilmnes täielik üksmeel mõlemapoolse
tes seisukohtades.

Bosele "juhi" tiitel
Toki ost., 10. 7. Domei teatel

saab SuWhas Chandra Bose endale In
dia sõltumatuse liiga juhina tiitli
.jiethaji", s. o. juht. India sõltumatuse
eest võitlejate iahinguhüüdeks on ~Jai
Hind", see tähendab „Võit Indiale".

Kindral Carmona 17 aastat Por
tugali riigijuhiks

Lissabonist, 9.7.- Portugali
ajakirjandus meenutab, et täna 17
rasta eest —9. juulil 1926 võttis

kindral iile Portugali riigi
juhtimise, millega lõppes alatiste ra
hutuste ja eb kindluse ajajärk.

Ajaleht TMario de Noticia." kirju
tab: Portugali rahvas näeb kindral
CTmona imetlusväärsetes võimetes
tema prestiizht tugevuses ja tema
suures Isamaa.armastuses parimrt ta
gatist kõrgeima riigijuhtimise vilja
krie stabiliseerimisele.

~Dia.rio da Manha4' toonitab, et
kindral Carmona suureks teeneks on,
et-ta kutsus Coimbrn ülikoolist raha
ministeeriumi Salazati. kes on täna
päeva Portugali revolutsiooni juhiks.

Itaalia sõjateade
Koomast, 10. 7. Itaalia laupäe

vane sõjateade. Sõjajõudude peakorter
teatab:

Möödunud 661 alustas vaenlane tuge
vate mere- ja õhujõudude toetusel ja
langevarjurite üksuste maandumisega
rünnakut Sitsiiliale.

Telje võitlusüksused osutasid vaenla
se_ aktsioonile otsustanud vastupanu.
Võitlused kestavad piki saare kagu
rannikut. Rünnakutel, mida vaenlase
õhujõud eilse päev jooksul sooritasid
Sitsiilia asulatele, tulistas itaalia ja
saksa maapealne õhutõrje alla 22 len
nukit, nendest 15 Porto Empedocle ko
hal. Järgmised 11 vaenlase lennukit
tulistati alla saksa hävituslendurile

Tuneesia vetes rünnati itaalia torpee
dolentiukite poolt kolme vaenlase kau
balaeva kogumahuga 29.000 brt ja vi
gastati raskesti. ,

Soome sõjateade
Helsingist, 10. 7. Soome 10.

juuli sõjateate* järgi toimus maarinne
tel ainult luuretegevust ja tulistamist.

USA kaotas Rendova juures 159
lennukit

T o k i o st, 10, 7. Võitluste algusest
saadik Rendova saarel kaotas vaenlane
arvukate ägedate õhuvõitluste jooksul
kogusummas 159 lennukit. Eriti viha
sed olid õhuvõitlused võitluslõigus jaa
panlaste poolt okupeeritud Munda ja
Robiana saare vahel, millel ameerikla
sed maandusid ja mis asuvad teinetei
sest ainult 3 miilL kaugusel. Ameerik
lased kaotasid siinjuures mitte ainult
arvukalt lennukeid, vaid ka mitusada
meest langenutena.

Jaapanlased hävitasid 10 kuuga
2673 lennukit

Toki ost, 10. 7. Tokio ajaleht
.Jomiuri" teatab jaapani õhujõudude

Keiserliku peakorteri teadete põhjal
tulistati Jaapani õhujõudude poolt alla
' või purustati maapinnal 31. .«upMifct'
1942. a. kuni 9. juulini 1943. a. Vaikse
ookeani lõunaosa kohal kogusummas
2673 vaenlase masinat. Neist tulistati
jaapani hävitajate poolt alla 2368 ma
sinat, kuna ülejäänud lennukid purus
tati maapinnal.

Vinnitsa mõrva üksikasju

Vinnit s a s t, 10. 7. Vinnitsasse
sõitnud DNB erikirjasaatja teatab
üksikasju juutide roima kohta Vinnit-

NKVD oskab oma roima tüüpilise
juutliku rafineeritusega maskeerida.
Maa-ala, kus mõrvad sooritati, oli
ümbritsetud kõrge taraga. Valveks ka
sutati isegi kaht koera, kes põgenemi
se korral ässitati vangide kannule.
Ohvrite vangistamiskäsul seisab lause:
..Pagendatud kaugetele maadele ilma
kirjavahetuse õiguseta".

See formuleering võttis omastelt
võimaluse igasogtffle jwordiuse Alusta
miseks vangistatute kohta. Seda ko
hutavam oli neile hirmsa tõsiasja pal
jastamine. Lootsid nad ju omakseid
veel kord näha saada.

Arstliku juurdluse tulemus. Hauas
nr. 1 leidus 102 laipa, kellest 41 on

läbi uuritud. Enamus laipadest oH
riietatud, käed nooriga seotud selja ta
ha, enamasti muumiataolises seisukor
ras. Mõningal juhtumil on lagunemine
jõudnud nii kaugele, et jäsemed või
pea on eraldunud kehast. Juuksed rai
enamasti säilinud. Kuklas on tavaliselt
teise ja kolmanda kaelalüli kohal kuu
liauk 0,6 sm läbimõõduga.

Välisel uurimisel tehti kindlaks: 1)
surm järgnes pikliku aju vigastamise
tagajärjel, 2) kuul on läinud sisse kuk
last, 3) suitsusäilmete tagajärjel kuuli
kanalis võib oletada, et tulistamine toi
mus lähedalt, 4) haavakanali kuuna
järgi toimus lask kuklasse, kui vangis
tatud tõenäoliselt põlvitasid kummar
gil peaga, 5) arvestades knulikanali
suurust ja vormitute tinakuulide kuju,
tuleb oletada, et tnõrvarelv oli väikese
kaliibriline, tõenäoliselt püstol.

Mägihiitid Jäämere frondil asuvad uue rünnaku lähtekohtadele

Võitlus kompromissideta lõpuni!

Saksa vaimne eliit oli Heidelbergis koos. Austati riigiminister dr. Goebbeisir, kes 20 a. eest promoveerus Heidelbergis

Heidelbergist, 10. 7. Heidel
bergi ülikool, mis on üheks vanimaks
Saksamaal; oli neil päevil mitte ainult
kõigi sakslaste, vaid ka tähelepaneliku
välismaa huviobjektiks. Siia olid täht
saks ühiseks tööks kogunenud saksa
juhtivad teadlased ja uurijad ning saksa
akadeemiate nimekad liikmed. Nad esin
dasid ühtlasi kogu Saksamaa vaimset
eliiti, kes võitlevate sõdurite, relvastus
tööliste ja toitlustamise eest hoolitsevate
põllumeeste kõrval seisab totaalse sõja
esirindel.

Veel kord tõendati siin paindumatut
tahet jätkata võitlust kompromissideta
lõpuni, juba väliselt pakkus see koos
viibimine ulatusliku rahvusliku manifes
tatsiooni pilti.

Saksa vaim on ärganud! Üliõpilas
noorus marsib vana auväärse Neckari
linnas. Teadlased ja uurijad Saksamaa
kõigist osadest olid kogunenud siia koos
teaduslike instituutide presidentide,
peaaegu kõigi ülikoolide rektorite ja
Saksa suuremate ülikoolide üliõpilas
konna juhtidega, et võtta vastu parool
oleviku ja tuleviku ülesandeks.

Rüütliristi kandvad ja raskelt haäva
tud üliõpilased kehastasid ilmekalt saksa
akadeemilise nooruse panusevalmidust
võitluses, mida peetakse Saksamaa
uuestisünni ja edasikestuse eest.

Neljapäeva õhtul toimus ajakirjanike
esindajaile vastuvõtt, kus gauleiter
Scheel seletas suurtes joontes selle
kokkutuleku mõtet, meenutades seejuu
res, et just Heidelberg oli see koht,
kust rahvussotsialistlik üliõpilasliiku
mine sai oma alguse.

Reede ennelõunal toimus ametliku
algusena ülikooli senatisaalis Heidel
bergi ülikooli rektori, riigiminister prof.
dr. Schmitthenneri poolt korraldatud
vastuvõtt aukülalistele eesotsas riigi-

ministrite dr. Goebbeisi ja dr. Rustiga
ning riigi üliõpilasjutu dr. Scheeliga.

Vastuvõtuga oli seotud riigiminister
dr. Goebbeisi austamine, kgs umbes 20
aastat tagasi lõpetas   siin oma stuudi
umi ja siin ka promoveerus. Seoses
nende õppeaastatega kirjeldas Heidel
bergi ülikooli rektor prof. dr. Schmitt
henner saksa teaduse üldisi ülesandeid.
Sellele järgnevalt andis ta riigiminister
dr. Goebbelsile üle uuendatud doktori
diplomi, mille algteksti luges ette

Heidelbergi ülikooli filosoofiateadus
konna dekaan, tuntud Ülem-Reini rah
vateaduse-professor dr, Eugen Fehrle.
ühtlasi anti riigiministrile mälestuskin
gitusena üle gravüür Vana-Heidelbergi
vaatega.

Pärastlõunal toimus Heidelbergi üli
koolipäevade kõrgpunktina ja ühtlasi
lõpuna suur aktus, kus kõnelesid riiklik
üliõpilasjuht dr. Scheel ja riigiminister
dr. Qoebbels.

Rumeenia münipanija sõidwvalmis ühes Musti mere sadamas

Riigiminister dr. Goebbels kõneles Heidelbergis

Uurijate ja teadlaste, tehnikute ja leidurite tööl on erakordne
osatähtsus lõppvõidu saavutamises

Heidelbergist, 10. 7. Riigimi
nister dr. Goebbels pöördus Heidelbergi
ülikõoli kvoorumil pikema kõnega Sak
samaa vaimse eliidi poole, kusjuures ta
määratles ja hindas neid kõrgeid üles
andeid, mida ftieie vaimutöölistel tuleb
täita Saksamaa saatusvõitluses. Ümbrit
setuna meie teadusliku elu silmapaistva
matest esindajatest, väljendas ta seda
sügavat sidet, mis ühendab rahvussot
sialistlikust revolutsioonist „tikkinud
noort Saksamaad meie vanade ja au
väärsete vaimse elu keskustega.

Tõmmates kindlad piirjooned tõe
lise teadusliku ja vaimse töö ning
steriilse intellektualismi degene
ratsiooninähtuste vahel, tunnustas
minister Saksa ülikoolide aukohta
riigi elus.

Nagu dr. Goebbels ütles, tahab ta oma
kõnega kõrvaldada rea eksimusi ja eel
arvamusi, mis raskendavad vaimselt
loova inimese piiramatut kaastööd aja
suurte ülesannete täitmisel.

Missiooni kohta, mida rahvussotsialis
mil tuleb täita, seletas dr. Goebbels:
„Siin tuleb teravalt vahet teha rahvus
sotsialismi ajast tingitud ülesannete ja
tema ajalooliste ülesannete vahel. Kõi
ke muud võib temas ära jätta, kuid see
tõsiasi jääb püsima, et rahvussotsfalism
kiskus maha barjääri, mis lahutas rah
vast tema enese missiooni teostamisest,
ja sellega teostus , meie poliitilise elu
uuestisünd. Mis aga vareni oli ainult
odav lööksõna, sai niiiief tõsiasjaks:
tee oli vaba tublidele. Meie, sakslased,
ei saanud mitte võrdseks õigustelt ja
kohustustelt, küll aga võimalustelt.

Sügavalt sümboolne on asjaolu, ei
selle Flandria küla nimi, kus 1914.
a. novembris saksa üliõpilased tor-

masid „Saksamaa"-lauluga huultel
vaenlase kuulirahesse, tõendades
seega, et on veel midagi kõrgemat
kui haridus nimelt julgus,

et see nimi sai pealkirjaks teosele, mille
ainsaks eesmärgiks oli avada tee hari
duse omandamiseks.

Saksamaa vajab oma kõrge teadusli
ku, kunsti- ja poliitilise elu juhtkonna
kõrval keskmist juhtkonnakihti, mis on
kitiks rahvuslikus elus üldse. Meie rah
vas omab rohkem loomupäraseid juhi
võimeid, kui meie aimame. Me peame
need ainult avastama ja otstarbekalt
rakendama. Ka vaimse elu juured asu
vad rahvas. Rahvas on allikaks, kust
me ammutame kogu oma jõu.

Suure ja väikese vaimse töö suhtes
võib tunda ainult suurimat austust.
Sellele võlgneb rahvas tänu suure osa
oma praeguse tsiviliseeritud eluvormi
eest, oma majandusliku olemasolu ja
sotsiaalse elu alusmüüride eest.. See
vaimsete pioneeride töö ei olg ei üleliig
ne ega ka niisugune, milleta läbi saaks.
See teeb meie Saksa ülikoolid ja tea
duslikud instituudid maailmakuulsateks
inimvaimu haridus- ja kasvatuskeskus
teks. Siin töötavad uurijad ja mõtlejad
sõduritena oma Ülesannete kallal.

Ka ülikoolis toimus revolutsioon.
See lõi õppivale noorsoole uued si
demed mitte ainult rahvaga, vaid
ka teadusega. See heitis sealjuures
palju üle parda.

Agu ärgu seepärast öeldagu, et sellega
on akadeemilise elu romantika täieli
kult kadunud, Igal ajastul on'oma ro
mantika , see tähendab, oina poeeti
line kujutlus elust. Meie arg nn ainult
karmim eelmisest, kuid romantiline nn
see nagu toogi. Kõmisevad mootorid,

õhuruumi vallutavad tehnilised leiutised,
grandioossed tööstuslikud loomingud on
meie romantika riik. Siin on teadlaste
ja uurijate tööpõld. Siin omandab ta ka
kogu rahva austuse ja imetluse, mis
kuulub õigusega temale. See sõda ins
tituutides ja laboratooriumides ei oie
mingiks kõrvaltandreks. See on väga
sageli otsustava tähtsusega võiduks.
Pärast sõda tänab rahvas oma tehni
kuid, leidureid ja uurijaid põlvili, kui
ta kuuleb, missugust osatähtsust oma
sid nad võidus.

Dr. Ooebbels meenutas seepeale aka
deemilisele noorusele sellest tulevnevaid
kohustusi ja nentis nende ülesannete

„Siin peitub teie uue elu romantikd,
siin kasvab ka meie ajastu uus
haridusideaal: karm, spartalik,
eemal igast võltsist ja magusast
romantikast, suunatud sellele, et
teha heaks meie ajaloolisi eksimusi
ja püstitada saksa rahva suurriik,
vaba kõigist köidikuist ja pühenda
tud ainult omn rahva elule ja tule
vikule.r

~Vaikne Saksamaa," lõpetas dr. Goeb
bels oma kõne, „ei taha praegu langeda
unistustesse ja fantaseeringutesse, vaid
teenida targalt ja sihikindlalt suure aja
reaalseid ülesandeid kogu tundejõuga
ja väsimatult võitleva uurimisvaimuga.
Siis võih Friedrich Nietzsche sõna
..Zarathustrast". kunagi hüütud gene
ratsioonile, kes ei omanud selleks vä
himatki arusaamis' leida täitumist meie
ajastus: „Nüiid peab kõige leebem
sinus muutuma rangeimaks. Kes end
alati on palju säästnud, see haigestub
lõpuks oma paljus säästmises. Kiidetud
olgu, mis teeb tugevaks!"

vajama tagavat haAvu&Qikka
ä&ahdusb, ü&Csb nvõJbbwJuUC, üdist fce

gutsemüt ja taAet, mis au kantud Msöt
aütsasb HÜnetajafb eaStC KaAm&b



Pilt raskete võitluste keerises seisvast linnast

NOVOROSSIISK KUBANI SILLAPEA TUGISAMMAS

Esiteks tuiskas karmi võitluse põrgu
üle Novorcssiiski. Hiigeljõud -vapus
tasid maju, sonktsid tänavaid ja män
gisid suurte kiviiahmakatega. Teras
ja raudkolossid ragistasid üles silluti
se ja lõid tormates tuhandeid haavu.
Kõrgel õhus mürises ja kohises hävita
valt, kuni kõu kadus järsult tõusvate
mägestikkude vahel ja kaugel Musta

-mere kohal.
Mis teab sõdur idalinnade saatusest?

Tal on nende kohta oma hinnang. Te
ma mõõdupuuks on tema panuse kar
mus. Seepärast on Novorossiisk kar
mide võitluste hinnana vajunud sõduri
teadvusse. Seejuures on viimasele üks
kõik, kas tsaari väed 1912 kolmandas
Vene-Türgi sõjas lahesopp! peidetud
vana türgi kindluse Sudžuk-Kaleh val
lutasid ja täiesti hävitasid. Samuti ei
havita teda, tsaar Nikolai I 1835 rusu
dele ehitas uue Ii ima Novorossiiaki,
mille Krimmi sõjas inglise-prantsuse
laevastik raskelt pommitades jälle hävi
tas. Kuski on sõdur lugenud, et 18. juul,
1918 uputati Novorossiiski lahes vene
Musta mere laevastik, välja arvatud
laevad, mis olid sakslaste poole üle läi
nud. Kunagi on ta kuulnud, et Novo"-
rossiiskis oli tekkinud hiigel-reivatöõs
tus, et sadam oli suurimaks välisliik
lussadamaks Nõukogude Liidus, et ela
nikkond, tänu tööstusele ja suurtele
tsemenditehastele, mis andsid kolman
diku kogu Nõukogude tsemendi toodan
gust. lühima aja jooksul oli tõusnud
saja tuhande piirile.

Alates esimesist võitlusist ei ole sõ
jal ärm linna kohal veel vaibunud. Päe
vad ja õõd kumisevad granaatide plah
vatustest ja kuulide vingumisest. Vahe
tevahel vaibub lärm, siis paisub see
jällegi põrguks, raud, teras ja kivid
trummeldavad maapinnal, majaseinad
vajuvad laiali, puud langevad nagu
kirvehoopide all, tänavasillutis ja lub
ja ne pinnas avanevad. Vahel seguneb
Kaukasusest ja merelt puhuv torm
granaatide ulgumisse. Siig jällegi kohi
seb vihma. Vesi täidab augud, ühineb

-väikesteks ojadeks, mis voolavad punk
ritesse ja kraavidesse ja pehmendavad
maapinna sitkeks savi pudruks. Kui aga
mõni päev avaneb tume pilwafp hele
daks kevadiseks sinaks ja päike pühib
uduse halluse merelt, linnalt, mäestiku
teedelt ja metsadelt, laseb särada kõr
gustikkude lumistel harjadel Musta
mere kohal ja heidab rohelise loori üle
metsistunud aedade ning nõlvakute,
puudutavad mõtted ja tunded, vaadates
ärkavat elu, sõdurite surnuaia ümber
viimseid piire.

Lõunapoolseilt mägedelt vaadatuna
lamab sinakasroheline kitsas mere riba
päikesepaistes suure lahutava käena
linna põhja- ja lõunaosa vahel. Mõlemal
pool veerida, kaimüüride ja järsult
tõusvate nõlvakute vahele on surutud
majadeblokid, miile kitsus kaob alles
lär "'es avardudes üksikuiks onnideks ja
aedadeks. Kõrgustikult vaadatuna näib
linn peaaegu rahulikuna, piiratuna te
ravvalgetest lubjakivi mägedest, kün
gastest ja merest. *

Mis aga ülalt näivad roheliste aeda
dena, on soo ja üleujutatud aiamaa.
Purustatud pumbaseadmed nn muut
nud kõik väikeseks järvepinnaks, miil»
soodest ja lõikudest kostab konnade
õudset krooksumist. Pajuvõsud läigivao
kuldkollaselt, ja rohelistesse nurgakes
tesse on peitunud konnakapsaste liik.
Granaadid on rebinud puid mullapõu
est. need kõdunevad nüüd aeglaselt.

Ka kõrgustikult siimatud kord maja
rivides on pettepilt. Nõgistunud akna
ja ukseavad vahivad tardunult tühja
teed. Rusud koormavad rususid. täna
vad ja kõnniteed on külvatud klaasi
kildudega ja tühjade raamide kohale
on naelutatud kastikaasl. Suurtes ehi
tistes haigutab õudne tühjus. Traatide
puntrad ripuvad murdunud mastidel
Lapsevoodid rnostetuvad rohtunud ae
dades. Vana reklaami plekksildid ripu
vad lömmis kõverail seintel. Roosteta
nud ja üleskistud rööbaste kõrval lama
vad põlenud raudteevagunite rusud.
Seal,kus vanasti sõitsid kaide vahel lae
vad, tõusevad veest uppunud paadid.
Kõige selle kohal lasub aga tume paks
suits. See voogab nõgisest, põlenud ehi-

tisest rööpapaaride kõrval ja rullub
laisalt üle hävingupildi.

Tolmunud mõürijäämiste kõrval näib
kõik surnud olevat. Kuid siiski valitseb
siin elu. Varemetes ja keldrites konuta
vad veel inimesed, mõned arglikult pei
tunud tugevate kindlate müüride vahe
le, teised esialgu veel oma vanades kor
terites, kust neid seni ükski pommirahe
pole suutnud välja tõrjuda. Kas nad
alati seal on elanud, seda ei tea keegi.
Nad on ohustatud linnaosast kolinud
julgemasse linnajakku. Tühjadest ma
jadest on nad endale toonud kõik vaja
liku ja vegeteerivad nüüd lootuse ning
hirmu vahel. Mõnedele on kevad kinki
nud pisut elujulgust. Nad on koristanud
killud oma aedadest, kaevanud maa
pinna ümber ja korraldanud seda uueks
külviks. Mõned kükitavad aga päevad
ja õõd oma urgastes ja ootavad. Nii
nagu vana emakene meie keldripunkris,
kes hommikust õhtuni istub palveraa
matute taga ja kelle palvesosin õõsigi
tungib läbi suletud uste meie tuppa.
Seejuures peegeldub tema näos sama
lapselik-usklik naiivsus, mida kohtasi
me väikeses mürskudest rikutud kiri
kus vana purustatud turu kohal, kui
ükskord pühapäevahommikul 

bolahevisttiku terrori ajal tühi ja ma
hajäetud ehitis vaevalt suutis mahuta
da inimesi.

Suur turg, mille kohal nõlvakul asub
väike kirik, on rusudeväii. Kuid tänagi
peetakse, turgu, Fäev-päevalt, tihedalt
kokkusurutult väikeses kõrval-tänavas,
mida varjab kuulidest läbistatud ma
jade rivi. Turg algab vara hommikul,
kui mere ja mäeküngaste kohal ripub
sageli uduloor. Suure kokkusurutud
inimkera sumin meenutab mesilaste pe
reheitmist. Pikkades ridades, tihedalt
üksteise kõrval, konutavad mehed ja
naised tänaval. Nende vahel tunglevad
ostjad, naiste juures on ülekaalus pea
rättide määrdunult valge värv, milles
se vahetevahel seguneb mõningate
noorte vtütarlaste mütside terav kire
vus. Kaubad, alates roostetanud nõel
test kuni kirjude paberitarveteni, va
nad närud, harvad;toiduainetejäänused,
kahtlaselt värvitud marmelaadid ja ta -
me kopitanud tubakas, tuletavad meel
de Prantsusmaa sadamalinnade täitur
gusid. Ainult kõik on veel algelisem,
kopitanum, mustem. Kauplemise on va
hetamine ammugi kõrvale tõrjunud.
Kõik mõõdud ja väärtused on kaotanud
oma mõtte.

Õhtuhämaruses mööduvad grenade
rid. 25-meheline löögirühm, mitte enam.
Teraskiivrid ripuvad veel vööl, näod on
otsustunult ranged, kõik meeled pingul.
Mõne meetri järel vahetatakse väli
mütsid kiivritega ja haaratakse käsi
granaatide järele. Sest seal pime
dusest neelatuna lamavad Nõu-

Austraalia Inglismaa ja USA vahel

Kui Austraalia tööerakonna juht
Curtin oktoobris 1941 peaministri koha
üie võttis ja moodustas teist korda
Austraalia liiduriigi ajaloos tööerakon
na vai.t.-use, pidi ta teadlik olema, et
Faddeni konservatiivne valitsus, kes tu
gines ühinenud Austraalia ja põllu
meeste erakonnale, oli küll esindajate
kojas 36 häälega 33 vastu vähemusse
jäänud, kuid et tal senatis oli siiski
kindel enamus, ja et tööerakond oli see
tõttu sunnitud tõotama koos teiste era
kondadega. 1940. a. 24. septembri vali
mised and-id ühinenud Austraalia era
'«annale 2õ, põl lamees teie 15, tööera
konnale 28, radikaalidele 5 kohta, mil
lele lisandus üks sõltumatu. Alles järel
valimised ja parempoolsete erakondade
seatud kõneleja, millega viimased kao
tasid ühe hääle, nihutasid tasakaalu

nii, et Curtin võis esindajate kojas ar
vestada teatud enamust. Siinjuures oli
otsustav, et opositsiooni juht Fadden
oli talle sõjaolukorras taganud sisepo
liitilise relvarahu. Juba möödunud aas
ta aprillis loobus aga Fadden sellest
vaherahast ja alustas obstruktsiooni
pollitikat, mis kujunes eriti senatis va
litsust äärmiselt takistavaks.

Võitlus valitsuse ja opositsiooni va
hel muutus seega senati ja esindajate
koja vaheliseks konfliktiks, mis tõusis
haripunktile märtsis 1942 ühenduses
Austraalia finantsseadusega. Juba too
kord kõneldi parlamendi laialisaatmise
vajalikkusest, ja ainult asjaolu, et esin
dajate koja uusvaiimšsed ei olnud või
malikud enne käesoleva aasta juulit ja
et uusvalimised senatisse pidid toimu
ma tuleval aastal, takistas tookord ko
hest laialisaatmist. Opositsiooni obs
truktsioonipoliitika, mille tulemuseks
oli lõpmatu lehmakauplemine senati
ja esindajate koja vahel ja mis pidevalt
solvas liiduparlamendi au, ei omanud
ka opositsioonis eneses täit poolehoidu.
Kohe pärast parlamendi istungjärgu
lõppu käesoleva aasta aprillis eraldus
ühinenud Austraalia erakonnast 10 se
naatorist ja 7 esindate koja liikmest

koõsnev rühm ja nõudis valitsuse vas
tase võitluse süvendamist, mida nad
ilmselt ei suutnud teostada oma era
konna raamides. Rühma, kes nijnetae

end «rahvuslikuks teenistus rühmaks ,
juhtis endine peaminister Menries, kel
oii Austraalia poliitikute hulgas tihe
daim side Londoniga.

Kui Austraalia parlament piraat 2-
kuist puhkust - käesoleva nädala algul
talviseks istungperi oodiks kokku astus,
ilmnes kohe, et see rühm oli opositsi
oonis ülekaalu omandanud. Opositsioon
esitas umbusalduse avalduse, mille va
litsus ainult sõltumatu, saadiku abil.
nii siis ühehäälelise enamusega tagasi
lükkas. Tulemusena väitis Curtin, et tal
on võimatu antud parlamendiga edasi
valitseda, ja palus kindralkubemer
lord Gowrielt parlamendi laialisaat
mist. Rööbiti selle arenguga kulgeb
episood, mis võib valimisvõitlustel osu
tuda tähtsaks. Umbusalduse avalduse
käsitlemisel väitis töö- ja rahvateenis
tuse minister E. J. Ward, et nn. Bri s
bane-liini kaitsekavast, mille opositsi
oon valitsuses olles välja töötas, olevat
tööerakonna valitsuse ülevõtmise! puu
dunud väga tähtis dokument, millises
puudumises minister nähtavasti kavat
seb süüdistada opositsiooni. Kuigi pea
minister Curtin kohe vahele astus ja
seletas, et dokumente ei puuduvat, ei
rahunenud opositsioon enne. kui Curtin
lubas kokku kutsuda kuningliku uuri
miskomisjoni ja uurimise lõpuni mi
nister Ward'i ametist vabastada.

Kõik need sisepoliitilised, võitlused
näivad Kummalised ajal, mil Austraali
.ai,,Jaapagist fantast arvestades, peaks
tõepoolest olema tähtsamaid ülesan
deid. Inglisesõbraliku Menriesi esile
kerkimine näitab aga, et siin on tege
mist enam kui sisepoliitiliste küsimus
tega, Samal ajal, kui Jaapan Austraa
liat ähvardab, võitlevad Ühendriigid ja
Inglismaa vaikselt, kuid kangekaelselt
võimu pärast. Algul pidi Briti valitsus
nõrkuse tõttu Vaikses ookeanis andma
Ühendriikidele teatud õigused, mis ku
junesid juba enne sõja puhkemist Jaa
paniga _ tööerakonnas võimu ülevõtmi
seks. Nüüd tunneb Inglismaa end pä
rast USA raskeid kaotusi nähtavasti
küllalt tugevana, et oma õigusi pisut
enam rõhutada. Tulemuseks on valit
suskriis otsustavate uusvalimistega.
Peale selle on huvitav, et parempoolsed
erakonnad kavatsevad peaargumendina
tuleva!» valimisvõitlusis kasutada suu
rejoonelist sotsiaalkindlustusprogram

— vüte. mille nad ilmselt Church.'.-
lilt on õppinud. Menriesi rühma reakt
siooniline element, mis alguses ägedalt
sellele mõttele vastu hakkas, on arva
tavasti veendunud võtte väärtuses va
limiste huvides.

Bügetkahurid Atlandi valla kaitsevad
Euroopat vaenlase sissetungide vastu

Vaenlase tankitüübid praeguses sõjas

Saksa sõjaväe juhtkonnal on vallu
tatud tankide muuseum või ka vaen
lase lahingu ratsaväe koletiste ülikool.
Sõjamasinad, mis siin asuvad, on soo
ritanud esmaklassiliste inseneride ja
valitud ohvitseride juhtimisel katsed
oma liikuvuse suhtes maastikul, vastu
panus rünnakule ja oma rünnakuvõi
mes. Katsed toimuvad mägestikkudest
lõhestatud Kesk-Saksamaa metsamaa?
tikul. Tulemuseks on pikad uurimus
tabelid, mis sarnanevad teaduslikest la
boratooriumidest saabuvate aruannete
ga, ja esitised saksa , vasturelvade
konstruktoritele, niis antakse edasi
tanki tehastesse kahurimontaazhi-tõõs
tusse. Rindevõitlus kordub siin näilis
ces lahingutes viimsete intellektuaal
sete peensustega.

Juhtiv ohvitser püstitab siin teesi,
mida kõik kõrgemad komandoasutised
ei jaga, mis aga siiski väga huvitav
on: tank on rahvapsühholoogia tule-

PRANTSLASTE ALGELISED
TANKID

Prantsusmaa on ehitanud mõned koh
makad, kuid paksult soomustatud
..chariid", mis kehastavad defensiivõpe
tust ja olid mõeldud raudplokkideks.
mis muudaksid vägede kõrval tardunud
kaitse rinde veelgi tardunumaks. „Re
nauit". ja „Hothkiss"-tüübid mõjusid
kaudselt stagneerivait sõjalisele seisu
korrale. Prantsuse tankid ei saanud
hajuda ja sadu kilomeetreid valluta
des vastase lauskmaale tungida. Ena
masti moodustab nende meeskonna
kaks meest. Omavahe! ei saa nad ope
reerida mitmelülise kehana. Side tan
kide vahel on nii primitiivne, nagu se
da võimaldab pilk teraskongi kitsast
vaatepilust. Prantslastel on veel
..Dreadnought", ehitatud ideede koha
selt, mis valitses lühikest aega pärast
esimest maailmasõda, 72 tonni raske
koloss, mille pikkus jaguneb kolme
kun; nelja vaguni platvormile. 13-liik
melise meeskonnaga, kuid mille soomus
praeguste kahurite ees plekina pragu
neb. Veel 1940. a. oli Prantsusmaal
hääli, mis pooldasid selliste sõitvate
mandrilaevade juurdeehitamist. Saksa
sõdurid leidsid need 72-tonnilised hiig
lased ainult liikumatute raudteepakki
dena, mis olid alles lahingumaastikuie
ümber laadimata.

INGLISE RISTLEJAD-TANKID
Inglise tankide ristlejaklass läheneb

saksa asjatundjate otsuse järgi juba
enam ideaaltankile ja meie sõja prak
tikale. ülekanne mereväe-elemendist
ilmneb juba nimes. Tankidel on head
mootorid ja nad läbivad pikki maa-ala
sid. Nende soomuskatet on kiiruse ja

ulatuvuse kulul vähendatud. Nende
taktikaline tähtsus vastab torpeed"-
salga tegevusele ulgumerede mõõtma
tus kauguses ja nad on parimini sobi
vad samuti iseloomustav Inglise
koloniaalriigi kuumadele ja harvalt
asustatud aladele. Inglise tank on
Aafrika-tank, Tal on kitsas ketilaius.
Euroopas ei olnud ta tegevus ilmekas.
Euroopa-tank ei näi inglasele eriti
hästi sobivat.

USA HEA SEERIATOODANG
Nõukogude Liidus ütles see üies ja

jagas ühist saatust Põhja-Ameerika
tankiga, mida Nõukogude liitlased kui
gi kõrgelt ei hinnanud.' Siia kuulub
näiteks ..General Stuart", Põhja-Amee
rika luure- ja kaitse-tank, varustatud
5 kuulipildujaga, ia isegi ..General
Lee", kuigi viimasel on mootoriomadu
si, mis teda soovitavad. Kuid selb
piirjooned ei ole harmoonilised, ta silu
ett on veider ja kõrge. Sama arvus
tus ei ole aga kehtiv Põhja-Ameerika
tanki viimase arengu tulemuse 
„Sherman'i" kohta, mis on Põhja-
Ameerika laboratooriumide tippsaavu
tisi ja ühtlasi oma kilpkonntanuga.
mis tõuseb ühes tükis vanni ja torni
kohale, Põhja-Ameerika terasetööstuse
i.unnustamisväärseks tooteks. Esma
joones paistab silma seeriatoodang.
Põhja-Ameerika autotööstuse peaaegu
arrogantne kiiruse, sõidupehmuse ja
voolujoonelisuse nõue. Tai on pehmed

kummisaapad, s, o, lülikettide kummi -
polster, olles seeparast arvatavasti
suurel määral mõeldud tsiviliseeritud
maastikule, tõlgituna strateegiasse:
Aafrika Tuneesia kultuurmaastikule
või Euroopa invasiooniks. See tank on
Saksamaa vastaste tippsaavutuseks.
Kuid õige perspektiivi saame alles
Nõukogusid vaadeldes.

NSVL E KOPEERITUD MODELLID
T 34, millega Nõukogude Liit astus

1941. a. sõtta, 7,5-lise pika turulise ka
huriga, napi kilpkonn tanuga. vanni
kaldseintega, sepitsetud lülikettide laia
käppkäiguga, mis kandsid 26-tonnili?t
raskust niihästi üle raba- ja soo- kui
ka liivase stepimaastiku, oli tookord
parimaks Nõukogude tankiks. Nõu
kogude Liit esines sei puhul mitte kur
natud proletaarlasena, vaid kapitalist
liku tööstus- ja leiutus-mitmekesisuse
ekspluateerijana. Mõningais aparaati
des saab näiteks kasutada saksa firma
„Bosch" hseosi. niivõrd on Nõukogude
süsteem kopeeritud saksa leiutisilt.
Nõukogude Liidul olid ainsa rahvuse
na juba enne käesolevat sõda täieli
kud seeriad, mis olid näiteks 1932_a.
sügismanõõvritel proovitud. Manöövri
kogemustest jällegi toetudes välis
maa tehnilistele rekorditele, nagu
Põhjb-Ameerika k.rtankile „Chris
tie" 90- kuni 110-kilomeetrilise tunni
kiirusega arendas ta iseseisvalt uusi
seeriaid. Nõukogude Liit on seejuures

naga Saksamaa ja Inglismaagi iõudndd
operatiivse soomusveokini: tankid ope
reerivad salkades, järjest enam jala
väest eemaldudes etteulatuvatel lahin
guväljade!. Ainult väike osa võitleb
taktikaliselt koos jalaväega. Nii oli
see mõeldud. Nii võitles T 34 ka tege

  Ukult, kuigi ainult taganemislahinguis.
Kuid positsioonisõda viis siingi konst
ruktori ja strateegi operatiivse idee
taktikalise välja kitsaisse raamidesse
tagasi. Nõukogude Liidus kopeeriti
Vickers Armstrongi amfiib-tanki isegi
kaks korda. Samuti omatakse raskelt
liikuvat mandri lahingulaeva teine
Nõukogude mõtlemise variant —, 52-
tonnilist 3 torniga mõjuvat lummutis!.
mil aga on liiga nõrk sein. Esimesed
neist koletistest peatusid juba 1941. a.
Lembergi juures. Nad muutusid üha
haruldasemaks ja varsti puudusid nad
hoopis.

MODERNSED SÕJAMASINAD
Et viimaseid nähtusi näiteks Põh

ja-Ameerika ~Sherman'i" või saksa
..Tiigrit" õieti mõista, tuleb tanki
all ette kujutada tulejõu, kiiruse ja
vastupanu koondist, tõlgituna tehni
kasse: kahuri, mootori ja soomuse
ühendust. Autokere ehituse probleemid
muutuvad siin veelgi paradoksaalse
maks. Kogu tanki või ainult mootori
mõõdete lihtne suurendamine ei tähen
da midagi. Kiire tank peab olema ker
ge raske tank liigub vaevaliselt.
Kahuri kaliiber kandub üle laskemoo
nale ja lõpeb tavaliselt sajakordselt
korrutatud varugranaatide tagavaraga,
tankidel on neid harilikult kaasas üh
täkki. „Sherman" on sellekohaselt sii
li! kuvalt mõtleva strateegia tulemus,
ta on jooksutank, seda enam et põhja
ameeriklane kavatseb temaga joosta
heal, nimelt Euroopa maastikul. 7,65-
iise kahuri kaliibriga ületab ta pisut
senised välismaised tippsaavutused.
Meeskond on viieliikmeline. Sisemus
on ruumikas. Lennukimootor on ker
ge. See on seeriatoodang nagu teras
mantelgi, mis on peaaegu elegantselt
modelleeritud ja pakub ründavale gra
naadile voolujoonelise pörkepinna.
Saksa sõdurid Tuneesias said temaga
hakkama, kuid nad teavad, milline hä
daoht peitub selles tankis karinähtu-

Meeldiv uuendus OTI kahuri stabili
-eerimisseadeldis, mis on lülitatud või-
J [süsteemi ja võimaldab ebatasasel
maastikul kahuri ühtlast sihtimist.
Süsteem on üle kantud mere-kahur
väelt maapinna hoopis tugevamaile
võngetele. See on esimene sellelaadi
line katse maailmas.Rünnakukahur, saadetuna jalaväe löö girlihmast, liigub vaenlase seisukohtade

suunas, murdes malta igasuguse vastu nanu

RELVA-SS OLEMUSEST
SS-sõjakirjasaatja Andreas Albreeht

Rahvussotsialistliku liikumise alged
ulatuvad sõdurlusse. mis ' pärast esi
mest maailmasõda, tõrkudes uute või
mude vastu, ei leidnud rahu ja otsis
seepärast poliitilisi avaldusvorme. Ko.
dandku maailma mõõdupuuga ei saa
mõista nende meeste isiksusväärtusi
kes pärast 1918. a. kuulutasid riigile
sõja. Aga mitte ainult uuesse riigisse
ebasoodsalt suhtuv ümbrus ei mõist.
nud poliitilise sõdurluse sellist vormis,
tumist. mis pärast võimuletulekut ka
sõjaliselt hakkas kujunema. Tookord
küsis nii mõnigi oma sisemuses, või
deldes ausalt ajakohase poliitilise
suundumuse tunnetam. pärast, arengu
eesmärgi ja mõtte järele, mis tema ar.
vates näis suubuvat pimedusse, kuna
nad valesti mõistsid ajendeid, pidades
neid juurduvaks liigselt isiklikus ja
läbinähtamatus. Veel ei näinud nad
perspektiive, mida nõudsid riigi taas.
ehitamisele ja tema kindlustamisele
sisemiselt ja väliselt ülekantud vaim
se.poliitilise revolutsiooni seisukohad.
Nende ees kuhjus, esialgu veel mõist.
mata, noore riigi totaalsusnõudluse
uudsus kõigi selle kaasnähtuste, järel
duste ja tuletustega.

Oma. riikide süsteemi vanades vormi,
des tarretunud Euroopas oli Saksamaa
juhtkonnal raske ülesanne astuda va-S.
tu säilitamise edasitöötavatele jõudu
dele liikuva tõrjega ja takistada nen.
de sissetungi noorestatud riigiorganis,
mi. Kuid siin asus juba Saksamaa teel
kes äsja oli esitanud juhtimisnõudluse
mandril, meie sajandi suure arvete
lahendamise ähvardav vari, esialgu
võih.oUn küll ainult tajutav juhtkonna
kaugele tulvikku ulatuvale uurivale
pilgule. Selline oli ülesannete baas.
millele tõusis see poliitiline sõdurlus.
et saada järjest vastutusrikkamaid
ülesandeid. Väike kuid löögivalmis
aparaat elastne ja liikuv, tunnetades

arengust sõltuvat, esialgu ainult polii
tilise pinnaga piirduvat ülesannete aia.
Täites neid laialdasi kohustusi, on ta
kasvanud. Ta on kohanenud kõigis olu
kordades, kuhu teda asetati. Vasta
valt aktiivse vähemuse dünaamilisele
seadusele oli ta tegevust alustanud,
ja hoolimata kõigist organisatoorse
arengu ja ülesannete muutustest on
ta sellele seadusele ka truuks jäänud

Tookordse ..staabivahtkonna" käpu
täis mehi allus juba valiku karmile
põhimõttele, olles arengu algrakuks
Kahekümne aasta eest, ajal, mii toi
mus noore liikumise tormijooks Wei
mari riigi kindluste vastu, lood:
.staablvahtkond" kaitseväena poliiti
lises võitluses eksponeeritud iiiku
misjuhtidele. Kui temast hiljem kuju
nes ~Löögirühm Hitler" ja lõppeks
pärast partei uuestimoodustamist 1925
a, ..Schutzstaffel", oli liikmeskond ar.
vuliselt ikka veel väga väike, tingituna
rangest valikust. Kogu tolleaegse!
Saksamaa maa-ai ai oli umbes 300
SS-meest, kui Adolf Hitler 1929, a
Heinrich Himmlerüe usaldas ~Schutz.
staffel'l" väljaehitamise. See oli häda
vajalik, mis sõltus juba liikumise karv
vamisest, samuti mõjutasid seda eel.
seisvad suured sündmused: vahekorrad
sisevaenlastega jõudsid lõpufaasi.

SS riigijuhina alustas Himmler vii
bimatult oma alluva organisatsioon:
tegevusvälja laiendamist, andes taiu
uusi ülesandeid. Seega tegi ta etteval
mistusi vastutuse ülevõtmiseks, ÜhV
lasi andis ta aga koondatud poliitilisim
sõdurite ühiskonnale nende maailma
vaatelist kasvatust, süvendades neilt
nõutava vaJmse-poHilillse hoiaku, laiai.
rlase kohustustevälja. esmajoones aga
karmide isiklike elureeglitcga ja rassi
puhtuse printsiibiga järjest enam ordu
ilmet, mis oma liikmeilt, nõuab iga
ohrrit rahvusliku ühiskonna hüvan.

guks. Organisatsioon kasvas tulevikus
küll ka arvuliselt, aga oluliselt siisk:
proportsioonis partei tugevuse ja üles
annetega. Tema jõud peitus ja peitu!
praegugi sisemises suletuses. Ta jä
selleks, mis ta oli - aktiivseks vähe
museks. Kui Adolf Hitier Saksamaa

juhtimise üle võttis, seisis S'S riigijuhi
käsutuses ainult 50.000 meest

Sõjaline element ei olnud ..Schutz.
staffelT' olemusele võõras, sest ta esi.
mesed liikmed Olid suuremalt osal;

rindesõdurid ja vabatahtlikud võitle
jad. Tuhanded, kes aastail enne või.
muletulekut siia lisandusid, tõid kaasa
sama vaimu. Seepärast ei ole ebaolu
line, et kümne aasta eest kerkisid ül
dise SS.teenistuse ja julgestusteenis.
tüse kõrval esile erilised ülesanded
tekkis esimene aktiivne kasarmeeritud
relva-SS üksus ..Leibstandartr

Adolf Hitier", mille komandöriks oi:
Sepp Dietrich. praegune SS.obergrup.
penfiihrer ja relva-SS kindral, Mõõka,
dega Tammepärja kandja. Edasi jat.
kus SS.käsutueväe ning pealuu.üksus.
te moodustamine, millele lisandus rü
gementide ..Deutschland". ..Germanis
ja ~Der Füürer" formeerimine. Valis
maal ümbritseti ne-id üksusi surnuist
ülestõusnud tugeva saksa sõjaväe kõr
val sünge oreooliga. Kõlas sõna ~pre.
roriaanide kaardivägi". Samal ajal
aga. kui püüti relvastatud SS.üksuste
moodustamist oma soovi kohaselt tõl
gendada. oli juht juba otsustanud, et
noore relva.SS üksused astuvad saksa
sõjaväe kõrval välja riigi kaitseks, kui
see osutub ükskord vajalikuks.

Ja nad olid siis ka kohal. Traditsioo.
uideta astusid nad vana kuulsusrikka
saksa armee noorte diviiside kõrvale

Poolas veel rügementidena, läänes ju
ba suletud diviisidena. Range distslp
liin, karm väljaõpe. Tölzi ja Braun
schweigi jimkrukooiide kasvatustöö
juhtkonna a.la kapdis siin pärast pikk
aastaid vilja. Juba esimestes selle sõja
sõjakäikudes põhjendas relva-SS rida.
des marssiv poliitiline sõdurlus oma
noort relvakuulsust. Inglased nimeta
sid sihvakaid sõdureid, kes kihutasin

nende eliitväcost enda ees .JLoib.

standarte Adolf Hitier" Euroopa aja.
1001. lahinguväljadel Flandrias ja pea
.uu-diviisi La Bassee kanali juures —.
.mustadeks kuraditeks". ..Välkmehed"

oli prantslaste ja belglaste nimi SS.
diviisi ~Das Reieta" ja politsei diviis!
sõduritele, kellega nad kokku puutusid
Grebbe-liinil ja Champagne'is. Bai.
kani sõjakäigus teostas diviis ~Das
Reieta" julge löögi Beigradiie, ~Leibs
tandarte" seevastu murdis läbi Klidi.
kitsuse, ületas otsustunuit Tatrase

väina ja pühkis inglased Peloponne.

Rikastunud uute diviiside ja brigaa
didega, marssisid SS-üksused jälle sak.
sa vägede eesotsas, kui Saksamaa
tluscas lööki ida hädaohu vastu. Po
liitilistest traditsioonidest tulenev fa.
naatiline võitlusvaim,* karmus ja vas
tupanujõud kandsid neid läbi rasket
maist relvaheitlustest ja tuleproovi,
 test. Ida lahinguväljadel nn nende li
pud kattunud hääbumatu kuulsusega.
Leibstartdärtel" Rostovls ja Tagan,

rogis, ..Das Reich'il" Jelnja, Rzhevi ja
Kiievi juures, pealuu-diviisii nende ees.
.;iny langenud unustamatu komandöri.
Tammepärja-kandja, SS-obergruppen.
führeri ja SS.kindrali Eiekega Valdai
kõrgustikul ning Demjanski katlas,
ZS.ratsanikkude! Rzhevi ja Belõi juu
res ja sõja algusest saadik Nõukogude
Liiduga vahetpidamata idas seisva ii
diviisidel „Wiking'il" Nogai steppi
des, Tereki ääres, ~Nord'il" Karjalas
ja politseidiviisil Leningradi ees. SS.
diviiside vankumatu võitlusjõud ilmnes
oriti raskeis esimese ja teise sõjatalve
võitlusis. Kui käesoleva aasta esimes
tel kuudel Nõukogude uputus loodus,
katastroofi elementaarse jõuga tungis
•iie Harkov! Dnepri ja Donetsi vahe.
dsse ruumi, mille pärast meeleheitu,
kult võideldi, ähvardades kõigutada
kogu saksa lõunarinnet. panid selle
jrisma esmajoones I. SS-tankikorpuse
SS-tankigrenaderide diviisid „Leib.
standarte Adolf Hitier", „Dar, Reieta"
.Totenkopf" koos diviisiga ,Gross
deutschland", vabastasid Harkovi ja
surusid lakkamatu pealetungi Donetsi
taha tagasi.

Juht ise on sõnadega oma ..tublide
SS-diviiside ja SS.politseiüksuste alati
samast ja eeskujulikust julgusest ja
tugevusest" tunnustanud relvaga võit.
levat poliitilist sõdurlust. Vaenlase
propaganda ei oie aga jätnud midagi
kasutamata, et tumestada armee ja
relva.SS sõdurite eeskujulikku relva,
vendlust muinasjuttudega paremast
toitlusest, relvastusest ja LS-üksuste
puhkussoodustustest. Üksused võitle,
sid talvevõitiustes tihedalt õlg õla
kõrval. Vähimatki soodustust ei oleks
saanud varjata. SS-üksustele on aga
enesestmõistetavuseks, mis sõltub ju.
ba neid kohustavaist traditsioonidest,
seista võitluses vastasega tulipunktis
Kui seepärast mõne SS-üksuse relvas,
tus tõesti normi ületata, siis ei kadesta
teda sellepärast ükski sõdur, sest siis
on tegemist eriti raskete võitlusüles.
annetega löögäüksusega. kes rakenda
takse tegevusse, kui tuleb takistusi
teelt kõrvaldada. Nõukogud on ühe
SS.diviisi teise järel surnuks tunnis
tanud, nad on aga kõik alles olemas
Tõsi küll. nad on kanditud raskeid
kaotusi, löögi di vi isi de rügemendid hõ
renevad, aga ikka jälle on ilmnenud,
kui kõrgele on arenenud Saksamaal
iiksikvõitleja vaim. Ja ikka olid need
üksikud kohal, kes panid vastu masen
davale ülekaalule, need üksikud, kes
selles sõjas on tähtsamad kui kunagi
varem. Salla ja Demjansk. Uman ja
Dnepropetrovsk on selle surmaks val
mis võitlejaslikkuse mõisteks.

Tähtsa sõjalise ülesande kõrval et
ole poliitiline sõdurlue unustanud oma
givana poliitilist ülesannet. Tal ava.
nes võimalus mõlemad liita. Vastavalt
rahvuspoliitilistes eesmärkidele on
relva.SS avanud oma read Kagu-Eu
roopa ja Doonau ruumi saksa asun.
dusalade noorsoole. Kümned tuhanded
vabatahtlikud voolavad temasse Sie
henbürgeniat ja Banaatist, Batshkast.
Shvaabi Türgi maalt ja kõigist neist
Diirkonnist, mis sajandeid Saksamaas:
eemaldunult on vapralt säilitanud
oma rahvusluse. Noored vabatahtlikud
sakslased kuuluvad peaaegu kõigisse
SS.diviisidesse. SS.ratsaväediviis Tara.

mepärja-kandja. SS. brigaadi juhi ?>.
geleini juhtimisel ja Kagu-Euroopa
mägedes edukalt bandiitide väetu või
delnud SS.mägestikuküttide stjv.is
_-Prmz Eugen" SS-grupijuhi Phleps:
Doonau saksluse markantseima sõdur
liku esindaja juhtimisel koosnevad
peamiselt saksa vabatahtlikest X?-
vankumalult kinnitasid ja tõendasid
oma ühtekuuluvust üldsaksius-ea
spontaanse ühinemisega ja vereohvri

Nende vereohvn võimsaks põlu'
tiliseks tulemuseks on liginemine Säk"
samaaJe.

Truu oma raudseile mõisteile verest
ja rassist, on relva.SS ka teistele ger.
maani rahvastele laanes ja põhja# u>
ühise vaimse.poliitilise silla esitanud
üleskutse vereühtsuseks sel Euroopa
saatustunnil. Üleskutse süüta* š- -
jäänud sõnakõlksuks. Tuhanded 
red Norra, Taani, Flandria ja Madal
maade sõdurid seisavad ida.sõhütäisw
algusest saadik SS.dhiisi . Wikiwe"
ja teiste bolshevikega võitlevate ül.
siistc ridades. Madalmaade SS mee*
kannab Rüütliristi, Knut Hain surn
poeg seisab maailmavaenlase vi® •
võitlusse astunud norra kaaslaste r
dades, Euroopa germaani rahva*'?
vaimu ja poliitikaelu juhtivad mehed
on liitunud relvaühiskonda Surnud
norra helilooja Sindingi pojapoeg on
langenud võitluses bolshevU-Al va®?,.
sS-meeste hulgas. Suur.Gormaani mõ
fjt, m,d.a Ste la«del alustel on aidanud
• ab. luua, ja teadmine üldgermaam
vastutusest -evivad. Alati on pühak
®eka-momentidel», milles- laiad eit'
niKekihid rõõmustades osa võtavad
kui kodumaa jätab jumalaga uute m.
bataJu.ikega. Kamraadlikkuse elamu*
uhme võitlus ja ühine ohver meie
maammajao tuleviku eest osutuvad
järjest enam siduvaiks elementideks
mille Jõud mõjub ka pärast prae-uii
sojasundmusi poliitiliselt
Germaani edasitung idanumü --- nlih
nagu o.cks Rjunku ja tema varjaavaim jälle elustunud. J B°-
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Kodumaalt lahkujaile: "Õnn kaasa..."

I'arNasts sllvlamttkke wrvttus! lcikkuoaNe potttselniksis
Laupäeval sõitis Tartumt läbi eshelon, mis viie Riiga suurema grupi välis

politseinikke, kellede hulgas oli ka rohkesti tartlasi. Saades Tallinnas välja
õppe, lahkuti nüüd sealt oma ülesannete täitmisele, seljas saksa välispolitseä
pruunjkaeluseline munder, mille varruka! hõbedaste lõvidega Eesti vapp.

Lahkuvat pnlitseipataljoni olid Tartu
jaamas tervitamas linnapea K.
K e e r d o j a, maavanem B. Methu
salem, prefekt V. Roovere, abi
prefekt V. Kulma r, SD-st välisosa
konna juhataja E. S i h v ja teisi ameti
isikuid.

Eshelpni saabumisajaks, kella 9-ks
hommikul, oli perroonile üles rivistu
nud Tartu Prefektuuri orkester ja ju
teldes ootasid rongi saabumist kohali
ku politseipere liikmed. Kogu jaama
esine kihas saatma ruttajaist, igal käes
lilled ja pakikesed.

Rong tuleb' Mürtsudes lööb orkes
ter lahti Ploomi marsi „Võiduteel",
vagunist aga mängib vastu pataljoni
oma orkester tervitades perroonil
viibijaid.

Rahvariides prefektuuri naisametni
kud ruttavad kiiresti Tartu meeste va
gunite juurde, et

kinnitada lahhujaile rinda lilli ja
öelda: „Onn kaasal"

Tervitatakse pataljoni ülemat major
Madissoni ja näitsik ulatab talle
kimbukese valgeid lilli. Sealsamas sei
savad ka adjutant kpt. H. Küb a r ja
tartlane kapten Hanimäe. Kõigile
neile ulatatakse lilli ja soovitakse peat
set nägemist. Rongi koosseisus sõi
dab kaasa suusataja Püss ja teisi
nooremaid sportlasi.

Kõikjal perroonil on lahkujate üm
ber koondunud omaksed. Aga siin-seal
ruttab jooksusammul ringi mõni vana
emake võj tütarlaps, käes lilled ja sil-

mad läikimas ts ei leia oma lah
kujat. Ja see pole suures rahvahulgas
sugugi kerge. Ometigi aga loeb iga
hetk koosolemist rongi lühikese pea
tusaja vältel!

Koormatuna pisipakikestest vii
mane ,pneeleh>ea" kodust ja sõpradelt,
astub mõni mees vagunisse, et vabas
tada end pakkidest ggrroonil jalutami
se ajaks. Orkester mängib vahetpida
matult hoogsaid marsilugusid ja sekka
ka mõne valsi.

Taamal on koondunud grupp Harju,
Järva, Viru mehi sõõri ja laulavad ko
dumaa laule. Neil pole ju Tartus ter
vitajaid ja nii nad lõbustavad kõiki.
Haaravalt kõlab:

„Hoidkem kõrgel Eesti rahvuslippu,
Eesti mehed Eesti au kaitsjad!"
Eemal teistest seisab tõsisena polit

seinik Ilves, ühe käe kõrval valge
juukseline Aime, teisel pool Indrek.
Väikesed mudilased tulid vanaemaga
jaama isa saatma. Ema aga on käiti
sega metsatööl ja alles koju tulles kuu
leb, et vahepeal isa on Tartust* läbi
sõitnud!

111 jsk. politseiniku Viru lapsuke
on tragi isale porgandeid kaasa andma:
„Võta, isake, rongis on hea süüa!" Ja
suurte silmadega jälgib poiss, kuidas
isa kinnitab tema antud „teemoona"
rihma vahele.

Noored sõbrad ja vanemad abielupaa
rid, kõigil on neil veel midagi head tei
neteisele öelda. Juba üle kümne aasta
abielus olnud mees-naine vaatavad pi-

sarsilmi teineteisele otsa, püüdes mällu
jäädvustada teise ilme iga pisijoone
kest. Neil on lahkumine raske, kuulu
takse ju sügavalt ühte.

Aga totaalne sõda haarab kõiki
kaasa. Ja needki mehed teavad, et
selle kiiremaks lõpuks on vaja kõi
gi ühist jõupingutust.

Mõni naine on tragi vagunisse mine
ma, et näha, kuidas mees selle reisi
sooritab: kus istub ja kus on ta selja
kott. tiks noorik libistab hajameelselt

mitmed korrad käega üle „Maximi"
külma raua see on ju ta mehele
uueks kaaslaseks.

Kui hellalt tõstavad mehed oma
naissaatjad vagunist, õrnus on nende
tumedas pilgus.

Rongi vile! Mehed ulatavad sõpra
dele ja siiajäävaile kaasteenistujaile
käed, viimne kaelustus kallimalt ja
mehise ilmeg astuvad nad vagunitesse.
Nende siht on kindel mehiselt võit
lusesse!

Perroonil mängib orkester ~Eestim
aa, mu isamaa!" ja vagunist kosta
vad orkestrihelid „Mu isamaa, mu õnn
ja rõõm". Kahe meie pühima laulu
saatel lahkub rong, kadudes kaugele
majade vahele. Perroonil aga seisa
vad saatjad, pilgud kinnitunud üha
väiksemaks muutuvaile vaguneiie. Kos
tavad revolvrilasud rongilt sõdurli
kult ülemeelik tervitus mahajäänuile.

Pataljoni iilem major Madisson vestleb saatjatega. Vasakult: prefekt V. Roovere, linnapea K. Keerdoja,
pataljoni ülema adjutant kapten H. Kübar, maavanem B. Me t kus alem, pataljoni ülem, major Madisson. Pa.

remal: politseinik Luga saatmatulnud tütarde Mare ja Reedaga:

Grupp Harju, Järva ja Viru mehi laulab võimsalt Eesti kojad"

Preemiaid koresööda müüjatele

Normida katteks miiiidud Iga 100 kg koresööda eest 2 preemia punkti
Põllumajanduse Keskvalitsuse poolt

avalda li juhend põllumeeste premeeri
miseks, kes 1942. a. saagist on müünud
koresööta heinu, õlgi ja põhku.

Premeerimisele kuuluvad kõik põllu
majanduslikud tootjad, kes alates möö
dunud aasta 1. sept. kuni käesoleva
aasta 1. juulini on müünud koresööta
ka oma 1942/43. a. tootmisaasta ko
huslikkude rnüüginormide katteks või
üle normi.

Koresööda-rnüüjatc premeerimine toi
mub kahel viisil. Kohuslikkude rnüügi
normide katteks müüdud koresööda
koguselt antakse prcmeerimissedeleid
iga müüdud 1000-kg koguse eest 2
preemiapunkti väärtuses, hoolimata
mtliiginormide täitmisest, ja iga iile
normi müüdud HXX)-kg koguse eest 3
preemiapunkti väärtuses.

Pärast 1. juulit müüdud koresööda
kogused ei kuulu premeerimisele prae
guste juhendite kollaselt, sest need
kogused loetakse 1943/44. tootmisaasta
kohuslike rnüüginormide katteks.

Ida-ala riigikomissari vastava mää
ruse alusel on niiüd laiendatud põllu
majandussaaduste tootjate premeeri
mist ka koresööd-a-tootjaile, et erguta
da põllumehi koresööda kokkutoomisele
ja võimaldada talupidajaile osta mitme
suguseid talumajapidamises vajalikke
tööstuskaupu.

Preemiapunkte arvestatakse müüdud
heinte, õlgede ja põhkude kogusummalt,
kusjuures kuni kohuslikkude müiiginor-

mide,täitmiseni arvestatakse igalt möll
dud 1000 kg 2 punkti ja üle selle 3
punkti vastava tabeli alusel, kus on ar
vesse võetud ka kogused alla täie tu
hande kilogrammi.

Nii näit. rnüüginormide katteks müü
dud 250—749-kg koguse eest arvesta
takse 1 preemiapunkt, 750—1249-kg
koguse eest 2 punkti, 1250—1740-kg
koguse eest 3 punkti, 1750—2249-kg
koguse eest 4 punkti jne. Üle normi
müüdud koguste eest arvestatakse 167
—499-kg koguse eest 1 punkt, 500—832-
kg koguse eest 2 punkti, 833—1166-kg
koguse eest 3 punkti, 1167—1499-kg
koguse eest 4 punkti jne.

Preemiapunktide arvestamiseks ja
preemiasedelite väljaandmiseks peavad
valla- ja linnavalitsused asuma vastavate
nimekirjade koostamisele nende põllu
majanduslikkude tootjate kohta, kes on
müünud I. sept. m. a. kuni 1. juulini
k. a. koresööta rnüüginormide katteks
või üle normi. Kohuslikud müfiginormid
ja müüdud kogused tehakse kindlaks
talundilehtede ja miiügitõendite andmeil.

Nimekirjade koostamine peab toimu
ma Põllumajanduse Keskvalitsus Turu
korraldusvalitsuse juhendi ja kindlaks
määratud vormi kohaselt.

Nimetatud juhend ja nimekirjade
vorm on praegu trükkimisel ja saade
takse lähemail päevil laiali kõigile maa
vanemaile, vallavanemaile ja linnapea-

Nimekirjade valmimise! antakse pree
miasedeleid preemiaõiguslikele välja

allkirja vastu, kusjuures prcemiasedelitfc
saamise õigus, kustub 31. aug.

Ühepunktiline preemiasedel õigustab
sedeli omanikku oma valiku järgi ostma
kas li-trit viina, liitrit vajgustus
ainet „Alka", J/2 kg suhkrut, 10 g sah
hariini, 3 kg soola, 50 paberossi, 100
paberossikesta või preemiasedelä väärt
punktide vastu mitmesuguseid tööstus
kaupu ja majapidamistarbeid.

Tuivuti saksa moodsamate
raadiosaatejaamadega

Tailšnna ringhäälingu juhtivate ametnikkude tutvumisreis

Hiljuti jõudsid Saksamaal teostatud
2-nädalaselt ringreisilt tagasi Tallinna
Ringhäälingu juhtivad ametnikud R.
Savi n g, V, Hoi m ja V. Lill.
Ringsõit tolmus Saksa ringhäälingu
ritgiintentandi Glausmeieri kut
sel, Peale eestlaste võtsid sellest veel
osa Riia, Vilno. Kaunase ja Minski
ringhäälingute ametnikud.

Erialaliselt huvipakkuvamaks olid
Tallinna Ringhäälingu ametnikkudele
Breslau ja Berliini raadiosaatejaama.de
ringhäälingu majad. Saksa moodsai
maks sel alal on Breslau ringhääling,
mille saatejaam, stuudiod, laboratoo
riumid jne. on varustatud moodsaimate
seadeldistega., Breslau ringhäälingu
ehitamine lõpetati just enne sõda..

Berliini ringhääling on praegu üm
berehitamisel ja täiendamisel moodsai
male tehniliste seadeldistega. Berliini
ringhäälingu kaudu antakse praegu
saateid iile 36 eri keeles.

Külastati ka ka.ugenägemis.saate.
jaama. Kaugenägemte-saateaparaadiga
tutvumine oli eestlastele esmakordne
Ringreisist osavõtjail nii võimalus jäl
gida ühtlasi ühe kaugnägemissaate üle
kandmist.

'Kaugnägemlswintes on tähtis, et
teadustajalt ja esinejal oleks peale
meeldiva hääle ka meeldiv välimus,
mistõttu nad peavad olema, vastavalt
mingitud ja stuudio heledate rrnzhik
torttega valgustatud. Kaugnägemis-

saate aparaadi kaudu on võimalik
edasi anda ka stuudios korraldatavaid
pildietendusi. Kaugnägemissaadete vas
tuvõtu.aparaate on Saksamaal peami
selt haiglais ja sõjaväeasutusis.

Dresdenis tutvus Tallinna Ringhää
lingu ametnik Holm saksa tuntud he.
lilooja Paul Linck e g a, kes eesti
külalisele andüs Tallinna ringhäälingu
jaoks kaasa hulga oma helindite

Paul Lincke suhtus külallsse väga
sõbralikult ja tundis suurt huvi eesti
muusikaelu ning ringhäälingu tege
vuse vastu. Ühtlasi jutustas helilooja
ka oma uuest teoksil olevast operetis!.

Ringreisilt tõid eestlased kaasa mul
jeid ja materjali, mida kavatsetakse
tulevikus kasutada Tallinna ringhää
lingu tegevuses.

Kuidas pooleliolevaid
ehitustöid jätkata

Uue ehiluskeelu määrusega („Airits
blatt" nr. 22, 08. 06. 1.043) on lubatud
loata teostada ainult eluliselt tähtsaid
korrashoiu- ja parandustõid, kui ehitus
summa ei ületa 5000 Rmk. ja kui tar
visminevad majandatavad ehitusmater
jalid on ejemas ning tööd on teostata
vad ilma kõrvalisi töö jõude nõutamata.

Kõigi teiste ehitustööde kohta mi
nõutav uus ehitusluba, varem väljaan
tud ehituslubade ja sisseantud ehitus-

loa-sooviavaldustost hoolimata.
Juba alustatud ja varem pooleliole

vate ehitustööde jätkamiseks tuleb
maavalitsusele sisse anda sellekohane
sooviavaldus hiljemalt 15. skp. Avaldu
si võtavad vastu põllumajanduse ehi
tiste pullul ehituskonsulent, kõigi üle
jäänud ehitiste puhul ehitusinspektor.
Mõlemad asuvad Tartu maavalitsuse
juures.

vastavad vormid on saada
val maa-, linna- ja vallavalitsustes.

Sõjaolukorra tõttu on ohitussoovi
avalduste rahuldamine äärmiselt piira
tud ja ehituste hädavajalikku? ning
materjalide tarvidus tulevad põhjaliku
le kontrollimisele, milleks on soovitai
avalduste täitmine ja sisseandmine
ehitusinspektori ja ehituskonsulendi
juures maavalitsuses.

ERÜ presidendi tänuavaldus sõjaväele
«Eesti Omavalitsuse juht dr. Mk.t

kui ERtl president avaldas põhja jul
gestusvägede ülemjuhatajale jalaväe
kindral B o t h i 1 e ja tema isikus sak
sa sõjaväele kirjalikult tänu ERtl-le
antud suure toetuse eest. Teatavasti
korraldas saksa sõjavägi Eestis 20.
juuni! ERÜ Rahvustervikluse Nädala
raames sõjaväepäeva, mille kogusisse
tulek, üle 100.000 Rmk., anti üle
ERV-le raskustesse sattunud rahva
liikmete ahistamiseks.

ERÜ Rahvustervikluse Nädala sisse
juhatuse 20. juuni! 1943 võttis saksa
sõjavägi enda kätte, tähistades seega
oma tihedat seost eesti rahvaga. Saksa
sõjaväeosade majutamise asupaikades
korraldati arvukaid tõsiseid ja lõbusaid
üritusi, kontserte, ratsasõidu-demonstrat
sioone, loosimisi, mänge ja palju muud,
mis hulga külastajaid kokku meelitasid
ja elava kiituse osaliseks said. Päev
möödus kõikjal suurimas üksmeeles ja
südamlikus sõpruses rahva ning sõjaväe
vahel. Meelsasti ja lõbusalt annetas
igaüks, nii eestlane kui sakslane, ja
tundis rõõmu ilusast päevast.

Silmapaistvalt heatahtlikult ja innuga
tegutsesid päeva kordaminekuks ja sis
setuleku suurendamiseks saksa sõjaväe
lased. Piritat aitas üks saksa veebel,
kes ..ameerika oksjonil" rahvahulga

heakskiidu saatel välja pakkus pudeleid
joodava märjukesega, tõhusalt kaasa
päeva sissetuleku suurendamiseks.

Humoorika „oksjonaatori" püüdlik
kuse tõttu osteti väike taskunuga 75
marga eest. Seda nähes haaras üks
juuresolevaid saksa ohvitsere taskust
oma isikliku taskunoa ja andis selle
..oksjonaatori" kätte ERü kasuks välja,
pakkumiseks. Selle noa arve! suurenes
ERü heaks kogutav summa jälle 45
Rmk. võrra.

Oli ju tarvis sotsiaalset üritust toeta
da, mis just puudustkannatajaile ker
gendust peab tooma. Seepärast on ka
eriti rõõmustav nähtus, et korjandus
päeva rahaline tulemus täielikult õnnes
tus. Kulud maha arvatud, kogunes üle
Eesti 100.255,91 Rmk., mis on silma
paistvalt hea tulemus. Kõigile osavõtjai
le kuulub selle eest südamlik tänu 
nii saksa sõjaväele kaasabi kui ka kõi-

annetajaile nende ohvrimeelsuse

Sõjaväepäeva korraldamisega ERü
heaks tasus saksa sõjavägi tänuvõlga
soojade esemete eest, mis ERü on ku
dunud rinde jaoks. ERÜ korraldusel on
rindevõitlejaile kootud üte 71.000 paari
sooje villaseid kindaid ja sokke, mida
eriti oskavad hinnata rindel .võitlejad,
kes talvises pakases idarindel peavad
seisma vaenlase vastu.

Leegionäride omaste hooldami
seks määrati ametisse eriüles

annetega ametnikud

Eesti Leegioni Sõprade Seltsi tege
vuse ülemaaliseks ja laialdasemaks
ning seltsi abi ja hoole leegionäride
omakseile kättesaadavamaks muutami.
seks on kohtadel kõigi maavalitsuste
ja peale selle Tartu, Pärnu ning Narva
linnavalitsuse juures määratud vaeta
vad eriülesannetega ametnikud, kes
ühiselt kohapealse Eesti Leegioni SSp.
raide Seltsi osakonna juhatusega aita
vad koba peal lahendada kõiki hool.
duse ja teisi leegionäridesse puutuvaid
küsimusi.

Valdades on samalaadiliseks vaeta
vaks ametnikuks vallasekretär. Valla
sekretärid ajavad leegionäride pere
kondade hooldamise asju, võtavad vas.
tu sooviavaldusi ja aitavad kaasa lee
gionäride omakselle igasuguste küsi
muste lahendamisel.

Eesti Omavalitsuse juht
sõitis Saksamaale

Eesti Omavalitsuse Juht sõitis lau.
päeva hommikul lennukiga Saksa,
maale, kus ta viibib 4 nädalat. Eesti
Omavalitsuse Juhi äraolekul täidab
tema aset kohtu di rektor õpik.

Apteegipidamise õi
guste andmine

Kindralkomissari Ametlikus Teata,
jaa 1. 7. 43 nr. 25 avaldati määrus ap
teegipidamise õiguste kohta. Endised
apteegipidamise õiguste omajad, kelle
apteegid on natsionaliseeritud, võivad
selle määruse põhjal taotleda endale
õigust oma endise apteegi pidamiseks.

Vastavad avaldised kindralkomissa.
riie tuleb esitada Sisedirektooriumi
apteekide osakonnale sealt saada*'
blankettidel.

Maaparandustöödeks uusi võimalusi

Käesoleval aastal tuleb müügile 500.000 pöllutoru. Soovitav
organiseerida torude ühistelilmisi

Meie talupidajaile on juba ammu
tuntud madalate maade kuivendamise
vajadus ja rahuaegadel tehti neid töid
kaunis laialdaselt. Suurem osa maa.
kuivendamistöid on seni teosta,

tud lahtiste kraavidega. Omariikluse
viimaseil aastail õnnestus siiski pree
miate ja riikliku juurdemaksu abil
soodustada intensiivsemat ja otstarbe,
kohasemat, kuivendamist, nimelt kui.
vendust salakraavidega. Seetõttu tõu.
sis ka savist põllutorude läbimüük ligi
3-kordseks, ulatudes 1,56 miljoni tü
kini aastas.

Sõda on arusaadavail põhjusil põh.
justanud tunduva tagasimineku maa.
parandustöödes, sest nende tööde Jät.
kamine on olnud mitmesugustel põh
justel takistatud. Saläkraavituse ma
terjali osas on käesoleva] aastal rõõ
mustaval kombel siiski loota juba pa
ranemist. Kui veel möödunud aastal
suudeti valmistada ainult 26,870 põl
lutoru, võib käesoleval aastal kindlasti

loota juba 500.000 põllutoru müügile,
tulekut. Töö on käimas ja esimese
osa põllutorude müügiletulekut võib
oodata juulikuu lõpul. See võimaldab
ka neil maapielajail veel käesoleval
aastal kuivendust vajavaid põlde toru.
tada, kellel põllutorusid varem valmis
ostetud ei olnud.

Valmistatavast torude kogusest jät
kub kõigile maapidajalle, kes käesole
val aastal on avaldanud soovi põllu
torude ostuks. Lisaks on võimalik veel
uusi põllutorude tellimisi vastu võtta.
Torude hind on praegu alles Hlndade.
ameti poolt kindlaks määramata. Töös
tused ei saa ka praegu mitte torusid
tellijaile raudteega välja saata, nagu
see toimus omariikluse viimaseil aas
tail, vaid ostjal endal tuleb hoolitseda
torude veo eest. Üksikult oleks maa.
pidajat! torudevedu väga tülikas, eriti
neil, kellel tellitav kogus on väiksem
kui üks vagun. Seepärast on soovitav,
et maapidajad, kes torude ostuks saa.

vad tõendid, need esitaksid kohalikule
majandusühistule ja paluksid ühistut
neile torusid ühistelläfnise korras vab.
rikust tellida ning raudteel kohale toi
metada. Möödunud aastal nõustusid
Elva ja Otepää majandusühistud sel.
11 st Ühistel!! mi St enda peale võtma ja
kuuldavasti on ka tänavu mitmed ühte.
tud lubanud seda teha

On aga arusaadav, et asjast oleks
vähe tulu, kui põllutorusid küll oste.
takse, kuid jäetakse tallu seisma. See
oleks mitte ainult ebaotstarbekohane,
vaid ka ülekohtune, kui praegusel ki
bedal tööjõupuuduse ajajärgul seotakse
tööjõude torude valmistamiseks, mida
kohe ei vajata, vald võib.olla alles aas.
tate pärast kasutamisele võetakse, kui
sõda cm juba lõppenud. Torud tuleks
võimalikult peatselt tegevusse raken.
dada, et need maad kuivendades look
sid võimaluse juba sõjaajal põllusaagi
kindlustamiseks ja tõstmiseks.

Loetavaim teos Tartus - "Tõde ja õigus"

Pilk Tartu Liuna Raamatukogu tegevusse. Raamatukogu kasutab ligemale 8000 tartlast
Tartu Linna Raamatukogu suleti su

vevaheajaks 30. juunil. Sel puhul Raa
matukogu juhataja Alo Tilk andis üle
vaate möödunud hooaja tegevusest. Ta
märkis, et 1942/43. a. talve jooksul oli
raamatute laenutamises pidev tõus.
Kõigis neljas avalikus raamatukogus

Keskraamatukogus, mis asub Kom
panii tn. 5, I harukogus, Riia tn. 105,
Il harukogus, Narva tn. 159, ja Noorte
Raamatukogus, Kompanii tn. 1 on
lugejate arv tunduvalt suurenenud,
võrreldes varemate aastatega. Uusi lu
gejaid on registreeritud 1. jaan. 30.
j»un. kõigis kogudes kokku 4229, see
on 490 isikut rohkem kui aasta eest
samal ajal. Tegelik lugejate arv on
aasta jooksul olnud ca 0950. Nimesti
kus on laenajaid praegu 7440. On ar
vata, et käesoleva kalendriaasta lõpuks
tõuseb laenajate arv 8000-le.

Peamised raamatukogude kasutajad
Tartus on naised, neid on lugejatena
igas kogus registreeritud enam kui
mehi. Täiskasvanutele määratud ko
gudest võivad laenata raamatuid ka
noored 15. aastast alates. Ja nemad
15—18. aasta vahemikus, peamiselt
õpilased, ongi kõige agaramad lugejad.

Raamatuid on ajavahemikus !. jaan.
kuni 30. juun, laenutatud 105.250 kor
ral, s. o. 25.036 köidet enam kui eel
mise aasta esimesel poolel. 1943. a.
seniste kuude jooksul on päevas kõi
gist kogudest kokku laenutatud kesk
miselt 1000 köidet. Kõrgeimaks ise
nutamiskuuks oli veebruar, mii päeva
keskmine oli 1313,2 köidet. 1942. a.

oli suurimaks laenutamiskuuks märts,
päevas anti välja ca 1158,7 raamatut.

Kõige vähem laenutatakse raama
tuid suvel, eriti augustikuus, kuna sel
ajal on linnarahvas maal põllutööl.

1942. a. on kogu aasta kohta laenu
tatud päevas keskmiselt 874,6 köidet.
Arv on aga seepärast nii väike, et II
haruraamatukogu asutati hiljem, alles
24. juulil. Võrreldes neid arve näiteks
1939. a. omadega, mil päevas anti väl
ja 540,3 raamatut, saame pildi, et raa
matukogu kasutamine on tunduvalt
suurenenud.

Suurimaks laenutamipäevaks kogu
raamatukogu tegevuse kestel oli 30.
juuni tänavu aastal. Sel päeval anti
lugejatele välja 2228 mitmesugust raa
matut juulikuus lugemiseks.

Liikide järgi on raamatuid laenuta
tud jaanuarikuust alates: ilukirjandus
likke raamatuid 126.816 korral, laste
kirjandust 13.035, ajaloolisi teoseid,
memuaare 5192, reisikirjeldusi 3655 ja
üldteoseid 3901 juhul. Siinjuures laste
kirjanduse laenutamine on toimunud
Noorte Raamatukogu kaudu.

Keelte järgi liigitades on
esikohal eestikeelsete raamatute
kasutamine 143.389 isiku poolt,
venekeelseid raamatuid on laenu
tatud 10665, saksakeelseid 10213.

Neile järgnevad laenutamissagedu
selt inglis-, soome- ja prantsuskeelsed
teosed. Venekeelsete raamatute rohke
lugemine on tingitud sellest, et endine
Vene Avalik Raamatukogu liideti
Keskraamatukogu kulge. Sellega üht
lasi tulid ka venekeelse kirjanduse har
rastajad üle Keskraamatukogu kasuta-

Viimasel ajal on tugevasti tõusnud
ka nõudmine saksakeelsele literatuurile.
Põhjusena tuleb siin mainida meie lu
gejaskonna keeleoskuse suurenemist,
aga ka huvitõusu saksa tänapäeva kir
janduse vastu.

Loetavaimaks raamatuks kõigis
Tartu avalikes kogudes on eesti
kirjanduse suurteos A. H. Tamm
saare ..Tõde ja õigus"',

üeamiselt selle sarja I, 111 ja V koide.
Alatine järjekord neile raamatuile on
"salt tingitud ka asjaolust, et vastavad
anded on koolide õppekavades sundus
liku lugemismaterjalina. Peaaegu sa
maväärsena ~Tõe ja õiguse" kõrval
seisab lugejate silmis Aug. Gailiti

„Ekke Moor".Väliskirjandusest on esi
kohal Nobeli laureaadi, norra naiskir
janiku Sigrid Undseti ajalooline
..Kristiina Lauritsatütar". Armastatud
lugemismaterjaliks on ka Richard Roh
ti ..Kodutalu" ja „Talulapsed". Suur
järjekord on veel ungari kirjaniku La
,jos Zilahy- raamatule „Kaks vangi".
Viimane teos on tähelepanu võitnud
eriti viimasel ajal. On „moodi läinud",
kuna käsitleb psühholoogilisi vaatlusi
ja momente sõjaolukorrast tingitult la
huselavate abielupoolte vahel.

Uutest vasttrükitud eestikeelsetest
ilukirjanduslikkudest teostest on kogu
saanud alati 20 eksemplari. Nendest on
rahva hulgas loetavamaks raamatuks
Karl R:stikivj „Rohtaed".

Populaarteaduslikest teostest on suu
rima lugejate arvuga H. Nurmseni
~Süstal läbi Ameerika". See reisikir
jeldus köidab eriti noori poisse. Nõutud
on ka Grosschmidti memuaarid, pea
miselt köide „Pealuu märgi all", neid
nõudmisi on aga raske täita, kuna ni
metatud autori teosed hävitati enamlas
te ajal ja praegu on raskusi uute eksem
plaride muretsemisega.

Meie rahva laiemates hulkades tut
vutakse praegu autoasjandusega. Nii
on ka alati soovijaid ins. Ivandi auto
tehnilistele raamatutele. Vähesel mää
ral kasutatakse ka sellesisulisi saksa
keelseid raamatuid. Teiseks tehniliseks
harrastuseks on elektrotehnika. Sel
alal kasutavad lugejad Kalmuse poolt
koostatud käsiraamatuid.

Noorte Raamatukogu lugejate hul
gas on populaarseimaks kirjani
kuks Oskar Lut%,Tema Tootsi lu
gude sari „Kevad" ja „Suv|" on
raamatud, mida ei taha lugemata
jätta ükski koolitüdruk või -poiss.

Nüüd järgneb kasutamisrobkuselt ri
da raamatuid, mis on õpilastel soovitav
lugeda jooksva koolitöö kõrval: A. H.
Tammsaare ~Kõrboja peremees", Ed.
Vilde ~Kui Anija mehed Tallinnas käi
sid" jne. Põnevust pakub noortele luge
jatele Julcs VcrneM ~Kapten Granti
lapsed". Vabadussõja-aineliste romaa
nide järele on õpilastel suur lugemis
soov. Meeldivaimad neist on neile A.
liivika „Nimed marmortahvlil" ja po
pulaarteaduslik teos Vabadussõja
sangari Julius Kuperjanovi abikaasa
Alice Kuperjanovi memuaarid— „Oku
patsioonist Palju lahinguni".

Saksakeelseid raamatuid cm raama
tnkogud talve jooksul juurde saanud
üle 1000 köite.

Nendest on suurim nõudmine meie
vennasrahva talvesõda käsitletava
tele teostele, nagu E. Palolampi
„Der Winterfeldzug", Hannuja
„So kämpfte Finnland" ja Stroh
meyeri „Das finnische Tagebuch".

On lootusi, et lahemai ajal raamatu
kogu saab suuremal hulgal uusi soome
keelseid raamatuid.

Eesti Kohalikus Sõjaväehaiglas viibi
vaile haavatuile on Tartu Naisomakait
se liikmed laenutanud pidevalt 40—60
köidet mitmesuguseid ilukirjanduslikke
teoseid.

Saksa sõjaväelased saavad kogust
laenutada raamatuid välikomandandi
korraldusel oma üksuse juhi kaudu.

Rahva kasutada on veel Keskraama
tukogu juures asuv käsiraamatukogu.
Seal on koha peal lugemiseks ja märk
mete tegemiseks sõnastikke, entsüklo
peediaid, käsiraamatuid, kunstiajakirju
ja -mappe. Amtshlatte ja Riigi Teata
jaid. Välja on pandud kõik praegu Ees
tis ilmuvad ajakirjad ja suurel arvul
saksa ajakirju.

Eelmise talve jooksul peetud regist
reerimisraamat näitab, et käsikogu on
leidnud rohket tarvitamist.

Peale raamatukogude on linnal veel
lugemislauad. I lugemislaud asub Rüüt
li tän. 5. 1.1 ja 111 lugemislaud on haru
raamatukogude juures.

Lugemislauad on avatud päeva jook
sul ja neis on lugemiseks kõik eesti
ajalehed.

Et praegu on lehetellijate arv pii
ratud, on lugemislaudades käijate
arv tunduvalt suurenenud.

Noorte Raamatukogu on püütud iga
ti kenasti sisustada. Maalide, kardinate
ja lillede abi! on ruumidele mugavust
ja nägu su st juurde antud. Kogu juha
taja pr. Kirss tõendas, et noored hoia
vad ruume puhta te na ja korras, nii et
rõõm on Kogu tube kodusemaks muuta.

Sõjaolukorrast tingituna oli raama
tukogul suuri raskusi raamatute köit
foisega. Nüüd on sellest üle saadud oma
köitekoja asutamisega, millises pide
valt töötab 3 vilunud tööjõudu.

Suvevaheajal tehakse Raamatukogu
ruumides remonti ja sügisel seisavad
siis puhtad ning nägusad ruumid taas
rahva teenistuses.
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Tartu pommitamine
9.-25. juulil 1941Riho Lahi

1.

Saksa ja Nõukogude Liidu vahelise
sõja puhkemisel 22. juunil 10-11. a.
muutus elu Tartus päevapealt ärevaks.
Enamik elanikkonnast tervitas sõda na
gu rõõmsat sündmust. Enamlik tsiviil
ja sõjaväeline juhtkond näis olevat kao
tanud pea. Asuti küll palavikuliselt te
gutsema, kuid lehti korraldusi ja anti
käske, niis üksteisele Sagedasti risti
vastu käisid. Kuigi asusime sadu kilo
meetreid rindest tagalas, valitses õhk
kond, nagu jõuaks sõjaliin täna-hommc
Tartuni.

Normaal-eluavaldused kadusid aga
täiesti, kui enamlaste vastupanukatse
Shtauliai ja Rczhekne juures murdus.
Juba ööl vastu 3. juulit läbisid Tartul
esimesed .taganevad frondiväed läti ta
llidest röövitud hobustel. Et sellest pea
le pidevalt läbis linna voore ja kolonne,
suundudes Tallinna ja Narva maan
teedele., oli ilmne, et Tartu vabanemine
on ainult päevade küsimus. Nõukogude
rindeteated sisaldasid päev-päevalt ikka
ainult : ' iuteateid, kuid Annemõisa
juures nn. „Jalaka liini" ehitamisel
poetas üks kõrgemaid Nõukogude ohvit
sere kogemata lause: „Meie peame kii
rtistamä, sest vaenlane on lähedal, lähe
mal isegi, kui aimata võite! Tartu intel
ligents aga suhtub ikka vee! passiivselt
või koguni vaenulikult kaitsetöödesse."

Samal ajal ei teadnudki enamik tart
lasi, et enamlaste vägede peajõud ei ka
sutanud Võrtsjärve ja Peipsi vahelisest
maastikuväravast läbipaäsemiseks Tartu
linna, vaid taandumistee kulges iile
Luunja silla, kust kolme ööpäeva jook
sul kohalikkude elanikkude arvestuse
järgi oti põhja suunas silla ületanud
iile poole miljoni meheline armee.

Ometi ei järgnenud Tartu lõplik va
banemine sugugi nii kiiresti, kui kõigi
esialgsete lootuste ja tundemärkide
järgi oletada oleks võinud.

2.

Tartu lahingumöllu sattumise ava
pauguks ei kujunenud mitte Kivisilla
õhkulaskmine kolmapäeval, 8. juuli va
rahommikul, nagu oodati, vaid Vaba
dussilla õhkulaskmine neljapäeva. (>.
juuli õhtul ning sellele järgnenud ka
sarmute ja laskemoonaladude süüta
mine. Tules lõhkevate mürskude plalt
vatusmürin ja iile jõe peetav vastastiku
ne tulevahetus käsirelvadest lõi täieliku
fiõjamuije. Sama! ööl sadasid liuna ka
esimesed mürsud enamlaste patareidest,
mis olid üles seatud Raadi parki ja
kaugemale Narva maantee rajooni.
Võrdlemisi hõrtv tulistamine kestis ree
del gt (10. juulit), kusjuures tulistamis
siltiks näis olevat linna süütamine ja
kustutustööde takistamine.

See ülesanne oli oletatavasti jäetud
enamlaste järelvägedele. Seda võib jä
reldada tulistavate patareide vähesest
arvust ja sellestki, et enamlaste pata
reid püüdsid kustutustöid takistada
nende endi valduses olevas 3. linna
osaski, kus Raekoja ja Mäe tänava
vahelisel alal möllavat tulikahju kustu
tavaid Tuletõrjujaid ja kohalikke elanik
ke tulistati shrapnellidega. Eksiarva
muste, nagu oleksid 3. linnaosa kustu
tustöid takistanud saksa patareid, väl
timiseks olgu siinkohal öeldud, et tule
kustutajate hulka sadanud shrapnelli
killud kandsid Nõukogude Liidu emb
leeme. s. t. viisnurka sirbi ja vasaraga.
Eht niisugust kustutajate hulka lange
nud veel tulist shräpnellipnhja oli või
malus näha nende ridade kirjutajalgi.

Kui aga oletatavat pealetungi Tartus
ei järgnenud, kogusid enamlased nähta
vasti julgust ja käsutasid taganevaist
väemassides! Tartu ümbrusse suuremal
arvul patareisid ja koondasid need

poolkaares ümber linna Kärevere—
Kärkna—Vasula—Vestieri—Luunja joo
nele, kust alustasid Tartu hävitamise
pitrustamise aktsiooni. Igapäevane linna
pommitamine lõhke- ja süütepommi
dega kestis kuni 24, juuli õhtuni, mi!
Jõgeva—Torma rajoonis toimunud saksa
vägede läbimurd sundis enamlased ööl
vast ii 25. juulit suure rutuga oma seni
sed positsioonid maha jlitma ja püüdma
Narva maanteed mööda päästa, mis
päästa saab. Et see kotist väljatõmbu
mine ei õnnestunud ja et Tartu hävita
miseks määratud patareid ning laske
moonamaterjalid ise Roela-Saare ümb
ruses hävitava lõpu leidsid, see on igal
lugejal arvatavasti ajalehe-kirjutistest
üldiselt teada.

  3.

Kohe peale linna vabanemist ja lin
nast lahkunute tagasi asumist hakkas
elu võtma Tartus normaalsemat ilmet,
niipalju kui see vareme:- vahel võimalik
oli. Asuti korraldama jo >ksva elu taga
sijuhtimist kindla korra ja sõjaaegse
tele tingimustele vastavatele rööbastele.
Alged selleks olid loodud juba Tartu
lahingute päevil juhtivate asutiste,, ees
otsas linnavalitsusega, töölerakendamise

Augustikuu teisel poolel oldi hädali
semate korraldustöödega jõutud juba
niikaugele, et võidi hakata mõtlema
tulevikulegi, asudes koguma materjale
ja andmeid sõjapäevist tulevate ajaloo
lehekülgede jaoks. Selleks otstarbeks
peeti Linnakoolivalitause ruumides
Tartu Linnauurimise toimkonna töö
koosolek dr. E. Markuse ja koolide
inspektor mag. A. Kurvitsa eest
võttel ning juhatusel, kus otsustati esi
meses järjekorras hakata jäädvustama
sõjasündmuste käiku ja selle tagajärgi
Tartus, milleks rakendati tööle rida
komisjone, millede koosseis komplek
teeriti vabadest õpetajatest.

Miirsulehtrite leviku uurimiseks Tartu
linna maa-alal moodustati komisjon,
kuhu kuulusid õpetajad: E. 111 ar u,
R. Lahi, K. Savi, V. A v a r la i d ja
H. Kaalep. Hiljem töörohkuse tõttu
komisjonist lahkunud E. IHaru asemele
tuli komisjoni koosseisu prl. L. Raud.
Komisjoni tööd juhatas R. Lahi.

Nimetatud komisjon pidas oma esime
se koosoleku 26. augustil, kus koostati
töökava ja seati üles sihtjooned komis
joni tööks. Vastavalt sellele jaotati lin
na maa-ala mürsu langemiskohtade või-,
malikuks täpseks märkimiseks 5 rajooni.
Need olid:

I rajoon Emajõe ja raudtee
vaheline ala, mis asub põhja pool joont:
Lai tänav, Toomemägi, Vallikraavi tä
nav, J. Kuperjnnovi tänav, Raudtee-

U rajoon südalinn Emajõe ja
raudtee vahel eespoolnimetatud .joonest
kuni jooneni: Jõe tänav, Tolstoi tänav,
Õnne tänav, Tapamaja.

111 rajoon  — Emajõe ja Valga
raudtee vaheline ala lõuna pool ülal
nimetatud joont kuni linna lõunapiirini
Ropka juures.

IV rajoon üle Emajõe asuv 3.
linnaosa koos Raadi ja Jaama mõisaga.

V rajoon Tammeltnn koos lää
ne pool raudteed asuvate linna maa
aladega.

Iga rajoon omakorda jaotati vähe
mateks aladeks. Nii jagunes I rajoon

10, II rajoon 10, 111 rajoon 12,
IV rajoon 15 ja V rajoon  — 11,
kokku 58 alaks. Igale alale otsustati
tööle rakendada I—2 keskkoolide ja
gümnaasiumide õpilast, milleks Linna
koolivalitsuselt vastav nõusolek oli saa
dud.

Iga ala kohta otsustati valmistada nn.
~aabits", mis sisaldaks vastavaid tabe-

leid täitmisekš ja suurest linnaplaanist
täpset väljavõtet vastava ala kohta.

Mürskude loendamisel ja märkimisel
otsustati kinni pidada järgmisist juhi-

1) Mitte lugeda vaieldavaid ja; kaht
lasi mürske, vaid märkida ainult neid,
niis kindlaks tehtavad jälgede (miirsu
iehteV, tabamiskohf jne;) ja kohalike
elanike juhatuse järgi.

2) Mürskude langemiskohti mitte
loendada ja märkida põlenud aladel,
kuna seal on miirsu langemiskohtade
leidmine võimatu ja eksimusprotsent
.kujuneks sedavõrd suureks, et see hak
kaks negatiivselt kaasa mõjuma kogu
linna kohta üldpildi saamisel.

3) Loendamisel ja märkimisel võtta
arvesse ainult lenmikipornmich kahuri
test lastud granaadid ja suütepommid
ning grariaadiheitjaist heidetud mürsud.
Käsigranaate mürskudena mitte arves
tada. kuigi neid on puhastamisoperatsi
oonides paiguti kasutatud. Shrapnelle
mitte loendada ka siis, kui shrapnclli
lõhkemine on jätnud märgatavaid jälgi,
sest enamiku shrapnellide lõhkemiskoha
määramine (lõhkeb õhus) on võimatu
ja elanike andmed neist sedavõrd lahku
minevad, et selle tõttu võiksid muidu
faktilised ja kontrollitud andmed muu
tuda ka mitus osas ebakindlaiks ja ka
heldavaiks.

4) Kildude paiskumisjälgede, mulla
kuhjumiste ja mõningate muude tunde
märkide järgi püüda määrata mürsu
langemissuunda. et hiljem jõuda selgu
sele, missuguseid alasid mingisugustest
patareidest on pommitatud. Sel teel on
võimalik määrata ka mürsu kuuluvust.

5) Kildude, mürsulehtri ja purustuste
iseloomu ja suuruse järgi püüda seal,
kus võimalik, märkida mürsu umbkaud
ne kaliiber.

6) Kus võimalik, määrata mürsu
langemise kuupäev.

(Järgneb)

Mälestusi
12. juulist 1941

Laupäev, 12, juuli.
Ilus päikesepaisteline hommik. Et

linna pommitamises näib olevat vahe
aeg, siis ilmuvad inimesed ettevaatli
kult ja ringi luurates välja pimeda
test, niisketest keldritest. Sügavate
hingetõmmetega täidame kergendatult
kopsud värske õhuga. Perenaised asu
vad igalaupäevasele korterite korras
tamisele. Kella 12 paiku ollakse oma
tööga niikaugel, et võidakse üksteisele
rahuldustundega teatada, et kõik on
puhas.

Vaatan oma elutoas ringi ja rõõmus
tan. kui kena seal nüüd kõik välja
näeb mu armsas, vaevarikka ja
mõnegi ohvriga seotud tööga loodud
kodus. Äkki jälle üks neid hirmsaid,
maja kõikuma, panevaid ja kõrvtilu.
kustavaid mürsulõhkemisi. Nii siis
algab uuesti järjekordne ~tervituste"
seeria ennast teispool jõge kindlusta
nud bolshevikelt. Ringi müriseb, ragi
seb. paugub, lõhkeb, vilistab näib,
nagu oleks põrgu avanud oma vära
vad täna näib see olevat jubedam
kui kunagi varem.

Katkeb kõik muu mõte ja tegevus,
joostakse keldrisse. Seal istuvad kõik
majaelanikud ärevuses koos, võpata
des iga uue mürsulõhkemise juures,
niie on nii pööraselt tugevad, et isegi
maa.aluse võlvitud keldri müürid na
gu kõiguksid. Nii möödub lakkamatus
raginas tund ja teine, kuni viimaks
nagu oleks pommitamises, saabunud
vaheaeg.

Üks meeskaaslasist kasutab mo
menti. et minna vaatama, mis väljas
sünnib. Ta jääb küllalt kauaks ära.
Ilmub ,-iis taas, näilikult rahulikuna,
kuid kahvatanud, pilgus midagi erilist,
ja lausub tasa: ..Tiigi tänaval Priiüsi
"majas on puhkenud tuli."

Väljun kiiresti keldrist. Ka teised
lahkuvad sealt. Meie krundist umbes
paarikümne meetri kaugusgl asuva,
test majadest tõusevad leegid. Ühed
töötavad kusagilt leitud käsipriteiga,
püüdes kasta kõrvalasuva maja seinu,
et se' teel takistada tule levikut, tei
sed pumpavad ja kannavad pangede,
ga vett. Tuletõrjeabinõud olid ju

enamlaste poolt röövitud. Nüüd siia
selgus nende saatanlik kava: enne
kõik pritsid kõrvaldada ja siis linnas
tull lõõmama panna.

Tulele ei suudeta piiri panna, see
laieneb ja läheneb. Kõik majad Tiigi
tänaval kuni Kindral Põdra tänava
nurgani seisavad lõõmavates leekides.
Miilitsakooli vastas asuva suure maja
akendest paiskuvad tulekeeled. Ainult
veel kõrge laudplank lahutab meie
kolme kokkukuuluvat ja ühel õuel
asuvat maja ümberringi märatsevast
tulest. Et sellesama laudplangu kaudu
tuli võib levida, hakatakse seda kiires
ti maha lõhkuma. Ka naised aitavad
jõudumööda kaasa. Me kõik töötame
saatanliku, linna hävitamiseks süüda.
tud tulemere ähvardavalt lähenedes.
Õhk on täis põrgumüra, oma gigantses
jubeduses ümbritseb meid surm.

Äkki kihutab läbi õhu lennates
mingi lendava mao taoline koletis me
hoovi ja lööb köögi akna alla maa
sisse. Üleskeerutatud muld, kivid,
must suits -- kõik keerleb läbisegi
õhus ja mõni hetk on ümberringi pi
me. Jooksen kiiresti majja: krohv ja
aliapudenenud esemete killud katavad
põrandaid, õhk on täis lämmatavat
tolmu. Kuid tuid ei ole näha. Hin.
gan kergendatult, võib-olla maja siiski
säilib! Astun akna juurde, kuid koh
kun tagasi: teisel pool tänavat asuva
Õpetajate Seminari hoone akendest
paiskuvad välja leegid. Hoonet ei ol
nud tabanud süütepommid, vaid, na
gu hiljem kuulda, olid punased naised
seminari süüdanud bensiiniga. Sealt
lendavad sädemed lendtähtedena meie
maja katusele. Mis nüüd teha? Ei abi
ega nõu ole kusagilt loota, igaüks
püüab kiiresti päästa oma varandust.

Mu pilgud jätvad peatuma suurel,
raskes kuldraamis, väärtuslikul ja
mulle mälestusena kallil maalil sei
nal _ Angelika Kauffmann vestaa.
lina. Katsun maali seinalt maha võt
ta ei jaksa. Haaran siis kirjutus
laualt mõned ülesvõtted, seinalt vane
mate pildi ja veel mõned asjad, hõl
man veel ühe pilguga oma raske vae
va ja tööga loodud kodu, kus peaaaegu
iga ese on seotud mälestustega, ja 

Maja ees seisab kaks voorimeest,
käed taskus, jälgides näiliku huviga
tule tegevust. Pöördun nende poole
palvega aidata mul välja tuua ainult
üks pilt. Vastuseks saan: ~Praegu ei

ole aeg pilte kanda," ja õlgu kehita,
des sammuvad mehed edasi. Ka mina
heitsin käega las põleb!

Oleksin võinud päästa nii mõndagi
veel, kas või raamatuid oma kogust,
mie sisaldas mõndagi väärtuslikku

Ma ei teinud seda tundetult, tui
malt, nagu kivistunud seisan elumaja
juurde kuuluvas aias, kuhu olin jooks,
nud korterist väljudes.

Jälgin, kuidas leegid haaravad ma.
ja, kuidas need neelates edasi tungivad
ja selle varsti üleni hõlmavad. Ümber,
ringi on lakkamatu kahurimüra.

Äkki meenub, et olin viinud oma
asju kõrvaimaja keldrisse. Vaheajal
on jõudnud kätte õhtu, kuid tulelõõm
valgustab pimedust. Tungin keldrisse,
leian ööpimeduses kobades oma asjad
ja tassin need treppi mööda üles ve
randale. Kuid suits ja sädemed on
leidnud tee ka juba siia. Haaran ühe
kompsu kaasa ja jooksen tagasi aeda.

Kaua seisan seal ühel paigal ja jäl
gin nagu kivistunult hävitustule tege
vust, . . Ntiiid variseb meie maja ka
tus sisse, siis ülemine kord, nüüd
märatseb tuli alumisel korral minu
korteris. Jälgin pingutatult üksisilmi
õudset püti. Mulle paistab, et näen
selgelt, kuidas mu vara samm.sam
mult edasitungivas tules hävib. Näen
põlemas oma riideid, raamatuid, käsi.
kirju, pilte seintel, nende hulgas peale
nimetatud Angelika Kauffmanni vee!
viit suuremat akvarelli, meie kunstni.
ku Eduard Ole- tööd. Näen. kuidas hä
vib ~mugav nurk", kus nii sageli sai
istuda meeldivas seltskonnas vesteldes,
lugedes, musitseerides. Jälgin pingu,
tatult ja tean. et ei hävi üksnes asjad,
varandus, vaid et täiskordselt hävib
ja puruneb elu, mille ülesehitamiseks
enam ei jätku jõudu. Esimest korda
varises kõik kokku Petrogradis suvel
1918. a. . . .

Äkki äratab mu tähelepanu uus
pilt: tulesammas tõuseb taeva poole
ka me majade tagant, seal, kus seisab
Maarja kirik. Jah. see on kirik, miile
õpetaja hiljuti vangistati ja hiljem
tapeti. Maarja kiriku keldrisse olid
paljud ümberkaudsed elanikud oma
asjad varjule toonud, lootes neile siin
leida kindla peidukoha.. Kuid ka siin
kaotasid nad kõik mitte üksnes
tuli ei hävitanud, ka inimeste poolt
olid lukud lõhutud ja palju asju laiali
kantud Pommid ei olnud kirikut ts.
bamid, ka see oli süüdatud.

Ma seisan ikka veel ühel paigal,
pilgud tulele suunatud, Kui kaua ma
nii seisin, ei tea, kuni kuulen sõnu:
~Me jääme tulle, põleme sisse!" See
on minu naabrinna hääl, kellega elasi
me Uhee majas. Vaatan ringi kõik
jal tuli: meie ees me oma majad, kõr.
vai plankaiad. selja taga miilitsakool,
mis oli küli juba kord kustutatud, kuid
siis uuesti süttinud, ja ka. aed,

..Surm leekides —! Taevas, halas,
ta.'" karjatab mu hinges. Seal puudu
tab keegi mu kätt ja sõnab saksa
keeles: ..Tulge, kiiresti!" See on noor
saksa sõdur, kes on siia tunginud, et
meid päästa. Ta leidis tee välja ja
juhtis meid endise Rahukogu hoone
suurde hoovi, kuhu jäime kogu ööks.

Istusime oma väikeste! kompsu kes
tel, riided seljas lõhki rebitud, j uuk.
sed sassis, näod nõest määrdunud. Ei
pisaraid, ei sõnu. 

Aga kahurimürsrud pauguvad, pom.
mid lendavad, taevas punetab järjest
rohkem ja rohkem, suits ja sädemed
tungivad kohtumaja õuele. Otsime
varju avatud keldrites, kuld ka seal
on õudne: oli ju see hoone viimasel
ajal punaste seltsimeeste koduks. Nii
siis liigume edasd-tagasi, iga hetk val
mis surma minema. Viimaks umbes
kella 2 ajal Öösel väheneb kahuri.

Väljun tänavale ja juhin oma sam.
mud sinna, kus veel hiljuti seisis mu
kodu. Pilt, mis siin avanes, jääb
unustamatuks: kogu Tiigi tänav ühes
külgnevate kvartaalidega moodustab
nüüd juba madalamalt põleva tule
mere. kus siin ja seal ikkagi lõõma,
vad tulesambad taeva poole paisku.
vad. Kõrval helendava tõrviku sama.
selt põlev Maarja kirik. Kindral Põdra
ja Aia tänava nurgal asuv haigla, kau
gemal Töölismaja Riia tänaval. .
Kuhu ka silm pöördub, kõikjal paistab
vastu tuli. tull ja tuli! Ja kõrgel üle
selle kõrge tume, tähtedega kaetud,
tulekumast punetav suvine taevas,
millelt kuuketas läbi suitsu ja tule
alla luurab. Vaade, nii hiiglaslikult
jube, uil õudselt tore. . . Ja ikka tuleb
veel inimesi, kes katsetavad kustu
tustöödega. Seal tuleb mürinal üks
vanker kohale, suur, veega täidetud
tünn peal. ämbrid kaasas, nende külge
kinnitatud kepid pidemeteks.

Seisatan oma hävinud kodu lähedu.
ses. Mulle näib. nagu oleks see tõeline
„mina", see kannatav, sügavamas

hinges tabatud „mina." kadunud, ära
lennanud kusagile tundmatusse kau.
gusse, ja nagu seisaks selle asemel
koha] midagi võõrast, külma, karedat,
mis teatud ükskõiksusega imetleb
üksnes esineva vaate jubedat ilu.

Järgmisel hommikul leidsin ulu
alust tuttavate pool, kelle tugevate
müüridega maja oli seni säilinud ja
kus korteris juba iga nurk oii põge
nikkude alla võetud. Ma vaatasin rin.
gi ja mulle näis õhus hõljuvat kiri.
millel oii lugeda üksainus musta tali.
tedega kirjutatud sõna: „K odu t. i!"

Täna kahe aasta eest

tsimesed tidikahjud 10. iall. puuiit Jäetus

Eesti ajaloo suurima tulikahiu algus. Elamusrikkad kuumad juulipäeyad, „Töö
lisklassi eestvõitlejad" hakkavad tööliste kortereid hävitama

Tartu põlemine 1941. a. juulis ei ole mitte ainult suurim tuükahi Tartus, vaid
on üldse seni suurimaks tulikahjuks kogu Eesti ajaloo kestel. Kuigi see põle
mine toimus erinevatel aegadel ja,, kohtadel kahe nädala kestel, tuleb seda siiski
vaadelda öhe tulikahjuna, sest see kestis peaaegu vahetpidamatult 10-—2 o. juu
lini ja selle eesmärgiks polnud midagi vähem kui ülikoolilinna maatasa tegemi
ne vastavalt ..töörahva juhi" Stalini käsule. „ ,

J 701. ja 1708. a. Põhjasõja möllus teostasid venelased küll oma havitusplaani
põhjalikumalt linnas ei jäänud peaaegu üldse tervet maja pusti. Kuid tollal
oli Tartu majade arv niivõrd väike, et see ulatus ainult veerandini 1941. a. juu
lis hävinud majad arvust. 1699. a. loeti Tartus üldse 219 maja. Viimases põle
mises hävis aga koos kõrvalhoonetega iile tuhande maja. Keskmine majade suu
rus oli nüüd aga märksa suurem Põhjasõja-aegsete majade suurusest

Süttimiste põhjuseks viimases suur
põlemises olid valdavas enamuses ve
nelaste süütemtlreud. Kuid esineb ka
süütamlsi ja muidu sõjapidamisest
tingitud tulikahjusid. Kõige suuremad
siiütemürskude läbi tekkinud tulikah.
jud olid mõlemal sõjasündmuste lau
päeval ja neile järgnevail pühapäeva
del, s. o, 12/13. ja 19/20. juulil. Kuid
põlemist toimus peaaegu iga päev.
Rahva seas leidub palju kuuldusi süü
tamistest, kuld tegelikult on korda
läinud ainult väheseid süütamisjuhte
kindlaks teha.

Üldse esineb palju raskusi tulepesa
tekkimise põhjuse kindlaksmäärami
sel. Paljud elanikud olid linnast välja
läinud või välja aetud. Paljud varja,
sid endid varjendeia. Mürske sadas ti
hedalt üle linna, küll süüte, ja lõhke,
mürske. Elanikud olid ise ärevuses ja
püüdsid oma varanatukest päästa. Kui
kodanikel on häid ja otseseid andmeid
tule tekkimise kohtade ja levingusuun.
d-ade kohta, siis, oleks hea, kui nad
vastavad materjalid kirjalikult annak
sid linnavalitsusele, kellel on neid tar
vis vastava koguteose väljaandmisel.

Elamusrikas 19. juuli õhtupoolik

Neljapäeva, 10. juuli p. 1. taandusid
venelased ja nende bolshevistlikud kä
silased üle jõe. Kivisild oli varem pu.
rustatud. kuid Vabadussild püsis veel.
Oldi rõõmsad, et venelasist vabaneti.
Kõikide nägude] peegeldus rõõm. Sini
mustvalged lipud ilmusid majadele.
Sooviti üksteisele õnne. Inimesed nut.

sid meeleUigutusest, Valitses ülev
meeleolu. Kuid iga silmapilk kardeti
venelaste tagasitulekut. Kahtlustati,
kas kogu äraminek pole provokatsioon.
Organiseeriti palavikuliselt Omakait.
set ja lõunapoolse linnaosa kaitset.

Siis aga mõni minut peale kella 22
kostab Vabadusena suunast tugev
kõmakas. Silla sealpoolne osa langeb
viltu sambale. Nii kahju kui ka ilusast
sillast oli, olid venelased oma tagasi
tuleku üsna raskeks muutnud ja selle
pärast hlngati kergendatult.

Kuid venelased valmistasid ka kohe
jõe teisel kaldal vastupanule ega mõtle
enam Ilma võitluseta edasi taanduda.
Jõe kaldasse kaevatakse kaitsekraave
ja seatakse üles kuulipildujad. Kui ela.
nikud küsivad, kelle vastu need on
suunatud, vastatakse lühidalt: ~Ban.
diitidele!" Venelaste positsioone tulis
tatakse siitpoolt jõge Omakaitse poolt,
kuid venelased ei tulista veel , vastu.
Neil on oma kavatsused: linna taga on
üles seatud patareid.

Kolm toida linnaosa elanikud vaatle,
vad varjatud rõõmuga, kuid ka kahju,
valuga üle jõe lehvivaid rahvuslippe.
Kui meelsasti teeksid nad ise seda.
sama! Venelaai aga ärritab see vaate
pilt. Sabotaazhnikud niisugused! Kõik
Eesti lipud pidid ju olema vastavate
käskude kohaselt hävitatud!. . .

Esimesed mürsud Lossi tänavale

õhtul kella 23 paiku vilistab midagi
õhus ja Raekoja taga käib tugev rak
satus. Varsti tõusevad Toom kohviku

hoonest tuleleegid. Venelased pommi,
tavad liuna süiitemürskudega! Kõike
kurja õieks neist suudetud uskuda,
kuid et nad elamuid hakkavad hävita,
ma, seda veel mitte, Kuid nüüd oli ka
see toimunud. Juba olid linnas levinud
kuuldused ka massmõrva koledusist
vanglas. Ja nüüd liiguvad linnas tuule,
kiirusel kõiksugu õudusjutud, kuna
erapooletu informatsioon veel puudub.

Tuli Raekoja taga tõuseb aga kõr
gele ja hakkab liikuma Lossi tä
navat pidi üles.

Kustutamiseks puudub vesi, sest Va.
badussiiia purustamisega, oli linna vee
värk ilma veeta jäänud. Kaevusid sü
dalinnas on aga vähe ja neiski püsi
vate kuivade ilmade tõttu vähe. vett.
Siis aga selgub, et ülikooli veevärk on
Toome orus terve. Selle käivitamiseks
saadakse üks traktor ja nii saadakse
vesi ülikooli polikliinikusse. Sealt
tuuakse veejuhtmed läbi majade kuni
Lossi tänavani ja asutakse teiste ma.
ja de kaitsele. Eriti valvatakse, et tuli
ei leviks üle Lossi tänava ja üle Üli
kooli tänava suurtele südalinna-kvar.
raalidele. Neid alasid suudetaksegi
kaitsta, kuid Toome mäe veerul tihe
das hoonete rägastikus levib tull ikka
edasi nii Lossi kui ka Ülikooli tänava
suunas.

Reede hommikul põlevad kino ja
kohvik ..Central", öösel on suudetud
küll tule levingule piir panna Lossi
tänaval ja ~Centrali" ümbruses * või.
mutseb tuli veel kuni reede õhtuni.
Alles Ülikooli tn. nr. 30 maja tule
müüri juures suudetakse tuld tõkesta
da, kuid siiski oli tules hävinud 12
suurt kivimaja koos kõrvalhoonetega.

Tuli Kaluri tänavas ja ..Estonia"
villavabrikus.

Tuletõrje ja elanikkond olid saanpd
Lossi tänava tulikahju kustutamisel»
 asuda, kui märgati tuleieeke jõe ääres
Turuhoone suunas. Siin tavas vene.
laete süütepomm „Livaadia" võõraste
maja. Tull levib kiiresti kogu majade,
kvartaalile.

Kustutamistöid takistab siin vene.
laate tuli teiselt poolt jõge. Kustuta
jaid tulistatakse iile jõe kuulipildu.
iatest. NII saab kustutamist teostada
ainult hoonete varjus. Vett oleks hea
jõest saada, kuid venelaste tule tõttu
eeda ei saa teostada. Asuta.kse iile tä
navate asuvaid puumaju kaitsma tule
leviku pidurdamiseks. Suurte pingu
tustega see õnnestubki.

Öösel kasvab aga tuleoht suuremaks,
sest Kaluri ja Riia tn. nurgal asuv
„Estonia" villavabrik on põlema süt
tinud. Süttimispõhjuse kohta liigub
rahva seas mitmesuguseid jutte: süü
tamist, tule ülekandumist üle tänava
asuvast kvartaalist jne. Tõenäoliselt
sai vabrik aga iseseisva tabamuse
süütemürsuga öösel kella 12 paiku
Kogu vabriku sisseseade ja «eesolevad
materjalid hävisid tules.

Ka siin suudetakse tule levingule
piir panna. Eriti kardetakse tule sat
tumist lähedalasuvasse bensiinijaama,
kuigi ei olda teadlik, kuivõrd seal veel
bensiini leidub.

Mürskude sadu jätkub öösel.
Vahele kuuldub kuulipilduja ja püssi,
tule raginat. Kardetakse venelaste üle.
tulekut öösel. Tulikahju kumad värvi,
vad sooja ja valge öö õudse kumaga.
Inimesed ei julge magada, vaid otsi
vad kindlamat kohta mürskude eest.
Paljud hakkavad rõivaid jm. kraami
maasse matma. Teised peidavad oma
kraami aedadesse põõsaste vahele. Na.
gu edaspidised sündmused näitasid,
polnud need ettevaatusabinõud asja.
tud. Hävingust aga pääsesid ainult
need asjad kahjutulede piirkonnas, mis
olid maiasse maetud.

„Liltaekspordi" vorstivabrik Lutsu
tänaval.

Venelaste südamele oli musta ple.
kina jäänud halvasti varjatud mõrva,
koht vangla. Korduvalt püüdsid
nad seda Äütemürekudega tabada,
kuid see siiski ei õnnestunud, s%pl
vangla asub suurte majade varjun.
Juba 10. juuli õhtul/peaaegu ühel ajal
Lossi tn. tulikahju algusega, saatsid
nad ka siia süütemürsu. See tabas aga
üle tänava asuvat vorstitöostust, mis
varem kuulus Ed. Tuhk üle ja bolslie.
vike aja Tartu „Lihaekspordile". Tead
mata. kas mürsk tabas Õiget eesinär.
ki, jätsid venelased selle eesmärgi esi
algu rahule.

Kustutamist ja kõrv aima jade kaita,
mi st teostas siin ainult 3 meest ja
nende energilise tegevuse tõttu suu
deti tule levingule piir panna. Vorsti,
tööstusse põlesid sisse väärtuslikud
uued masinad, üsna rohkesti lihasaa
dusi ja „Lfhäekspordi" punane nurk.

Sõj arin gkonn a-hooned.
10. juuli öösel põlesid veel Ülikooli

ja Vallikraavi tn. nurgal asuvad kaks
end. sõjaringkonna-hoonet. Tuli tek.
kie siin öö jooksul korduvalt, kuid
ikka kustutati tuletõrje poolt. 
venelased ei jätnud enne, kui hooned
olid maha põlenud. Nähtavasti oli siin
süütamisega tegemist ja põhjuseks oli
nähtavasti jälgede kaotamine, eest
andmete järgi on majas veel asunud
mitmesuguseid dokumente.

Kirjastus ..Looduse" ja Mathlesen'i
trükikoja kaitseks lõhuti maha vas
t&sasuv plankaed. Tulele suudetigi piir
panna, ainult õuel asuvad kõrvalhoo.
ned langesid tuleroaks.

Need olid ka peamised tulikahjud
kahel esimese] Tartu sõja päevaJ lõu,
na pool Emajõge. Reedel, 11, juuli]
uusi tulepesi siin enam ei tekkinud,
küll aga tekkis neid iile jõe rajoonis.

Peetri kiriku rajooni põlemine,
Peetri kiriku torn moodustas hea

vaatepunkti venelastele suurtükitule
juhtimiseks. Reedel jõudsid Tartusse
pärale ka saksa kergepatareid, mis.
sugused venelaste vastu asusid. Tan
kitõrjekahuritega taheti hävitada va.
nei aste vaatetorn. Eesmärk on peenike
nagu pliiats. Kuid et ei tahetud kiri
kut purustada, lasti väikeste mürsku,
dega ja võimalikult täpselt. Varsti
põleski kiriku torn ja venelaste vaa
tepunkt oli hävitatud.

Veidi hiljem süttivad end. Lellepi
masinavabriku krundil lauavirnad.
Kuivades laudades leiab tuli endale
hea materjali ja tuule mõjul kandub
ka lähedalasuvatele majadele. Kae
nimetatud rajoonis ka rohkem tule
pesi tekkis, seda on raske kindlaks
teha Tuli levis Kalmistu tänavat möö.
da kuni Narva tänavani ja Peetri tä
navale. Kogusummas põles siin 
24 suuremat ja väiksemat hoonet. Ela
nike energilise kaitse tõttu tuli kauge,
male ei levinud.

Lembitu kasarmute häving.
Nähtavasti venelased arvestasid, et

neil tuleb varsti taanduda, ja süüta"
sid 11. juuli õhtul põlema Lembitu ka
sarmud. Kell 23.40 lõhkevad aioona
laad kasarmu alal ja taevaalune kat
tuh paksude mustade pilvedega. Süda'
ööl Jõõmendab kogu kasarmute ala
tulemeres. Siin asus 26 mitmesugust
hoonet: staabihoone, 4 suurt kasarmu,
hoonet. 7 talli, uus maneezh, laske
moonalaod ja kuurid. Neist hoonetest
süttib ka kaks elumaja naabruses Et
siin peaaegu kõik hooned puue hiti sed
olid, siis jäi järele ainult korstnate

Lmbruse majade kaitsmist oli siin
eriti raske teostada, sest punaarmee
sundis varem kasarmute ümbruse ela
nikke oma majadest lahkuma. Kuid
et kasarmud moodustasid suurel mää
rai omaette ala ja elanikud püüdsid
ikkagi oma.maju kaitsta, siis suurem
tulele ving hoiti siiski ära.

Kuigi nenoel esimestel põlemistel oil
juba 77 hoonet tuhaks muutunud, olid
need siiski ainult sissejuhatuseks 
nevatele suurtele põlemistele mis »V
gasid 12. juulil. See hävitus oli näh
tavasti mõeldud punaarmee poolt hü
vaati jätkuks Tartule, et endast võima"
hkult head ja püsivat muljet jätta"
kuid saatus tahtis, et tartlaste kanna'
tuskatfkas veelgi suuremaks kujunes
Miid neto sundmuM vaatleme edaspidi.

Tuleleegid Maarja kiriku ümber, mis tund aega hiljem haarasid ka kiriku, mille torn põles leegitseva tõrvikuna.
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Tartu teateid

Tartlasilt 3130 sõjakahju-avaldust -
Hlndamlsametll pool tttftd joba tehtud

(Ole 3000 avalduse ott esitatud Tartu
lillina Sõjakahjude Hindamise Ametile
nende kahjude kohta, mis tekitati bol.
ahevtke1 poolt kahe aasta eest meie ko
dulinnas. Sõjakahjude-avaldUsi võe
takse vastu ka edaspidi1, hoolimata sel
lest, et viimasel ajal on nende aime.
amdmltne soikunud.

Sõjapäevil hävis Tartus 825 maja, ja
nendes leidus üle 3000 korteri. Kui
neile kahjult annatajalle juurde arvata
veel teised isikud, kel rekvtreeriti au
tosid ja telel sõidukeid ningl muid hin
nalisi esemeid, siis üldine Tartu kahju,
kannatajate arv tõuseb kindlasti Üle
4000. Vallasvarallsi sõjakahjusld aga

võifb üles anda ka teistele sõjakahjuole
hindamine ametitele, kes nende suhtes
võtavad seisukoha. Kinnlsvarallsl kah
jusid aga hindab igal juhul kohapealne
hindamise amet.

Sent on Tartu Linna Sõjakahjude
Hindamise Amet kinnitanud umbes
tuhat sõjakahju, kuna peale selle on
veel hjudk toimikuid valmis ja nende
juures on lahendada ainult mõni üksik
küsimus. Võib arvata, et Tartu Lin
na Sõjakahjude Hindamise Ametil on
pool tööd tehtud nende 3130 aooviav&l.
duse suhtes, mis on seni esitatud. Hln.
danilst leiavad teatavasti ainult kuni
50-kroonißed sõjakahjud.

Akadeemiline Meeskoor
esineb Kambjas

Akadeemiline Meeskoor esineb ptl.
hap., 11. skp. Kambjas. Kogunemine
väljasõiduks Kompanii t. '2 kl. 13.
Omakaitse kontsert

Ühe kalteepataljoni orkester korral,
dab pühapäeval, la juulil kella 11—
13-ni Adolt Hitlerl platsil väli kõman.
dantuuri rõdul kontserdi.

Tartus suur naiste
Ülekaal

Käesoleva kuu algul oli Tartu Unne
elanike arv langenud 47.070.1 e, kuna
käesoleva aasta elanike arvu kõrg
punkt oli veebruarikuu algul, mil Tar.
tus Oli registreeritud 51.889 Inimest
Käesoleva kuu algul oli tartlastest
mehi 18.479 ja naisi 28.591, seega
10.000 naist rohkem kui mehi.

Lühiteateid kodumaalt

Tartumaalt
Talupidaja! 125 suhkrapunfcti. Lee

di mäe piimaühingul on praegu käsil
preemiapunktide väljaandmine, milliseid
jagatakse normi täitmise ja ülenormi
viidud või eest. Eriti rohkesti on üle
normi punktide saajaid, Kõige rohkem
preemiapunkte saab talupidaja" H. Mih
kels 125 suhkrupunkti. Iga ülenormi
võikilo eest saab osta 0,5 kg suhkrut.

Valgamaalt
Taheva eesärajullkem v-aM norraWe

täitmises. Paremini on Valgamaal se
ni oma mütiglkohustusi täitnud Tahe
va vaid. Toiduteravilja-norm on peaae.
gu 100% täidetud. Samuti on 90% täi
detud 1942/43, a. lihanorm. Korralikult
On valla põllupidajad täitnud ka kartu
li, villa, lina ja kanamunade müiigiko
hustusL

Metsatöö Karula» Kogu aeg jätkub
Karula metskonnas kttttekriisl lahen
damise aktsioon. Linnaelanikud, asu
tused ja käitised on tulnud talveks va
jalikku kütet hankima isevarustamise
korras.

Viljandimaalt
Põltsamaa, ümbruse elektrifitsee

rimine
Põltsamaa linna lähemasse ümbrusse

on asutatud 3 elektriühingut, mis alus
tavad taluma] apidamiste elektrifitseeri
mise eeltöid. Elektriühingtid on asutatud
Mällikvere-Alastvere, Pajusi ja Põltsa
maa piirkonna jaoks. Kaks üsimest hõl
mavad kumbki 100 majapidamist, kuna
kolmas 150 majapidamist. Koos sellega
saaksid elektri ka Lustivere vallamaja,
meierei ja puhkekodu. Körgepingeliine
tuleb ehitada 12 km ulatuses.

Elektriliinide ehitamiseks vajalikud
postid on suures osas juba valmis ning
toimetatakse lähemal ajal kohale.
Kuigi elektrisisseseade ja liinimaterjali
hankimine on praegu raskendatud,
loodavad sealse ümbruskonna talud
sellest üle saada. Pöltsamaa-Lustivere
kõrgeptngeliin kavatsetakse tulevikus
pikendada kuni 'Jõgevani, et soodustada
ringliin Ulila—Tartu—Jõgeva js Ulila
—viljandi—Kolga-Jaani—-Põltsamaa 
Jõgeva. Veel kavatsetakse tulevikus
kõrk Põltsamaa ümbruskonna elektri
ühingud koondada ühiseks Põltsamaa
eiektriühinguks keskusega Põltsamaa
linn, et lihtsustada madalapingeliinide
korrashoidu.

Viljandist
Kisjtõõsturite organiseerimine. Kä

siiõöstusala organisatsioonilise ümber
kujundamisega seoses toimuvad mitme
sugused muudatused sel alal ka Viljan
dis. Seniste käsitööaiasektsioonide likvi
deerimise järel vabastatakse sektsiooni
de juhid oma ametist ning praegu on

käsi! isikute leidmine, kes hakkavad juh
tima uute käsitöögruppide tegevust.
Seniste sektsioonide asemele kutsutakse
ellu 21 kutsckogu, mille etteotsa sea
takse ülemmeistrid ehk usaldusmehed.
Käsitõösturite koondamine Viljandis
algab lähemal ajal. Praegu jätkub nen
de käsitöösturite. registreerimine, kes
seda omal ajal ei ole teinud.

Vändras põles suurtööstus
Vändra alevikus süttis teadmata põh

jusel kolmapäeva, 7. juuli õhtupoolikul
põlema jaansoni vabrik, kus ühe katuse
all asuvad jahuveski, elektrijaam, villa-,
värvimis- ja saetööstus. Maha põles
täielikult saetööstus ja osaliselt veski
sisseseade ühes kallihinnaliste püüli
masinatega. Tulest jäi puutumata
elektrijaam ühes mootoritega, mis asu
vad tulekindlas ruumis, ja värvimis- ning
villatõõstus.

Hoone oa suur, kiviehitis, valminud
1924. a. Tulest tekkinud kahju on suur.
Vabrik andis kogu Vändra alevikule
elektrivalgust ja kohalikele tööstustele
elektrienergiat. Hoonel hävis, keskmine
osa tulemöllus, Tuld olid abiks kustu
tamas peäl% kohalike tuletõrjujate
mootorpritsidega Pärnu, Vihtja ja
Tootsi meeskonnad.

Virumaalt
Hakkab togmtwsrea 17fl algkool j»

4 gttmnaooluriii. Vdm' msTkodlttWÄU'-
sele saabus Haiddusdirektooritaml koo
livalitsuselt tagasi maakonna Ja saimu
ti Rakvere linna koolivõrgu kava kin
nitatult. Koolivõrku kuuluvad Kunda
ja Jõhvi linn, kuna Rakvere Unna
osas on kava eraldi.. Maakonnas hak.
kah .eeloleval kooliaastal tegutsema
178 algkooli 405 klassikomplektiga
ning 12;056 õpilasega.

Rakvere linnas jääb 1 tegutsema 4'
algkooli 24 klassikomplektiga ja 015
õpilasega. Samuti jätkavad tööd Rak
veres asüvad 1, ja 2.- gümnaasium 575
õpilasega. Rakvere naiskutsekoolis
hakkab õppima 207 õpilast, Jõhvi
gümnaasiumis 240 õpilast ja Väike'-
Mäerja gümnaasiumis 250 õpilast.
Väiksema arvu õpilastega alustavad
tööd pffilumduskoolid Arkna.l, Avandu
sel ning kodumajanduskool Mõdrt
kul.

Vaivara elab teatri tfthe all. Viima
sel ajal on Vaivara rahvas saanud se
nisest märgatavalt rohkem teatriela
mud, sest Rakvere teater on kohal i.
kus rahvamajas pidevalt teatrieten
dusi andnud. Viimastel päevadel on
pakkunud ka „Estonia" ja „ Eesti
Draamateater" sealsele rahvale küla
kosti. Teatrietendustele on olnud alati
tung niivõrd suur, et pääsmed on ta
valiselt ikka lõppenud ning rohkesti
rahvast jäänud n.-d. „ukse taha".

Viljandimaa tähistab vabanemist
11. juulil Viljandis Sakalamaa laulupäev

Viljandi oli Valga, Võru ja Petseri
ning Pärnu kürval esimesi Eesti linnu,
mis kaks aastat tagasi vabanes bolsbe
vlsmi ikkest. Ühtlasi oli Viljandi esimesi
linnu, mille vabastamiseks saksa väed
8. juulil lõid võiduka lahingu. Samal
ajal, kui Tartus veel algasid kannatus
rikkad päevad, oli Viljandi juba vaba
ningjiaksa võidukad väed liikusid edasi
Kesk-Eesti suunas, vabastades järgne
valt Võhma, Põltsamaa ja teised kesku
sed.

Viljandi, mille maastik oma mägede
ja orgudega pakkus punaväele soodsat
kaitsevõimalust, langes saksa vägede
kätte kibedas lahingus, mis algas 8. juuli
varahommikul ja kestis hilisõhtuni.
8. juuli õhtu! umbes kella 20 ajal tungi
sid esimesed saksa löõgiüksused lääne
poolt Viljandi Kantremaa linnaossa.
Järgnes mõnetunnine linna puhastamine
punaväe riismeist ja juba enne kesköö
tundi'oli linn bolshevikest puhas.

Koo? Viljandi vabanemisega 8. juulil
ja järgneval! päevil vabanes enamus
Viljandimaast punaste ikke alt.

Pühapäeval, Tl. juulil tähistatakse

Viljandimaas vabanemist Sakalamaa
laulupäevaga Viljandis Uuelossi pargi
orus. Lauiupäevast võtab osa ümmar
guselt 000 lauljat üle maakonna. Peale
üldkoolide esinevad 'tihendatud pasuna
koor ning rahvatantsurühm. Eesli
Omavalitsuse esindajana võtab lauiu
päevast osa kohtudirektor õpik, pidu
kõnega esineb Rahvakasvatuse Peava
litsuse juhataja B. Meret, Laulupäe
va avasõna ütleb Viljandi maavanem
J. Sassi an, lõppsõna Viljandi linna
pea A. V i 1 ms. Laulupäeval juhatavad
tihendatud segakoori prof. J, Aavik,

P. Valgemäe ja P. Krigui,
ühendatud pasunakoori prof. j. Vaks
ja F. Tam m a r Tallinnast ning A.
Härm Viljandist. Laulupäeval on va
bastamispäeva jumalateenistused Vil
jandi kirikuis ning pärgade asetamine
langenute kalmule. Pärast ühendatud
kooride kontserti toimub Viljandi Jaani
kirikus Haydn'i oratooriumi Loomine"
ettekanne. Teater „Ugala" etendab
vabastamispäeva puhul A. Mälgu
näidendi „Ellen Paas".

Sport

Tartu ~Kalevi" mehed ja naised võistlusrajal
Pärast mõnenädalast vaheaega olid

Tari» kergejõustiklased reede ja lau
päeva õhtul jälle kohalikul võistlus
rajal Tallinna tänava spordiväljakul
võistlemas „Kalevi" korrespondents
võistluste sarjas. Lisaks kalevlastele
esines ka ASK-i võistlejaid. Eriti ar
vukalt oli esindatud nai svõi etlejate
rinne, 'kus nimekamaiks olid prl. K.
Aviste ja pr. Usar-Arras. Reedeõhtus
tel võistlustel näidati järgmisi tule

-100 m: 1. Paim, ~Kalev" 12,0, 2.
Karikosk, ASK 12,3, 3. Aoveer, „K."

12,4. Kuul: 1. Maimre 13M, 2.
Till 13,05, 3. Rander - 12,08, Kõr
gushüpe: Rander 1.70. 400 m: 1.
Lulla 57,3, 2. Mesak 59,1. 1500
m: 1. Lulla 4.29,0, 2. Toomsalu —-
4,48,4. Kõik need võistlejad olid
..Kalevist". Kaugushüpe: 1. Gorshkov,
ASK. 6,20, 2. Palm, „K." 5,93,
3. Rander, „K." 5,70.

Teatavat põnevust pakkus Tartus nii
harva nähtud vasaraheide, kus lõpuks
vasar raksatas puulatva, olles võtnud
ohtliku suuna publiku suhtes. Parimaks
heitjaks osutus Kõll, kel näib olevat
eeldusi 50 meetrini välja jõuda. Teiste
heitetehnika on aga veel välja kujune-

mata. Tulemused olid: 1. Kõll 42,48,
2. Lal! -- 39,90, 3. Maimre -6,15,
4. Rander 33,32.

Üllatust pakkus teatejooks, kus 
levi" heitjate meeskond koosseisus
Maimre, Lall, Rander ja Till võitis
~Kalevi" jooksjate meeskonna, kelle
koosseisu kuulusid keskmaamehed
Lulla ja Lilleorg ning sprinterid Palm
ja Veske. Heitjate aeg oli 50,1, jooks
jatel 51,0.

N aiste aladel oli üllatuseks prl.
Hunti esikohale tulek kõrgushüppes pr.
Usari ja prl. K. Aviste ees. Tähelepa
nuväärivad tagajärjed saavutas prl. K.
Aviste kaugushüppes 4,92 ja kuuli
tõukes 10,49, samuti ka 100 m 14,1.
Üksikasjalised tulemused olid:

100 m: 1. Karin Aviste, ASK 14,1,
2. Meriküla, „Kalev" 15,0, 3. Uue
maa, ASK 15,2. Kuul: 1. Karin
Aviste 10,49, 2. Usar, „Kalev" 
9,84, 3. Hiiepuu, AÖK 9,17, 4. Juta
Aviste, Tall. Spordikl. 8,97. Kõrgus
hüpe: 1. Hunt, ASK— 1,35, 2, Usar 
1,35, 3. Hiiepuu • 1,30, 4. K. Aviste

1,30. Kaugushüpe: 1. K. Aviste 
4,92, 2. Luitsalu, ~Kalev" 4,15, 3.
Meriküla, „Kaiev" 4,14, 4. Uuemaa,
ASK 4,01.

Tortumao noorte kergejõustiku-esivõistlused
18. juulil toimuvad Tartumaa noorte

esivõistlused kergejõustikus, mis on
ühtlasi ka ülerijgilistest noorte esi
võistlustest osavõtuks. Kui möödunud
aastal Tartumaa suutis pinevas konku
rentsis Tallinna võita ja tänavu on ol
nud pideiettevalmistuses, sj„- tah. -
takse ka 
rändkarikat, mille välja pani. Eesti

spordijuht. ' .
Esivõistlused toimuvad 'Tartu Tam

me staadionil järgmise kavaga:
Poiste A-kl. (16—17-a-, kusjuures

vanuseklassi määrab võistleja : vanus
1. aprillil): Jooksud: 100 m, 400 m,
1300 nvUO m tõkkej.,'4 xj 00 m tea
te jc kaugus-, kõrgds- • ja teivashüpe,
kuulitõuge, kettaheide <jjt odavise, • . . :

B-kl; (14—15-a): 100 'ni ja 4 XlOO m
teatejooks, kaugus- jä : kõrgushüpe,

kuulitõuge. ' -
Tütarlapsed (15—17-a.): 100

m, 4XIOO rn teatejooks, kaugushüpe ja
kuulitõuge. -

Võistlejalle antakse auhindu ja dip
lomeid, paremaile malevkondadele aga
eriauhinnad.

Et võistlustele pääsemist hõlbusta
da, on korraldatud ühissõit raudteel.
Sõit toimub pahap. hommikuste rei.-i
-jaterongidega Jõgevalt jä Paluperast
ja tagasisõit esmaspäeva hommikul,
•lõgevalt tuleva rongisõidu kohalda
jaks on mlvk. juht V VituUne t Jõge

w va algk.) ja Paluperast"ftftvSr pm 11.
: Paju (Otepää a!: ,), kus noorte1,

kes soovivad sõiduvõimalust kasutada,
tuleb aegsasti rcgisi reeruda. Sõidukor
raldajad saavad ühissõiduloa ia mure- -
sevad registreerunuile sõidupiletem.
igast jaamast pealetulevate noorte ko
huseks jääb ainult otsida sõidukorral
<l.ajat, keš on varustatud kficlindiga,
millel ..Eesti Noorte" märk.

Ka on võistlejalle korraldatud ühis
' korter s.-s. „Kalevi" ruumes, Rüütli tn.

25, juba laupäeva õhtust alates.

Jääb soovida, et noored arvukalt as
tuksid järjekordselt välja .kibedasse
iieitlusse. Sel korral loodetakse ka
rohket tütarlaste esinemist, kes seni
tagasihoidlikult oma kodukoha nimel
on võistelnud.

Neli meest alla 14.30 min. A
Anderssonil ebaõnnestus maa

ilmarekord
Stokholmis peetud õhtuvõistlustei

olid võistlemas rootsi parimad kerge
jõustiklased, Eriti tähelepanuväärivad
olid tulemused 5000 m jooksus, kus
neli meest jooksis alla 14.30 min., kus
juures võitjaks tuli Durkfelt 14.22,5,
mis on tänavune Euroopa tippmark.
Järgnesid Kelarsson 14.25,6, Ja
kobsson 14.26,0 pa Ostbrink 
14.29,4. 1500 m jooksu võitis. Spangert
—3.51,6 Bondenssoni ja Elassoni ühise
aja 3.51,6 ees. Väga hea oli ka Malm-

Berg 1000 m jooksus tulemusega 2.25,3
Bertil Anderssoui 2.25,2 ja Ahlseni
2.26,8 ees. Teistel aladel võitsid: kuu
litõuke Rommare 14,82, odaheite
Pettersson' 64L7, kaugushüppe
Kiiasson 7,13 ja teivashüppe West
herg 3,95.

Hiljuti miilijooksus uue maailmare
kordi püstitanud Ame Andersson kat
setas nüüd saavutada uut maailmare
kordit ka 1500 m jooksus. Katse aga
ebaõnnestus, sest ta jooksis selle maa
ajaga 3.48,8, kuna Häggi nimel seisev
rekord on 3 sekundi võrra parem. Tei
seks tuli samas jooksus Arne Ahi sen
ajaga 3.50.8.

Kui Puhja metsavennad haarasid relvad
, Puhja valla ..metsameeste'' tegevus
algas 3. juulil piisside äravõtmisega
kohalikult punamiilitsalt ja täitevko.
mt teelt. Pärast püsside äravõtmist
sõitsid samal päeval "valda Tartust
punamiilltsad ja hävituspataljcmlased
kellega ~metsamehed" sattusid lahin.
gusse Puhja küla Juraku talu rajoo
nis.   Punased, olles varustatud kergete
ja raskete kuulipildujatega, püüdsid
metsamehi paremalt tiivalt haarata,
mispärast metsamehed taandusid kao
tusteta Sangla sohu. Selles lahingus
paistis metsameestest eriliselt silma
Karl Jurak, kes oma täpsuslaskude.
ga tekitas vastasele kaotusi ühe sur
nu ja teadmata arvu haavatute näol.
Selle esimese ~metsameeste" tulega
ristimise lahingu järel tuli vaheaeg ja
vaikus metsameeste elus; Alles S. juu.
111 tuli metsameestel asuda uuesti te
gevusse Võsivere küla punaste vaat
luspostiga ja Rannust Verev! külast
tuleva 10 punaväelasega.

Operatsiooni tulemusena saadi 22
vintpüssi ja hulgaliselt laskemoona ja
sõjavange. SaadM relvad ja laske
moon tulid kasutamisele Ullla elektri,
jõujaama vallutamise lahingus. Samal
päeval asus Omakaitse vallamajja -ja
on seda valvanud tänaseni.

Samal õhtul algas Ulila elektri jõu.
jaama vallutamisoperatsioon. Jõujaam
oli juutidest hävituapataljonlaste ja
punasõdurite valduses. Jõujaam vallu.
tati 10. juuli hommikul. Puhja valla
metsavendadest sai jõujaama lahingus
surma Elmar Minka ja haavata Jo
hannes Ta k e 1. Rohkem kaotusi jõu.
jaama vallutamisel ei olnud. Punased
kaotasid surnutena 3 juuti, kuna haa
vatute täpne, arv -on teadmata. Ulila
elektrijõujaama kaitsmise otstarbel
lõhuti Ulila jõe sild osaliselt, mis osu
tus hiljem otstarbekohaseks, sest ter.
Ve 10, juuli kestel tuli pidada lahingut
Ulila sillal Tartust veoautodega koha.
letoodud punasõdurltega. UI ila silla
lahingust võttis peale Puhja valla
metsameeste osa ka metsamehi Ran.
nust, Rõngust, Kongutast ja Elvast.
Punased viisid haavatud ja surnud ta
ganemisel kaasa, kuid maha jätsid

Ühe-veoauto, mis hiljem kasutusel
võeti.

11. juulil pandi alus ja moodustati
metsavendadest organiseeritud Puhja
kaitsegrupp, mille juhtkonda nimetati
kapten Robert Lamp kaitsegrupi üle
mana, leitnant Otto U,in adjutandina
ja n.-leitnant Juhan Li n a majandus,
ülemana.

Kaitsegrupi juhtkonna poolt anti
usaldatavatele meestele käsk ilmuda
12. juulil kell 9 kaitsegrupi ülema
käsutusse, kusjuures koguneda tuli
Puhja vallamajja, Ulila agentuuri ja
Ulila jõujaama.

Nii lisandus metsameestele mehi
juurde ja Puhja kaitsegrupp kujunes

arvuliselt 250-meheliseks, Ka tuli
kaitsegrupi koosseisu toitlustamis. ja
sanitaaralal hulk agaraid naist.

12. juulist alates algas kogu vallas
süstemaatiline luure, ja julgeoleku,
tegevus, sest Emajõe joonel Palupõh
ja, Kaldasaare ja Reku rajoonis asu.
sid tugevad punaväe osad, mis asusid
kõigest B km Puhja vallamajast ja
Ulila elektri jõu jaamast.

Samal päeval oli väljasaadetud luu.
rel üle Emajõe olevas Kaldasaare kü.
las kaotusi, sest luure sattus vastase
suurele ülejõule ja pidi astuma lahin
gusse, kus sai surmavp.lt haavata Ar.
noid Ani ja haavata Osvald Li f.

14. juuli keskpäeva paiku asuti koos
Valga partisanidega Kaldasaare küla
vallutamisele. (Valga partisanid jõud
sid Puhja eelmise päeva õhtuks.)
Vaenlane taandus, ilma et oleks aval
danud tõsist vastupanu. Järgmisel
päeval lahkusid Valga partisanid Jõe.
suhu.

16. juulil saadeti üks salk Puhja
kaitsegrupist Jõesuu lahingusse abiks.
Jõesuu lahingus langes Puhja metsa
vend, kooliõpilane Johannes Viud.

See kõik, mis puh jalased teostasid
metsavendadena ja organiseeritud
kaittsegruptna, sündis ühisest tahtest
vabastada vaid bolsheviatllkust vägi.
vallast Ja luua võimalus inimväärseks

Kohtust
Varastas, et viina saada

Peteeri vallas Maskova külas elutse
valt Joann Lastotshkiniit varastati te
ma lukustamata elukorterist 17 meet
rit põrandariiet 100 Rmk. väärtuses.
Kahtlus varguses langes kindla eluko
hata Aleksandra Krausele, keda var
guse ajal samas liikumas oli nähtud.

Käesoleva aasta märtsikuus tabas
kriminaalpolitsei Aleksandra Krause,
kes ülekuulamisel võttis õigeks, et va
rastanud Lastotshkini korterist põram
dariide, vahetades selle kellelegi kahe
pudeli viina vastu. Samuti avaldas
Aleksandra Krause, et ta on varasta
nud 16. novembril Petseri vallas, Rogo
sino külas elutseva Anna Jeremina õu
elt ühe elusa pardi, kelle müünud hil
jem edasi.

Aleksandra Krause on varem kordu
valt varguste eest karistatud. Viimase
kahe-aastase Vanglakaristuse kandmi
sest vabanes ta alles 1940, a.

Tartu Ringkonnakohus otsustas
Aleksandra Krause mõista kummagi
varguse eest eraldi kaheks aastaks
vangimajja.

Lubamatu noa-tarvitamine
Märtsikuus Ilmus Luise VBiso Võru

vallas Kiili talus elutseva Alfred Ka
rise elukohta, ja teatas, et tema juu
rest on tahetud heinu varastada, kus
juures ta on saanud kätte heinava.
rasto hobuse. Õuele minnes nägi A
Karis, et õuel seisid hobune ja vanker,
millel oli umbes 3 puuda heinu. Sa
mal ajal tulid Küti talu õuele Alfred
Treier, Alfred Rammul ja Raivo Ka.
j aste, kes seletasid, et õuel seisab Ram
mult hobune ja nemad tahavad seda
ära viia. Karis ja teised taluelanikud
keelasid hobuse äraviimist, enne kui
pole asja selgitamiseks kohale tulnud
politsei, Seepeale astusid Treier ja
Kajaste hobuse läheduses seisva Juhan
Zoppi poole ja tpukasid' Zoppi pikali.
Samal ajal tormas Rammul Karisele
selja tagant kallale ja lõi temale ru.
stkaga selga ja pähe. Zoppi kukku,
mtse ajal märkas Karise Treier! käes
mingit läikivat eset, kusjuures Treieri
käsi oli Zoppi suunas löögivalmis. Seda
nähes haaras Karise Treicril õlast kin.
ni, Treier rebis enda sellest haardest
lahti ja lõi seepeale Karisele noaga va
saku käe küiinarliikmesae, mispeale
Karise maha langes.

Kohtuarstlikul läbivaatusel selgus,
et Alfred Karisele tekitatud haav kuu,
lub raskete kehavigastuste liiki, sest
vasaku käe kämbla aktiivne liikumine
oli püsivalt takistatud.

Tartr Ringkonnakohus otsustas Alf.
Red Treierit karistada 7-kuise vangis
tusega.

Tõrges mees

Tartumaa Omakaitse Kolk ja kom.
panil jaoülem Artur Holst toimetas 4.
jaan. koos teiste Omakaitse liikmetega
Kolkja külas haarangut ja läbiotsimisi
kahtlaste isikute juures relvade leid.
iniseks. Jõudnud järjekorraga Äfa
nasi Timashovi elamu juurde, tegi
Holst Timashovile, kes elamu välisuk
sele ilmus, tuleku põhjuse teatavaks
ja nõudis ruumide ettenäitamist. Afa.
nasi Timashov polnud- aga sellega
nõus, ja kui jaoülem Holst tahtis ela
musse astuda, lükkas Timashov teda
eemale. Samuti takistas Timashov
hiljem läbiotsijate tegevust, -võttes
Holstil jalast kinni, kui see hakkas
lakka ronima.

.Ülekuulamisel Afanasi Timashov
ametivõimudele vastuhakkamist õi
geks ei võtnud.

Tartu Ringkonnakohus otsustas Alf.
nasi Timashov! karistada neljakuise
vangistusega.

Valmistas ja müüs puskarit
Teostades elamute kontrolli Linnuse

vallas Davõdovo killas, leidis kordnik
Jaan Roos 26. nov. 1942. a*. Ivan Bai.
kovi eluruumi ahjust vilnaauru jahu.
tamise toru ja plekknõu, milles leidus
umbes liiter puskaritaolist. vedelikku.

Juurdlusel võttis Ivan Bälkov õi.
geks, et politsei poolt tema eluruumist
leitud puskar ja vlina-auru jahutamise
toru on tema omad, ja leitud puskari
on ta valmistanud 25, novembril oma
elukohas rukkijahust ja kartulitest.
Viina on ta ka enne paaril korral val
mistanud, millest müünud 2. novemb.
ril"3 liitril Mihall Kvetkoviie, saades
liitrist 10 Rmk.

Tvan Baikov on varem korduvalt
Maksudevalitsuse juhataja* poolt karis,
tatud rahatrahviga.

Arvesse võttes Ivan Balkovt puht
südamlikku süü ülestunnistamist, ot.
süstas Tartu Ringkonnakohus teda ka.
ristada S.kuise vangistusega.

Pimendamisaeg
11, juuli! 1943 on kl. 21,30—03.20
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AMETLIKKE TEATEID | I
Toitlusameti teadaanne

lihft,,bala, sahhariini ja ajovaaabi ning fthtlospeatipiilbri mängi bohta
21. toitluaperioodi IV nädalal.

Kala müüakse ajavahemikus 12. VII 18. VII 1943. a. 31. toit
lusperirtodi IV nädala lihakupongide vastu neile tarbijaile, kee on
registreeritud liha ostuks alljärgnevatesse lihakauplustesse:

1) Liha tsentraal nr. 63 Raekoja 77. 21 Lihatsentraa! nr. 100 
Tähtvere'3. 31 Lihatsentraa!' nr. 108 VSru 126. 4) Li ha tsentraal
nr. 61 Ülikooli 7. b) Lihatsenlraal nr. 52 Tühe 72. 61 Lihatsent

raal nr. 66 Riia 117. 71 Nutt Kroonuaia 1, 8) JaSka Riia
mnt. 13. 91 Arlov G. Adolfi 8. 10) Juks Riia 54.

• Ülejäänud lihakauplustes ee registreeritud tarbijad saavad 21.
toit!usperioodi IV nädala lihakupongide vastu liha. kuld soovi kor
ral võivad nad osta kala Kalahallist.

Haigetele müüakse haigekaartlde vastu soovt korral liha nendest
kauplustest, kas toimub liha müük.

Sahhariini:
Kõigile elattetarbeainelekaartirle omajaile järgmiste erikupongide

vastu: ai o—2-a.0—2-a. lastele ..21 L". d) 3—S-a. lastele ..21 S". o) 6—17-a.
lastele ~21 R". dl IS-a. je van. ..31 V" 1 karp (ea 100 tabletti).

Märkus: Nimetatud erikupongid on kehtivad kuni 21. toitlus
perioodi lõpuni, s. o, 18. VII 1943. a.

Seepi ja ühtluspesupnlbrlt:
ai o—2-a. (astele 30.-23. toitlusperioodi suhkrukaartide erikupong

BV" vastu 2 tk. ojiivtiiuinseepi ja 2 pk. iihtluspesupulbrit.
bl Kõigile 21. 'toituisperioodi. elatistarbeainetekaartide omajaile

erikupong .21 A" vaalu 2 lk. n.invseeni ja 2 pk. iihtluspesupulbrit.
Märl-us Nimetatud erikupnngid on kehtivad kuni 1. augus

tini j 943. e. I luna Toitlusamel
Teadaanne toiduainetekauphistele

Kõigil tolduainetekauplustel tuleb kiiremas korras kauplustes
seisev margariin Tartu Piimaühistusse tagasi viia.
. Ühtlasi' hoiatatakse kauplusi hoolimata ümberkäimises kergesti

riknevate toiduainetega. l.iitna Tottlosaroet
Kõigile käitisevahendajatele ja usaldusmeestele
Laupäeval, 37. juulil kell 0 toimub Tartus. ..Vanemuise kont- j

sertsaalis käitisevahendajate. käJUsevahendajate abide ja usaldus- i
meeste õppepäev. . * 1

Kava- 3 Avasõna Eesti Kutsekogude Tartu esinduse juha- ,
ta.ia A. Mckkart. 2. Tervitused. 8. Eesti Kutsekogude komissaarsc j |
Juhataja R. Karro sõnavõtt. 4. Eesti Kutsekogrtide organisatsioon ;
Org. Osakonna juhataja V. Horm. 5. Käitisevahendajate ja usaldus
meeste ülesandeid ja positsioone käitises E. K. 2. pcaosakonna
juhataja V. Pihlak. H. Käitise varustuse küsimused E. K. 2. pea
osakonna juhataja V. Pihlak. 7. räevnprrbleeme E. K. Tartu
esinduse juhataja A. Mokkarl, 8. Koosolekul algatatud küsimusi. ;
0. Xvõppsõna -- E. K. Tartu esinduse juhataja A. Mekkarl.

ÖppepäevHÄt osavõtt on kättiflevahenclnjnlel, käitise.vnhennajate <
abidel jq usaldusmeeste) kohustuslik.

Tartus. 30. juulil 3943. n. j . .A. MBKKART. E. K. Tartu esinduse juhataja

KÄenolevasra tunnistatakse kehtetuks järgmised
kadunud suhkru-, tubaka- ja elatistarbeainetekaardid:

1. Anna Vagra elatistarbeftinetoknart: 2. Viima Varas'© ©latis- '
tarbcalnotfikaarl: 3. Raivo Varea'c rlattetorbeainotekaart: 4. Elisabeth
RÄftk'i elatistarbeAi netakaar t; b, Johannes Kiisier'i suhkru- ja tuha- -
ka- ning- tubakaaaadust©kaart; K. Karl Soosaar'o >lalistarbeaineie •
kaart; 7. Emilie Soosaar'© elatistarbeainotokaart; 8. Osvald SUgrisi?
elaUatarbcai-netekaart: S. Juuli© Soiri elatistarbeainetekaart; 10. Ma
rie Jaan i elatistarbeainol.ck.aart; 13. lida Unfi raskelöölisckaart.; 12.
lalise Teder"i elatistarheainetekaarl; 18. Marie Lillo suhkrukaart ;
14. Mahta lngel'i elatistarbeaipetrkoart:_ 15. Osvald Ingel*! elntis
tarboainetekaart; 18. Herbert OJrrfi olatistarbeainctakaart; 17. Alma/
Kõiv'i clatistarbeftinelekaart; 18. Unda Kõiv'i elatistarbeainetekHart; ,
.10. Oskar Xõiv'i elatistarbcainctekaart, 30. Reginald Vestbcrg'i tuba
ka- ja tubakasaaduste/kaart: 21. 'Hiisi Tuna suhkrukaart: 22. Loona
Puna suhkrukaart; 23. Endel Llllevald"i elatistarbeainetekaart ; 24.

-Ellen LiUevald", elatistarboainetekaart: 25. Moeta LillevaicTi elati*-,
tarbeainetekaart; 26. Heljola Voorand'i elaUstarheairictekaart; 27.
Minna Laksberg'i suhkrukaart; 28. Valli-lronc Lellen', ©laMstarb'1 j
ainetekaart; 29. Evald Astniac tubaka- ja lubakasaarlustekaart; 30.

Harlad TJrreAe tubaka- ja V. Anette KnrPl' - .
janovi elatistarbeainetokaart; 32. Joosep Thoas'e tubaka- ja tubaka
aaaduatekaart; 33. Agathe Theas'e suhkrukaart; 34. Ljubov Krepp''
elatislarbcainotokaart: 35. Kiner Krepp'l olHtistarbeainotokaart: 36.
Adole Kittus'c suhkrukaart: 37. Jaan Kittus'© suhkrukaart; 38. Amn
Liivat', suhkrukaart : 39. Emilia Preimanni suhkrukaart; 40. Ida
Kama suhkru- ja raskeiööllsekaart; 41. Rudolf Kama suhkrukaart ja
Lto lisakaart.

Kõiki isikuid jn kauplusi hoiatatakse kaarte nende leidmise km -
rai kasutamast, selle vastu eksijad langevad karistuse alla.

Kaardid tuleb leidmise korral ära tuua Tartu Linnavalitsuse Kau
bandus-Töösiusosak, Toittusameti Kaartiflrbüroosse, A. Hitlpri pl. 7.

Unna Toitl «samet

Teadaanne
Tartu linna majaomanikelt, kes pole oma hoonete 1943. s. sund

kindlustusemaksu tasunud, võetakse kindlustusmaksud vastu Tartu
maa Inspektuuris, Adolf Illtlcri plats 10, igal tööpäeva! kella 8 -15.
(laupäeval kella 8—13).

Maks tuleb tasuda hiljemalt nädala jooksul, arvates käesoleva
kuulutuse ilmumisest.

Eesti Kindlustusevalitsusc Tartumaa Inspektuur

OSTETAKSE | !
Tarto Kesti Majanduse thisus

ostab ostutöendite alusel piira
mata arvul igasugust juurvilja .
ning aia- ja motsamarjii. Vastu
võtt iga pii cv kella 7—15-ni Täi

tus, Hiifl län. .19. .
Korras lapsevanker Tc.il. alt.

Kiire-* "korras lapsevanker. 1-
Tcat. JCesk-Kaar 9—2. v

Kaevu pumba vasest silinder,
läbimõõduga umbes Jf) sm. Toat.
Kudtna p.-aj?. Elmiku t. Tolef.
Kudina 12-a.

Pörandavaip, 3x4 m (kookos-,
linoleum-). Vtfidu 32.

Lapsevoodi. Teal. slt. 9490.
Kirjutusmasin. Teat. AtHc

s'J!!räri. 7? -• P(,:ale_Ko!la ,1-mc.
KndumiMriasin nr. 5 ,ia riide

kapp. ' .-Pakk. .Sõmerpalu, OMJIP •
p.-aj?. M. Armulik.

Idarindel langenud vada
tahtlikku

Leopold EungeH
* 35. V 1914, t 19. VT IS4Z

leinad õde perekonnaga

Dühikese kannatuse järel
lahkus meilt meie armas,
hea isake

Joosep Mäesalu
* 18. 11. 1871, t 9. 7. 1943

Mälestavad sügavas kur
buses

abikaasa ja lapsed pere
kõndudega.

Ärasaatmine 12. juulil 1941-5
Küdjärve Nõmmelt Tartu
Pauluse kalmistule.

Vaikselt lahkus minu sü
damest armastatud abikaasa

Helene Paltscr
' 26. 2. 1551. i 9. 7. J 91,1

Ärasaatmine 12. VII 19-11
kell ffi Maarja kalmistule.

Palun sugulasi ja tuttavaid
teda viimsele teekonnale

saatma tulla.

Valusas leinas mees'

| KORTERIOTSIMIBED

Riigilaonistuseg olev nai.sanmt
nik otsib mööbliga tiiba, Toul.
>l>. ~Tuba".

Korter, 3-toalinr {vesi. va mi)
Viljandi?;- vahel, korteriga Tar

nis, Teal. saab Tarius. Tamme

Ametisk&ija moftster. vajab
mööbliga, tuba.

Teat. 511.9503. __
Rohuteadlane vajab tuba mööb

liga või ilma. Kiite olemas. Teat.
1. õhtu! kolla 7—B.

4-tofl.l. veeera korter vahetada
3—5-toal. veo ja va nn isa korteri
vastu._G._Adolfi 48—3. Tol. 24-37.

M.-ämetnik vajab tnba köösica
või tuba keeduvõimaiusegrs. Teat.
Kes-k 27—5 või teief, 42-70, Ra
tassepp,

Üksik naister. vajab tuba või
tuba köögiga. Küte olemas. Teat.
kirjal, • Rtilitli tn. 1, Opmanni
ärisse. 

j TÖÖPAKKUMISED

vajab Tööameti kaudu korralikku;
Sonv?ava"du£?d esHafla I Haava- >
kliiniku juhniaja nimolo. I Haa
vakliinik, Toomel, ktini 15. .UJU-'

Vajatakse karjust lirina lahe-;
dalo vaiksema karja .murde. ,
Teat. saab 12. ja 'l3. skp. Ope-'
(aia tn. 9 -1. kella 14 —.IS-ni. või i
Tartu Tööametist. j
Väiksemasse lalin vajatakse |

karjust või tüdrukut Tööameti j
kaudu. Teat. Aleksandri 73-2,;
peale kella 3-me.

Vaiatakse linna lähedale Ig.llu ;
heinalist. Trat. saali Tööametist

Vajatakse aiatöölisi lühiajali
seks tööks. Tulla Ropka aian

dus nr. 54, Albert Martinson. või
Tööametisse, tuha 15. .

Maa-arsti perok. vaiab vane
mat naislemijal. Teat. Jakob-

Vajalakse maale tallu sulast,
karjust ja tüdrukut. Teat. saali
Tartu Tööametist, tuba 19. Kau
na. tehakse Õnne in. 25. Aupr.
Rootsi juures.
Riidevärvimiseiööstus ...I. Krims

m Pojad". Silnio sü. va ja h töö
lisi ja rsi,inat»pida jat. Teal.

Tööamet ist. I uha 13.

KINOTEATRID
11. juulil 1943

Alinas kell 16, 18 ja 20: pühap.
kell 14, 16. 18 Ja 20. Kassa ava

' tud ärip. kell 15. piihap. kell 13.
. J • VICTORIA\i ..Itaalia 51gkfi b a r"

Höinz RUhmann.
i ! APOLLO

. [ Kuum veri
Marika Rokk, Paul Kemp.

Hans Stüve
ATEEN

00. need mehed J
Johannes Riemann, Paul Hörbi
ser, Jane Tilden. Grete Weiser,

! MCÜARSE
'! TshintsMHa-reks (Chmrex) .ia
i bõberebas-kiiiiliküid. 50 -75 Kmk.
'! tükk. ' Jaama 34 _

Vabavõnke valjuhääldaja. Hind
50 Rmk, Tähe 132-b - 4. A, Savi.

| Noori fcüfilikiiid. Hind. Ifi Rmk".

Nnnri hnbrhallc ki«nli'ttiid. j
i Hind kuni 15 Kirik. Rnpka aian- '
j dus -12. Soome.

j|" M.U ""u" 
! MITMESUGUSED
! " Autojuhid, kellel oleks võima
fik tuua koorem puid Varalt'.'
Teal. Riia 42. fotolaborHtonrium.
\õj Kroonuaia 20 2.

Palun. kellul on anda tarvita-:
iniseks või müüa filosoofia õppe- .

Jan tungivalt. Äadr.: Inga Sti
rak. Laguja p.-ag. Elva.

Neli vakamaad heina pooliti
ielm anda. Tarlu v,. Kobratu k..1

Rummus lihalchm valud, lüp
silehma vastu. Teal. Võru t. 163
või Ropka aianduskrunt fil.

Hefnamaa kahasse teha anda.
Tulla Tallinna teod ,1 km. Tar

tu v. ..Icrmt.sf Indu. I. lv''nv-.

! KIRIKLIKKE TOATEIP*!

| Katoliku kirik.
' I Suvine jumalateenistuste "kord
1 pühapäevadel: Kell 9 vaikne
] püha missa; kel] 11 peajumala
\ teenistus ja eestikeelne jutlus;
  kell 19 õhtune jumalaleenistus.

f Prepsier A. Dnrdeft.

Avaldame südamlikku Linu õp.
' J. Taul'ile, hr. R. Jnksüle. hr

;P. Avasalu le. hr. L, Virk
! hausüle ja kõterüe teistele tutU
, j vateie ia sõpradele, kes meie
I leinajuniatatpcnistusesl osa rõt

[ Tartu vanglas punaste terveid
| ohvriks langenute omaksed

I KADV N V D
Seda heledapäist jalgratturit,

kes kolmap.. 7. Vlt s. a. feJ. 1£
Veeriku alevi kaudu põjluvahplis'
loed Viljandi mnt. lahedasse

tallu sõitis, palutakse leitud mnM
; portfell ühes «eesoleva piimanõu
; Ipunane miiitnkolikaim). vesti

, ja muu esemetega lahkelt koini"
. pärva keste! õra luua .1. KivOe-
I tiku spordi;irn. Lülitil 8. teles,
j 5.7-13, võt Kammi ku Hea vac-

Kauiatud 8. juulil, minnes Tu
rulionfte juurest Rüütli tän.

kimp võtmeid. Falun ausal leid -
,;al need ära tuua Leiubüroosse.

Kaotatud Uh juunil 19-13 laeva
, sadamas tume, ruuduline villane

suurrätik. Ausal leidjal palun
see hea vaevatasu eest ära tuua

Leiubüroosse või Pikk tn. 80—1.
Isikut on nähtud.

LEITUD |
7. VII iuinud noor hundikoer

K>üi?a. Omanik võib kätte saa
da Narva 97 seitsme päeva jook

sul lsiiuluiu.se. in 1 oidukülude
-r-t. Pr -ih- - >la envuidan koera.



KIRJANDUS KUNST

Hugo Raudsepa
60. sünnipäeva puhul

Hugo Raudsepa üle näite.ki rjanlkun a
on murtud väga. pailju piike on ol
nud teravaid mõtete lahkuminekuid,
osa raskekaalulist kujusid pole meie
kirjanduse hindamisel teda üldse vae
vunud tunnustama.

Muidugi nõuded näitekirjaniku
suhtes on ju erinevad. Kriitik loeb ja
vaagid iga sõna, viitsimata mõnikord
teatrissegi minna, nõuab tihedat kom.
positsiooni, ideestikku, lõpuni lähenda
tud probleeme ja loogilist filosoofiat.
Lavastaja ja publik janunevad aga
hoopis sädeleva dialoogi, leidlikkude
olukordade, tänulikkude lavakujude ja
kaasakiskuva koomika järele. On siis
ime, kui kriitika loeb ja viriseb, pub.
Itk vaatleb ja aplodeerib!

,fDemobiliseeritud perekonnaisa" on
oma ajastut lahkav lavastatud veste,
aktuaalne ja päevakajaline, nagu ena
mik autori lavateoseid hiljem. See
tuleb hoopis teistest algallikatest, kui
seda on mingi Noor.Eesti või Siuru 
see on rohkem pärit igapäevase aja
lehe joone alt kui selle pühapäevaselt
paatoslikult klrjanduslehektiljelt. See
on lihtsalt kaasaja peegeldus ilma min
gi filosoofilise taustata, aktuaalne,
kuid veel praegugi eduga lavasta
tav tänu oma tabavale koomikale
ja terwvapilrdelistele tüüpidele.

Kuld õhk on ka täis suurt ja kõrget
dramaatikat, ekspressionistlikku paa
tost, sobivat piibliaineiisteie kõmiseva
tele draamadele. Raudsepp virutab
&Kohtumõistja Simsonis" pähe liigsele
ideelikkusele ja hingeõilsueele, inimene
ise oma lihalikkuses on olulisem tegur
kui kogu kõrge filosoofia: ..Inimene
on mullast; kui tal selles juuri ei ole,
on ta vari."

j,Ameerika Kristus" lahkab kirja
niku kaheks eri pooluseks ideeli
seks kunstijüngriks Niglaseks ja „ini_
mesi elu silmadega nägevaks" Seene,
treialiks. Muidugi on mõlemad äär
muSkujud, ja kui kõiki idieekirjanikke
ei saa 'asetada Niglase kategooriasse,
pole Raudsepp oma sümpaatiale Kee
netretäli vastu vaatamata kaugeltki ai
nult Seenetrelai.

„Sinimandria" kubiseb otse filo
soofiast, pealegi riimitust, aga ju
mal hoidku millisest! Nagu oleksid
kõik rahva naljamehed ja kõrtsinarrid
lahti lastud pühak parnassile. Autor so
bib oma loodud ühiskonda ainult sõnni
kut kärutama. Rahvaluuleliselt nähvakas
stiil rabab elunähtusi siit ja sealt,
ilma jätmata kuskile eriti veriseid jäl
gi grotesksus on igatahes stiilipuhas
ja väärib nautimist.

Kuid neilt üldinimlikelt sattirirööpailt
pöördub Raudsepp peatselt tagasi ak
tuaalsusse, seekord jälle piiblivormi kat
te all. „Siinai tähistel", õnnestunu d
segu paatosest ja irooniast, on ju meie
kahekümnendate aastate ühiskonna kõ
verpeeglipilt. Enesekindel rahvajuht,
mugav olupoliitik, tulihingeline noorus
ja auahne tõusiklus rabelevad rahva
hinge pärast keset erootilisi pursanguid.

Erakondade võitlus on haripunktil.
Kongressid, resolutsioonid, rongkäigud,
lippude õnnisatmised ... H. Raudsepa
„Mikumärdi" tabab naela pea pihta. See
pole üksi meie õnnestunuim ja tera
vaim poliitiline satiir laval, vaid tolle
rahvapäraselt lopsakas ja sädelev dia
loog ning Joorami, sulase Antsu ning
pöps-Jüri kujud teevad „Mikumärdist"
omaette sündmuse eesti näitekirjanduse
ajaloos, mida võib vahest võrrelda
.."Buulte pöörises" esietendusega. Po
liitiliselt pihta saanud kiruvad, arvusta
jad virisevad lohaka kompositsiooni üm
ber, moralistid tõstavad hädakisa 
kuid teos ise veereb üle kogu maa la
vade, ning annab võimsa tõuke eesti küla
komöödiate tärkamisele, millest kahjuks
ei tõuse ükski „Mikumärdi" tasemele.

jooramlik eesti ..hallparuni" prototüüp,
sulase Antsu ürg-eestiline ..kreissaagi' ja
tabav praktilise elu filosoofia on püsi
vad ning kuuluvad samuti rahva kultuu
rilisse pärandisse nagu kahe kange
Vargamäe vanamehe kemplemised. --
„Ligimene on armas inimene, kui hoiab
hästi eemale. Aga kui tuleb kitsa koha
peal vastu, siis olgu talle jumal'armu
line!" Neid ja taolisi pärlc pudeneb sel
lest s-agimisest tütre ja talu pärast.

Samal ajal, kui ~Mikuniärdi" eesli
näitelaval kooli teeb, tegeleb Raudsepp
.Põrunud aru õnnistusega" kumb on
õieti normaalsem, kas suhtuda maailma
tavalise kodaniku harjumuste kohaselt
või üsna lihtsalt ja naiivse lapse moodi,
kes ei oska teeselda ega valetada ja
vilistab kõigile eelarvamustele.

Kuid mahlakas maakomöödia pole
Raudsepa juures veel oma tippu saavu
tanud, suursaavutiseks kujuneb „Vcdcl
vorst". See on kõike muud kui joone
alune laisa maapoisi metamorfoosid
armuelu mõjul õndsa tsaariaja leebe
päikese paistel. Ürgjõuline huumor, loh
makalt rahvalik ..ütlemisviis" ja päri.-
keerukas armuintriig stiilses esituses —<
kõik need voorused lubavad „Vedelvors
ti" pidada kahtlematult meie parimaks
maakomöödiaks.

Jüri Sotnik „Salongis ja kongis" mi
omaette väike Jooram noore riigi ma
janduselus ja sellena elulisem kuju selle
pisut ebamääraselt lõppeva ajakomöödia
tegelaskonnas -- kus toimub mitut sor
ti riigipöördeid ja vastavaid üritusi. See
ja järgnev „Roosad prillid" on õieti tea
tavaks vaheperioodiks Raudsepa uuele
ajastule.

Aeg on muutunud vahepeal positiiv
seks. Sotsiaalne tellimus nõuab Vabadus
sõja ainete käsitelu. 1917, aasta miljöös
Siberist Hellenurnicle siirduv „Lipud
tormis" on hüplev ja katkendlik nagu
too aasta isegi. Ja vigadele vaatamata
ületab ta kaugelt kõik hilisemad Vaba
dussõja või viimast enamlaste aega kä
sitlevad katsed. ~Võiduka vene väe

Järgnevail aastakümneil" on olnud
sageli vaidlemisi müüdi rahvapärasu
se kallal, sest aeg-ajalt on ilmunud
jällegi päevavalgele mõni teisend,
mille puhul hakatakse arutama, kas
selle olemasolu tõestab Fählmanni
100 rahvapärasust või mitte. Nii püü
dis ISS9 Jõgever ühe V. Mägi poolt
Saaremaal kirjapandud teisendi varal
näidata müüdi rahvapärasust. 1919
katsus sama teha Kampmann üthe
Pühajärvelt saadud 100 varal. Kuid
Kampmannile saadetud lugu on ilm
selt jutustaja väljamõeldis. 1935 Loo
rits, tugedes ühele Setumaal kirja
pandud teisendile ja liivlaste arvami
sele, et jaaniööl annab päike (või
õhtu) hommikule si/ud, oletab, et
rahva hulgas on olnud kunagi ka min
gisugune müüt. selle kohta.

1924 K. E. Sööt tahtis ühe india
100 varal näidata, et sellised kujutlu
sed, nagu igavene armastus, võivad
väga hästi tekkida rahva seas ja mitte

soldati" Nekudassovi filosoofia revolul
sionni mõttest on igatahes saavutis.

Parast seda siirdut) Raudsepp käsitle
ma tõsisemaid probleeme, kas salong
komöödias poliitiliste puhangute järel
laineid selgitama („Mcr.s, kelle käes on
trumbid"), veel kord Mikumärdi stiilis
Vabadussõtta (~Mustahamba"), abielu
probleeme lahendama (..Kompromiss")
või agulipüka unistusi realiseerima
(..Sündmused agulis"). ~Vaheliku va
pustused" vallandavad vaatajate naeru
pursked. Raudsepp on ajaga kaasa ela
des jälle tagasi pöördunud oma vana
stiili juurde.

Kahekümne aasta jooksul on Raud
sepp tõusnud meie lavakirjanduse kesk
seks kujuks, ilma kelleta õieks mõelda
matu meie tänapäeva rahvuslik teater.
Eesti algupärane külakomöödia lopsa-

ka huumoriga on Raudsepa hävi
matu annetis meie lavale. Kui üks
või teine motiiv ajavoolus kipub
tuhmuma, mõni teravmeelsus kaotab
oma torke, siis Jaak Jooram, su
lane Ants, pops-Jiiri, Seenetreial, Sot
nik, Vcdelvorst ja hulk teisi jäävad. Pü
sib ka Raudsepa tabav eiufilosoofia,
mille süsteemi aluseks on surelik ja
ekslik inimene kõigi oma maiste aval
duste ja püüetega.

Kakskümmend aastat Hugo Raud
seppa eesti laval 011 kakskümmend aas
tat pürgimist omapärase väljenduse ja
eestlase iseloomu ja vaimsuse nirtg meie
oma elustiili peegelduse suunas. Kui
meil nürid on olemas rahvuslik komöö
diastiil, siis on see suurimalt osalt Hugo
Raudsepa teene ja elutöö

Arvo Mägi

„3ioidu la ZUwtaciku" /00. aastapäevaks

Kui F. R. Fählmann 9. juunil 1846
(vkj.) õpetatud Eesti Seltsi koos
olekul kandis ette ..Koidu ja ümari
ku" looj siis ta vist vaevalt oskas ar
vata, kui palju vaidlusi ja lahkarva
misi see müüt tekitab järgmise saja
aasta kestel, See on ju Vist kõige
tuttavamaid eesti lugusid muus maa
ilmas. Vaevalt Fählmann ka oskas
aimata, kui omaseks see lugu saab
eestlasile enestele.

ROMANTILINE LUGU

On ju küll neid, kes seda lugu pea
vad liiga romantiliseks, aga sama pal
ju on kindlasti ka neid, kes selle mo
raaliga on väga rahul. Koit. ja Häma
rik ei taha viisipäraselt ja korralikult
abielluda, nad lihtsalt ei taha, sest
põhjendus, mille nad esitavad, põle
põhjendus ei FAllmanni ajal ega meie
ajal. See on üsna arusaamatu/ Arvata
vasti just sellise hoiaku pärast hakati
lugu kahtlustama üsna varsti peale
selle ilmumist. Kuigi see tundub ime
lik, sest me alati ju kipume arvama,<
et vanaaegsed inimesed pidid teisiti
mõtlema kui praegusaegsed, ometi
leidub ju rahvaiäule küllalt, mis saja
tavad maapõhja abielunaise seisuse.

Möödunud sajandi keskpäjga iili
moraalses õhkkonnas .imelikul kombel
ei puudutanud keegi seda hoiakut,
vaid asuti palju pisemate asjade kal
lale. Kuusalu pastor Ahrens siunab
1853 Fählmanni päris põhjalikult läbi,
seletades, et ta välismaalastele meel
dimiseks on luuletanud eesti, rahvale
külge täiesti võõra sentimentaalsuse;
ning „Koidu ja Ümariku" lugu võivat
olla küll ketta, aga õigele eestlasele
see "olevat ainult üks jäledus. Sest
eestlasele suudlus olevat üldse eba
viisakas ja põlatav asi.

1858 ilmub „Inland'is" maamõõtja
Lagose poolt juba mõni aasta varem
kirjapandud kaksikmüüt Videvikust
ja Kuust ning koidust ja Hämarikust.
Selle Tarvastust pärineva 100 lõppu
un väljaandja lisanud märkuse: „Loo
deiavašti, saavad nüüd need paremat
oidu, kes meie saagat on nimetanud
kahtlaseks, ega tõrgu kauemini jätma
ühele rahvale ta tõelist omandit."
Aga Lagose lugu ei muuda asja suu
remat, sest kuigi .Videviku ja Kuu
lugu on ilmselt rahvapärane, ei saa
seda öelda tema Koidu ja Hämariku
jutu kohta, see on väga taoline Fähl
manni omale ja nii taoline, et ta eht
sus siiski on kahtlane.

TEADLASED VAIDLEVAD

sinult kultuurses kunstluules. Kuid ta
on valinud 100, milles armastajad jää
vad igavesti kokku, sündides ikka
uuesti ja- uuesti naiseks ning meheks.
Selle] budhistlikus õhkkonnas enam
vähem üldisel arvamisel ja lootusel ei
ole siiski midagi tegemist meie Koidu
ja Hämariku looga.

tJldiselt valitseb praegu . haritlas
konnas arvamine, mida On väljenda
nud Eisen (1929) ja Loorits tema
järgi (1932), et rahvale on oinud oma
ne ainult arvamine jaanipäeval lühi
keseks ajaks • kokkusaavast Koidust
ning Hämarikust, kes siis annavad
teineteisele kätt või suud. Sellest eost
olevat Fählmann moodustanudki oma
kuulsa müüdi. v
RAHVAPÄRANE MtWT

Kuid ometi see on vale, Müüt Koi
dust ja Hämarikust on kindlasti ol
nud olemas rahva seas samuti nägp
lugu Videvikust ja Kuust. Ainsaks
kahtlaseks küsimuseks jääb, kas teda
kuski on olnud olemas just talle Fäfal
nianni poolt antud. kujul. Arvestades
Fählmann! müüdist maha kõik, mis
ilmselt on kirjanduslik lisa, jääb ome
ti üks asi, mille rahvapärasuses hõlp
sasti võib kahelda, juba mainitud ei
tav suhtumine ebiellu. See võib olla
Fähhnanni hoiak, kuid pole ometi
võimatu, et mõnel pool kõneldi Koi
dust ja Hämarikust just nii.

Müüdi rahvapärasus oli mulle kin
del juba kümmekond aastaid tagasi,
kuld S. Kommeri kogutud setu bei.
sendid olid kättesaamatud ja nendeta
polnud mõtet halkata asja põhjaliku
malt arutama. Kuid kahjuks ei ole
Kommeri materjaliga midagi peale
hakata. Kontrollimisel 1912 selgus, et
peaaegu kõik Kommeri kogudes esine,
vad teisendid on ühe inimese välja,
mõeldieed, mis rahateenimiseks on
kirja pandud. Vähemalt eitavadl pea.
aegu kõik need, keda on nimetatud
jutustajaina, et nad1 kunagi oleksid
midagi säärast rääkinud. On õnn, et
ei mindud välismaale nende varal
tõestama, et müüt on ikkagi meie

Sdis ei Jäänud Üte muud ikui sõeluda
läki olemasolevad päris-eesti lood. Ja
nende hulgas leidub vähemalt neh lu.
gu, mis osalt või üsna terveni on rah
vapärased. Vanuse järjekorras on
need: 1) V. Mägi jutt Karjast 1888,
mis on töötatud üle vastavalt ärka.

masaja mötotoogilistele teooriatele;
2) K, Kesä kirjapanek Ann Jürisso
nilt Pärnu Jaagupist 1921; 3) R. Vii.
dalepa kirjapanek P. Türmilt Puhjas
1034 ja 4) J. Munst jutustus Pilist.
verest 1038, mis ora töötatud iile ärita,
misaegsete romantiliste armastuslu.
gudto stiilis.

VASTED BALKANIL JA IRAKIS

Kõik need neli on ühes asjas risti
vastu Pählmannile ja see näitab vä.
hemait, et nad on sõltumatud trükitud
kirjandusest. Kõigis neis leidub arva
mine, et Koit ja Eha on olnud inime
sed, kes on tahtnud abielluda, kuid
neid pole lastud, ja siis Jumal on neh.
de peale halastanud, pannud nad Koi
dutäheks ja Ehatäheks ning lubanud
neil aastas korra saada kokku.'Kõigist
teiSendeist ei ole küll selge, kas nad
ei ole karistuseks lahutatud nii oma
vahel, et kohtavad ainult kord aastas.
Samuti ei ole alati kindel, kas on tegu
Koidutähe ja Ehatähega. Need kaiks
asja abielu keelamine ja Koidu
ning Eha asendamine vastavate täh
tedega - on niivõrd erinevad Fähl.
mannist, et need lood kindlasti ei

sõltu tema müüdist Kuid kõik nad on
nii sõpakehvad, et e> saa küllaldast
selgust isegi kunagise algse sisu
kõhtä.

Säärane järsk rahvaomase 100 eri.
nevus Fählmanni omast ei tarvitse
veel tähendada, et Fähämanni lugu
oleks peaaegu täiesti tema oma loo
ming. Chi .MMi võimalik, et ka Fähl.
manni müüdi taoline lugu oli liikvel,
nüüd aga On surnud välja. Päris kiir.
õel pole küll seegi. Setumaal võib
ometi leiduda veel midagi, sest isegi
Videviku ja Kuu lugu on tuttav seal
praegu.

On aga veel üks põhjus, miks sää
rane lugu Koidust ja äiast või nende
tähtedest peab. olema rahvale omane.
Seda leidub ka mujal maailmas. Bul
gaariast on mul teada neli lugu, mis
on palju lähedasemad päris-eesti üsal.
datavaile lugudele kui Fählmanhi
omale, ja Rumeeniast üks. Need Bul
gaarist pärinevad lood olidki, mis pa
nid mu uskuma müüdi rahvapärasust
Eestis juba siis, kui ma veel ei tead.
nud midagi päris-eesti enamvähem
usaldatavaist juttudest. Tavaliselt kõ
neldakse Bulgaarias, et vend ja õde
on lahutatud lastena, täiskasvanuina
nad juhtunud kokku, ning teadmata
midagi oma sugulusest, abiellunud.
Hiljem sellest kuuldes, läinud nad
taevasse Ehatäheks ja Koidutäheks,
kes saavad kord aaStas või kord seits
me aasta tagant kokku, suudlevad ja
peavad jällegi lahkuma.
ARMASTAJAD JA HARAKAD

Sellest iseendast jätkuks juba, ja
kui mujal polekski midagi taolist,
võiks arvata, et meie lugu võib oila
tulnud kuskilt sealtpoolt, olgugi et see,
niipalju kui tean, an Venemaal tund.
matu. Aga lugu on olemas Armeenias
ja tõenäoselt Irakis, kuigi tean ainult
üht teisendit Bagdadist.

Seal kõneldakse araabia kuulsate
õnnetute armastajate Lai la ja Madzh
reuuni kohta, et nad on leppinud kok
ku, et kohtavad kuski, kuid Laila ei
saa minna, sest vanemad takistavad
teda, ja Madzhnuun sureb. Siis sureb
ka Laila ja nad saavad taevatähte
de!®, kgs saavad kokku kord aastas,
!aevaminemispülia ööl. Sel puhul ko.
gu loodus rõõmustab kaasa nende
suudlusele ja kivid ning puud kaelus,
tavad omavahel.

Kuigi isikud, kelledest seda lugu
kõneldakse, on araabia nimedega,
pole põhjust arvata, et jutt ise oleks
araaJbia päritoluga. Arvan, et ta on
mõne türgi hõimu toodud Kesk-Aa.
ZiaSt, See on küll ainult olekus, kui
aga mitte oletada nõnda, siis peab 100
tunnistama ürgseks Paabeli looks.
Paabeli lugu oleks aga kuidagi säili,
nud kirjanduslikult savilaudadel kiil.
kirjas. Pealegi on midagi säärast ole
mas ka Kesk.Aasias, kuigi mu andmed
on ka selle ala- kohta vägagi piiratud.
Usun, et Siberis leidub paljugi siia
kuuluvat, praegu tean ainult, et ja
kuutide järgi planeet Veenus on kena
neid, kes armastab Sõelaks kujuteldud
noormeest. Nende kokkusaamisel te
kib tuisku ja mairu.

Briti populaarne on samasse seo.
sesse kuuluv müüt aga Hiinas, kust
ta nähtavasti on tunginud ka Ko
reasse ja Jaapanisse, kuigi müüdi
esinemine Indoneesias näitab, et Ita
korealasil ja jaapanlasi! võis olla tut.
tav, enne kui nad said müüdi Hiinast,
sellesama müüdi mingisugune teine
kuju. Muidugi on eestlasel raske us
kuda, et nii kaugel võiks olla midagi
taolist tema kuulsale müüdile, kuid
lugu on siiski nõnda,

Kõigile kolmele maale ühises versi
oonis jutustatakse, et taevajumalusel

oli tütar, kes nii hoolikalt kudus rõi.
vaid teistele jumalatele, et tal ei jää
nud aega mõelda ka natuke oma väli
musele. Isa, nähes seda, haletses teda
ja andis ta mehele üle taevajõe 
linnutee elavale karjusele. Abiellu,
nud aga ei hoolinud üldse enam oma
ülesannete täitmisest ja karistuseks
hooletuse eest lahutas ülijumalus nad
jällegi, saates naise tagasi teisele poo.
le taevast jõge. Seal siis cm praegugi
naine Kandle tähtkujus ja mees Kot
kas. Taevane jõgi takistab nende koh.
tärnist, kuid kord aastas, hiina kalend.
ri 7. kuu 7. ööl, lendavad maa pealt
ära kõik harakad ja teevad silla üle
linnutee, mida pidi Kangurneid
(Tshih Nü) läheb külastama Karjust
(Niu Lang). Sellel päeval inimesed
pühitsevad nende kohtamist, kinkidas
Tshih Nü'le rõivaid ja igasuguseid
kaunistusesemeid, et ta oleks küllalt
kena, minnes oma mehe juurde.
KANGRUNEID JA KARJUS

Jaapanlased panevad püsti kaks
bambust ja nende vahele nööri nipg
riputavad bambused täis värvilisi le
pabereile kirjutatud armastuslaule.
Lugu ise ja kombed peavad olema ol
nud taolised umbes lI—IV saj. p. Kr.
Lõima-Hiina mittehiinlasteet päris
maalased peavad naiseks Veenust,
Korea loost näib järgnevat, et seal
kunagi oli tuttav ka säärane teisend
müüdist, miile järgi Kangurneid ja
Karjus asusid üks idapoolsel, teine
läänepoolsel taevaäärel. Kuid Hiinas
kõneldakse ka lugusid, mille järgi
naine on keegi Sõela tähtedest, ja siis
lugu läheneks jakuudi omale.

Lugu Ida.Aasias oli arvatavasti ku
nagi võrdlemisi lähedal sellele, mis on
tuttav Bulgaariast. Sest kõige sarpa.
sem lugu Bulgaaria omaga leidub
Indoneesias. Selle järgi Sõel ja Anta.
res Skorpionis on õde ja vend, kes on
kogemata abiellunud ja cm pärast oma
teost nii heitunud, et otsustavad minna
tähtedeks ja mitte kunagi enam saa
da kokku. Et see lugu leidub juba
Indoneesias, kuhu inimesed on raama,
nud sisse Kesk-Aasiast, siis pole või
matu selle esmepiine Okeaaniaski.

Nii kõneldakse väga paljudel Polü.
neeeia saartel kaksdkuist, keda vane
mad püüavad lahutada, kes aga- siis
põgenevad nende eest taevasse ja
moonduvad tähtedeks, Samuti kõnel,
dakse mõnelpool, et Sõel ja Ehatäht
ajavad taga teineteist, suutmata 'kok
ku saada. Et indoneeslased lahkusid
mandrilt umbes 2000 e. Kr., siis peab
lugu olema vähemalt nii vana, kui
mitte veelgi vanem. Sest paapua keeli
kõnelevalt rahvail on säilinud mingi
ebamäärane arvamine, et Veenus võr
gutab naisi rikkuma abielu, ja see
võiks ka olla mingi jääne kunagisest
tuttavamast loost.

INDIAANLASTE .VIDEVIK JA KUU'

Tõenäoselt on lugu aga veelgi va
nem. Sest ta on tuttav ka indiaanlasile
Ameerikas, nagu ka Videviku ja Kuu
müüt ja hulk teisi soome-ugri rahvaile
omaseks peetud arvamusi ning müüte.
Ainult neil aladel Kesk- ja Lõuna
Ameerikas ta on kadunud, kus kõrg.
kultuuri astronoomia mõjul inimesed
veendusid Koidutähe ja. Ehatähe oa.
maauses.

Ometi on vähemalt Mehhikos juttu
Veenuseks mõeldud jumal Quetzal.
couaflist ja tema õest peaaegu samuti
nagu Bulgaarias. Kuid kõige huvita,
varnad on Pawnee indiaanlaste väga
kirjud lood Koidutähest mehest ja
Ehatähest naisest, kes on väga täht
sad jumalused, inimeste loojad, kus
juures Ehatäht valitseb veel maru üle.
Kuu ja päikene on ainult nende kahe

tahe abilised. Neil on tütar, Jjes vih
kab ema õpetusel mehi ning- abiellu,
mist, kuid Koidutähe kaasabiga saab
Ikkagi üks noormees viimaks abiellu,
da temaga.

Taolisi lugusid leidub. ka teiste
Põhja.Ameerika indiaanlaste juures,
kuid nad on kõik arendaitud omamoodi
edasi: Koidu- ja Ehatähega ei juhtu
midagi, aga nende lapsed või lasis.

. lapsed iteevad midagi võrreldavat.
Kui uskuda K. Bouda" arvamist, siis

Siberis elutsevate odulite (jukagiiride)
keele (mida tema ja üks rootsi tead
lane peavad ka- soome-ugri. keeleks)
nimetus jumala jaoks »,xol" kuu.
lub kokku meie Koiduga, millest võik.
siine ju oletada edasi, et kunagi Kolt
on olnud väga tähtis jumalus, umbes
nit nagu Pawnee juures. Kuid see on
ainult suur oletus, sest osa teadlasi
ühendab sama oduli sõna hoopis teise
soome-ugiri sõnaga.

„KOIDXI JA HÄMARIKU" YANUS

Kui uskuda Koidu ja Hämariku 100
seost indiaanlaste müütidega, siis peab
oletama selle vanust veelgi suuremaiks
kui 2000 e. Kr. ja ta peab olema tek.
kinud kuskil Siberis, sest muidu on
võimatu kujutella tg. levikut nii pai.
jude ja üldiselt nii kaugelt ja eba
määraselt seotud rahvaste juures. See
tähendab kiil! Castreni vana teooria
elustamist soöme-ugrilaste algkodu
suhtes kuski Altai kandis, kuid ka

muud tunnused näitavad sinnapoole,
et see teooria tõuseb üles uuel kujul,
mille järgi seal pole algkodu, vald
kogu põhjapoolse Euraasia rahvastiku
kultuurne keskus eelkammkeraamlü.
sel ja ehk ka kammkeraamilisel ajal.

Muidugi on imelik, et Koidu ja Hä
mariku lugu puudub meie hõimurah.
vail. Kuid selle kadumine on hõlpsasti
seletatav ruute kultuursete mõjude
pealetungimisel. Meilgi ilma Fähl
mannita vaevalt keegi ju oleks tulnud
mõttele hakata uurima, kuidas on
selle 100 rahvapärasusega. Ja kui
Fählmanne suivcpööripäeval sada aas.
tat tagasi poleks kõnelnud Koidust ja
Hämarikust, siis me ei teaks midagi
nendest. Pealegi on võimalik, et müüt
hõimurahvail Venemaal dii või on veel
praegugi olemas. Eriti võimalik on
selle esinemine mordvalasil, kuigi ot.
sest taolist teadet vist ei ole. Kuid see,
et mordva mõrsja laulab kaebelaulu
Koidutähele, leinates neiupõlve ja siu.
nates naisepõlve, võiks ehk siiski näi
data, et Koidutähel on midagi ühist
abiellumisega.

Tõenäoselt kuulub see lugu koos pai.
jude teistega kultuurile, mille osalised
on võinud olla peale soome-ugrilaste
mongolid, türklased, tiibetlased, indo.
neeslased, hiinlased jt. ka indiaanla
sed, vähemalt osaliselt. Praegu sellest
kõnelda tahendab kõnelda hüpoteesi,
dest. Kuid teadlased, kes töötavad
Vaikse ookeani ümber asuvate rah
vaste kultuuri ja ajaloo selgitamise
lcailal, hakkavad juba kalduma taoli.
sele earvamieele. Muidugi mitte kõik,
sest alati on neid, kes -anu arvamisi
peavad kindlamaks. Nii jääb ka neid,
kes peavad kindlamaks oletada, et
Pählmann on luuletanud ikkagi kogu
100, et esile tõsta eestlasi välismaa,
laste silmis, nagu ai-vas juba Ahrens.

U. Mk

JCuüdCtatuiie.
KARBIS SKALBE
Kogust „V'iinajõe lained"

Käin kitsast rada küla vahel,
Kus suvi õitel puhkemas,
Seob sõbruga mind mõtteahel,
Kes valuteedel kulgemas.

Hulk kannatajaid kisti lahti
Su hõlmast, väike kodumaa.
Kes ema nime kõrval mahti
Said mõttes hüüda: Latvijaf

Täis lilli ümbrus nurmenõlvil.
Siin põrmus langen kummuli
Ja kordan palvetades põlvil:
Teid kaitsku Issand alatil

Tõlk. M. Puki ts

JAAPANI KUNST BERLIINIS
Jaapani kunst on küll sageli saavu.

tr.nud õnneliku euroopaliku mõiu ia
omapärase traditsiooni sünteesi Jaa
panlasele on omane üllatav mõiude
vastuvõtmisvõime, ilma et ta seejuu
res kaotaks omapära. Jaapanlane jääb

ka jaapanlaseks. Kuigi ta maalib
„euioopalikke" pilte, ta ei kaota mi
dagi oma rahvuslikust omapärast

ti on see märgatav Minoru Ohkane
jaapani kuulsa maalikunstniku- juu

res kes esines hiljuti Berliini kuus.
Tok^S ' °hksne öppinud
Tok.os 3.1 töötanud kuulsate jaapani
meistnto juures. Oma silmapaistva
andekuse tõttu pääses ta varsti kuul
sa.e Twke-näitusele. Jubi aasta;d on

esinenud jaapani näitustel 1937
aastast s. adlk töötab ta Pariisis Ta

S LT mõjusid £
jänkult üle votnitd. vaid säil-t uu.-oma isikupärase joono. mu

10.000 RAHVALAULU

. Soo'niane Josef Sejbal on aastate
rahv^Lu^r-viifTiUa000 S°°me
kultuurilise
tuscga Huvitav on, et Sejbal teab vä
ga paljusid rahvalaule peast ia esineb
ees keda o*
es, keda on sellest ajast saadik t-ui

ta kogu olemasolu laiematele ringkon
teatavaks sai, õige rohkesfk

A. Uurits KOIT JA HÄMARIK

A. Adamson KOIT JA HÄMARIK

Väljaandja .JSESTj AJALEHT"
Peatoimetaja IL tVULHG

rrükikäitis .POSTIMEES" rartus

Eesti Rahva ühisabi on eesti
rahva isetegevuse kandja. Liitu
des ERÜ-sse, avaldab iga eestla
ne valmisolekut ja tahet tegu
deks oma rahva kasuks.

Eesti Rahva ühisabi on eesti
rahvusterviku sotsiaalsele hüvan
gule suunatud rahva isetegevuse
kandja. Seepärast iga õige eest
lane astub ERü liikmeks.


